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Kik lesznek győztesek ~
Anémet és a magyar! Ez a két

bar bár-nemzett
Az egyiket már jó régóta hívják igy;

a nemzeti létünket megsemmisíteni
akarók: a másik ellenben, anémet,
csak most a világháboru során tett
szert e jelzóre, de szintén ellenségeinek
jóvoltából jutott hozzá. Mint ahogy az
osztrák is csak azóta van d á 1, mióta a
megerősitett Velenczére ejtett egyik
bombája véletlenül Tiepolo-festményt
tett tönkre. Ámde ez az egyhajóban
való evezés, hogy a németeket is
hunnoknak, barbároknak tisztelik ve-
lünk együtt, - csak arra lett jó, hogy
ők is belássák, rólunk oly sokáig (de
persze csak mesterségesen) táplált vé- ,
leményük igaztalan voltát.

Kiderült ugyanis, hogy reánk csak
ránkfogták, hogy barbárok vagyunk:
ők meg, akik lengyel nyelvü egyetem-
ként siettek a már eloroszositott varsói t
megnyitni, -. ez egyetlen ténytikkel
bebizonyitották, hogy tán sohasem is I
voltak a barbarizmus vádjával illet-
hetők. Mindkettőnkről pedig ország-
világ látja, hogy egyformán szótartó
és önfeláldozó, hű szövetségesek va-
gyunk mindhalálig s mint a maguk
árnyékától meg nem rettenó vitézek-
hez illik, csak nyilt harcban nem isme-
rünk kiméletet, de egyébként nemes
érzések, a szivek kulturája és igy
nagy lelk üség j ell emünk fel tünő vonása.
És mintha a haladásnak ama térein,
amelyeken -- pár év különbséggel-

egyszerre léptünk a fejlődés utjára:
ott mindenütt egyforma fejlódóképes-
séget is tudnánk felmutatni.

Itt van pl. a tűzoltó-intézmény.
Csak 1842-ben ültették el német föl-

dön a magvát s husz évvel később,
1862-ben vette kezdetét ugyanannak
meghonositása minálunk. Ma pedig ott
vagyunk, hogy a magunk módja szerint
fejlesztett tűzoltó-intézményt minden
hivalkodás nélkül állithatjuk oda a
németeké mellé, büszkén vall va, hogy
tanulni ezen a téren, it világ összes
kulturált népe közül, legfeljebb a né-
metektől tudunk, akikkel azonban ma
már vállvetve működünk közre ez
intézmény előbbrevitelében.

Nem egyszer hangoztattuk, hogy a
polgárosultság fokmérője gyanánt csak-
nem a legelsó hely illeti meg a mi
humanitárius intézményünket, a tűz-
oltóit, S akik eddig csak mosolyogni
tudtak e felett: most azok is kényte-
lenek igaznak fogadni el ezt a kije-
lentést. Mert a tűzoltó-intézmény fej-
Iettségének foka még a háboru vég-
eredménye tekintetében is megbizható
alapot nyujt kedvező prognózis fel-
álli tás ára.

Mondják, hogy a háboru uj, nagy
átértékelések (Umwerthung) meleg-
ágya. S a mostani nagy világháboru
tényleg beigazolja, hogy államok fenn-
maradásának, hadseregek győzelmének
legbiztosabb alapja. nem a jog, mely
akár tényleges, akár csak képzelt,
jobbára mindig erőt pazarolni szerető; -
nem is a katonák tömege, melyet a
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hatalmi gógtől elbizakodott vezetőség I
a legnagyobb kiméletlenséggel szokott
felesleges áldozatul dobni: hanem a
sze r v eze t ts é g, mely rendei, huma-
nizmust és kulturát teremt és terjeszt
meghóditott területeken is, ha m ű-

sza kit u d á s és ter m ész e tt u d 0-

mán y os kés z ü It ség s az ezekből
folyó erkölcsi erő és kötelességtudás
egészitik ki. És a szervezettség előnyeit,
a technika legujabb vívmányait s a
természettudományos haladás minden
hygienikus áldását, nem a diplomácia,
nem is a gyapjuzsákon ülő pénzes
kalmárok tudják tettre váltani, hanem
az olyan emberek, kik a most emlitett
kétirányu tudás birtokában, jól átgon-
dolt megelőző intézkedésekre támasz-
kodva, a pillanat érdekében rögtönösen
meghozandó okos elhatározásokra ké-
pesek.

S ennek a szervezeitségnek és tu-
dásnak elónyeit, párositva saját egyé-
niségük nemességévei és erkölcsi ere-
jével, értékesitik most ugyszólván nap-
nap mellett a haza javára hadbavonult
fiaink, akiknek soraiban hasznavehe-
tőség s tettrekészség, megbizhatóság és
önfeláldozás dolgában tűzoltó bajtár-
saink bizonyára nem állnak az utolsó
helyen.

Mert a tűzoltó, békében is folyton
harcban áll, de eközben folyton lépést
kell tartania a haladással. Békében is
folyton azt tanulja s alkalmazza, ami
a kulturálís fejlődésnek is alapfelté-
tele, mert csak igy támaszkodhatik a
nagyobb sikert biztositó modern, sőt I
legmodernebb gépek erejére. Egész~
ségét is ápolja, anélkül, hogy sport-
szerü tulsásokra ragadtatná magát.
Testi épségére is vigyáz, de ha kell,
életét is éppugy fel tudja áldozni,
akár csak fegyverben álló ama véreink,
akik fiatal éltök odaadásával pecsétel-
ték meg immár honszerelmüket. És
a szervezettség, melyet a harc elő-o
készitésénél éppugy kultívál, mint a
csapat mindennapi életén belül a baj-
társas szellemet, a tisztességet és a
f'",O'vA1Tn At A'7. 110'v~'7.Ahnln 51 vÁT'lhí-'\

szegély szélességének teóriáiban merült
ki, - mindez a tűzoltóknál, még jóval
a háboru előtt, rég lejárta magát.

Szóval intézményünk fejlettségének
fokából csakugyan lehet következtetni.
S e fokmérőt alkalmazva, nyugodtan
megkockáztatható az állitás, hogy nem
az a nemzet fog győzni, akié az utolsó
ezüst-golyó, vagyis aki csak pénzzel
győzi; nem is az az ország, mely né-
peinek sokaságából telőleg ujra meg
ujra, milliószámra képes a katonák
tömegeit a harernesőre dobni: hanem
győzni fognak azok, akik sze r v e-
zet t ség, m ű sza kit u d á s és te r-
m ész e t tud o mán y o s m ű v e lt ség
terén vezetnek.

S e lapok olvasói előtt meg kell-e
vajjon neveznünk azokat a szővetsé-
geseket, akiknél e hármas kellék bir-
Ialásának jeléűl a tűzz el fel veendő
harc racionális előkészítésében meg-
nyilvánuló kulturáltság a leghaladot-
tabb szinvonalon áll? Párisból, Berlin-
ból, Londonból, Milanóból és a nemzet-
közi összejöveteleken kivül minden
tanulmányutunkról.azzal ameggyőző-
déssel tértünk haza, hogy ez a két
nemzet: anémet és a magyar.

Nekik kell gyózniök!
Omikron.

Védnökünk a magyar katouakhoz.

A harmadik és negyedik isonzóí csatának
nevezett doberdói vérfürdő aranyérmes hőseinek
(közvetlenül a front mögött) február 14·én tüzte
mellükre az érmet József királyi herceg. A
dekorációhoz kivonultak a közeli ezredek disz-
századai és négyszöget formáltak.

A négyszög közepén kis oltárnál Markovics
budapesti tábori főlelkész mondott zenés misét.
Néhány lépésnyire előtte József királyi herceg
áll. Fejünk felett kigyóznak a gépek és egy-egy
erősebb szélroham lehozza éles berregésüket.
Oldalt fehér felhöcskékben véres láng gomolyog,
azután szétfoszlik a füst és vasárnapi csend űl
a vidékre. Evangéliumot olvas a pap, imához
vezényel a parancsszó.

Most imádkozik a pap: Isten, kinek kezé-
ben van minden királyság és hatalom ...
Tömjénfüst árad szét a levegőben. Urfölmuta-
táshoz csenget a ministráns és a trombita vigyázz I
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immár, hogy saját szememmel látom
dicsőséges küzdelmeteket. Láttam 1914
decemberében, amikor a Kárpátok déli
lejtőiről törtetek elő és ellenállhatatlan
erővel üztétek ki az oroszt szent ha-
zánk földjéről, át a Kárpátokon, Gali-
ciába. Duklánál láttam véres, elkese-
redett harcaito kat, .ahol sokszorosan
megerősitett, bevehetetlennek ismert
állások ból vertétek ki bámulatos szu-
ronyrohammal az ellenséget. B áto r-
h eg yné'l lúttam, amikor háromnegyed
órai rettenetes kézitusában győztétek
le a hatalmas orosz támadást. Láttam
Nagy-Csertesznél a39·esek hősi táma ..
dását, amidőn a kőkemény jeges ta-
lajba nem tudták magukat beásni és
napokig véreztek az orosz állás köz-
vetlen közelében, de mégis kitartottak
és a parancsot teljesitették.

Később a karin tiai hegyeken voltam
tanuja, mint álltátok az előttetek is-
meretlen terep, a hó- és jégfödte ha-
talmas havasok roppánt fáradalmait.
mindenütt visszaverve az ellenséget.
És végül láttalak titeket a háboru
poklában, a doberdói fennsikon, ahol
ércfalnál erősebbek voltatok, amikor
az egész olasz hadse.reg számtalanszor
és tizszeres tulerővel támadt reátok és
ti egy tapodtat sem mentetek vissza.
Ha pedig valahol áttörték soraitokat és
állástok elveszett, viharként támadva
sebesültjeitek is fegyvert ragadtak és
ujra megseerezték az elveszett földet.

Dicsőséges mult ez, fhi k, amelyre
mindenikünk büszke lehet. Ha vissza-
gondolok e harcokra, fájdalommal em-
lékszem sok derék, hős honfitársunkra,
akik mindenüket feláldozva életükkel
fizették meg a nehéz küzdelmeket. És
ha valamelyikünk, ti vagy én, a háboru
után ismét elkerül megpró báltatásainak
helyére, e sok hős vérrel megmentett
tájakra, templomi szent áhitat veend
rajtunk erőt az elesett bajtársak
sirjánál. Hitünk az, hogy van igazság,
hitünk, hogy az Isten a legszebbel, a
legjobbal jutalmazza a hősöket, akik
életüket adták oda a hazáért.

Higyjétek el, hogy örömünnep ne-
kem a mai nap, amidőn Felséges Urunk

beteg. Felséges Urunk nevében tüzöm
az érmeket a hősök mellére. Teszem-
ezt azzal a benső, törhetetlen meg-
győződéssel, hogy jójjön bármi, ti
ezentul is a helyeteken lesztek. Igaz,
legbensőbb óhajom, hogy az Uristen
kisérjen, ótalrnazzon mindnyájatokat,
hogy éppen és egészségesen térjetek
vissza, boldogságot hozva családi tüz-
helyetekhez. Egész szeretetem és ra-
gaszkodásom kiséri minden lépésteket
és ha jönnek veszes percek, higyjétek
el, hogy mint mindig, veletek leszek!

A fejedelmi szózatot a katonák könnyes
szemmel hallgatták végig.

Az ünnep végén a királyí herceg a hösök
közé állott és négy magyar ezred meghajtotta
a zászlaját, a diszszázadok pedig tisztelegve
vonultak el előttük.

122.
1916. sz. &. Felhivás.

A Mag y a r O r S z ágo s T ű zol t 6 - S z ö-
vet ség "József királyi herceg" alapítványának
kamatai 1916 május hó Iő-én kiosztás alá ke-
rülnek. Védnökünk édesapjának emlékére alapított
ezen alapitvány célja. oly t ű zol tói sz o 1g á-

1a t közben megsérült tűzoltóknak vagy hátra-
maradottjaiknak segélyezése, akik sem a Magyar
Országos Tűzoltó- Szövetség segélysőpénztárából,
sem 3;: Első Magyar Altalános biztosító társaság
által Öfelségeik jubileuma alkalmából tett tűz-
oltói segélyalapítványnak kamataiból segélyben
valamely· okból nem részesülhetnek, de arra
mégis rá vannak szorulva,

Segélyért folyamodhatik illetékes parancs-
noksága útján Magyarország mindazon tűzoltó-
ság segélyre szorult tagja, amely tűzoltóság a
Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség
tagjai sorába tartozik, avagy a kér-
v ény a lap j á u lsz o 1g á 1ó bal ese tal k a I-
m á val tar t o z ott. A kérvényhez a követ-
keső bélyegtelen igazolványok melléklendök :

a) hat ó s ági iga zol v á nyarról, hogy
folyamodó magyar honos, segélyre szorult és
arra érdemes s hogy sérülése tűzoltói szolgálat
közben történt;

b) hat ó s ági 1a g lát tam o z ott, avagy
hat ó s ági o r vos i iga zol v á II Y arról, hogy
a sérülés miben állt? a munkaképtelenség hány
napig tartott? és a segélyezendő munkaképes-
ségi állapota jelenleg milyen P

c) t ű zol t ó par a n c s n ok s ági iga z o l-
v á nyarról, hogy a folyamodó a sérülés tör-
téntekor a testület tagja volt s hogy a sérülés
szolgálat közben s mikép történt? .

d) Kimutatandó egyuttal az is, hogy a
folyamodó más alapokból, más helyről, eddig
m i l y ens e g é 1y ben rés z e sül t.

A bél y eg tel en kérvény mellékleteivel
együtt 1916 május hó I-ig a Mag y a r O r s z á-

gos T ű zol t ó-S z öve t-s é gel n ö k ség éhe z
(Budapest, VII., Rákóczi-út 38. sz.) küldendök be.

Budapest, 1916 február hó 7-én.

Dr. Óvári Ferenc S. k.
alelnök.

Bencze István s. k.
titkár.
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HIV A TÁL O S RÉS Z.
895.
1915. sz. a.

Jegyzőkönyv,
Felvétetett Budapesten, 1915 december hó 18-án

.a Magyar Országos Tüzoltó-8zö'vetség elnökségi
ülésén.

Elnök: G r,6 f 8 z é c hén y i Vi k tor el-
nök, majd dr. O vár i Fer e n c alelnök.

J egyzőkönyvvezetö : Ben c zeI s t v á n
titkár.

Jelen voltak: dr. Balogh Dezső, Breuer
Lász16, Csepreghy Pál, Keresztes János, dr.
Lantos Béla, László István, Papp Ferenc,
Ranezay József, 8zabó Gyula, Tauber Ferenc,
dr. Vass János és Vida Pál.

Elmaradásukat igazolták: Bartha Gergely,
Barabás Istyán, Erdély Ern15,Kuhárszky László
és Lukáts Odön.

EIn ö k üdvözli a megjelenteket, az ülést
megnyitja.

44. Gró f Sz é c hén y i Vi k tor elnök
kötelességet vél teljesiteni akkor, míkor elnök-
ségi ülés alkalmából is kéri üdvözletét és tisz-
teletét tolmácsoini dr. Ném e t h y Kár oly
államtitkár 15nagyméltóságának
valóságos belső titkos tanácsossá val 6 kineve-
zése alkalmából.

Elnök inditványa elfogadtatik és az üd-
vözlö felirat megküldése elrendeltatik.

45. Ben Q zet i t kár bemutatja báró
Sol y mos sy Od ö n n é levelét, melyben me-
leg szavakban köszöni meg az elnökségnek és
a választmánynak férje elhunyta alkalmából
tanusított részvétet.

Tudomásul szolgál.
46. Titkár bemutatja Vid a Pál előadó

köszönölevelét nyugdijazása alkalmábóli; dr.
Mar in o v ich Imre kössönölevelét a miniszteri
tanácsossá történt kinevezése alkalmából való
üdvözlésekért,

Tudomásul szolgál.
47. Tit kár bejelenti, hogy folyó hó 8-án

a Magyar Tűzoltótisztek Országos
Egyes üle tev á 1asz t mán y i ülésén al-
elnök megbizásából a szövetséget képviselte s
bemutatja a Mag y a r T ű zol t ó ti szt e k O r-
szágos Egyesülete elnökségének
köszönölevel ét,

Tudomásul szolgál.
48. Titkár jelenti, hogy Kuhárszky

László titkár szeptember hó 15-én katonai szel-
gálatra bevonult, jelenleg a székesfövárosi tűz-
oltósághoz van beosztva és szabad napján a
reáeső pénztári számfejtési munkát és a reá
szignált véleményezéseket elvégzi.

Többek hozzászólása után az elnökség
május hó 17-én felvett jegyz5könyvének 46.
számu határozata megváltoztatott és Kuhárszky
László titkár tiszteletdíja 1916 január hó 1-H51
kezdve leszállittatik bevonulása tartamára, míg
t, i. teendőit részben végzi el; ha azonban 1e-
kötöttsége folytán semminemü munkát sem
képes végezni, ugy tiszteletdíja egészben be-
szüntettetik.

49. Al ein ö k ielenti. hozv a. háborn 1<1-

tartja továbbá, hogy a szövetség fennállása 6ta
a jegyzőkönyvi határozatok regiszterezve le-
gyenek.

Az elnökség a tisztviselők et fokozottabb
munkára hivja fel; a jegyzőkönyvi határozatok
regiszterének elkészítésével Bencze István tit-
kárt bizza meg, ki munkájának végzéséröl min-
den elnökségi ülésen jelentést tartozik tenni.
A könyvtár teljes rendezésével és a leltár el-
készitésével Breuer Lászlót bizzák meg, ki eze-
ket 30 napon belül köteles elvégezni.

50. Ein ö k bemutatja az Osz t rák t ű z-
olt ó-s z öve t ség u j o n n a n meg v á 1a s z-
to t tel n ö Ir éne k üdvözlő levelét, melyben
szövetségünket együttes működésre hivja fel;
jelenti, hogy az üdvözlést átiratban köszöntűk
meg.

Tudomásul szolgál.
5LEl n ö k Ker esz tes János irodatisz-

tet XXV. éves szolgálati jubileuma alkalmából
a szövetség nevében melegen üdvözli sennek
képviseletében emléktárgyat nyujt áto

Ugyancsak üdvözli Ben c z e István tit-
kárt XV. éves tűzoltói szolgálata alkalmából és
a XV. éves szolgálati érmet neki átnyujtja.

Keresztes János "és Beneze ' István az
ünneplésüket megköszönik.

52. Al eIn ö k bejelenti, hogy 1914 julius
elején egy szolnoki tűzoltó jelentést tett a szö-
vetségnél. hogy 1912. évben tartott tűzoltónapi
gyüjtést a testület a mai napig sem szolgáltatta
be a Tűzoltó Otthon javára. Alelnök erre 8z01-
noha utazott s a túzolt6któl megtudta, hogya
tűzoltónapot tényleg megtartották és körülbelűl
900 korona gyült össze. A tűzolt6k ezen állí-
tását dr. Kele József vármegyei szövetségi el-
nökkel, helybeli parancsnokkal tudatta, kinek
állitása szerint a gyűjtésröl tudomása nem volt.
Az elnökség 1905. évi február hö 6-án tartott
ülésében a bűnvádi feljelentés megtételét isme-
retlen tettesek ellen elrendelte, dr. Bónis Pál
ügyvéd bizatott meg ezzel. ,A bűnvádi feljelen-
tés megtétele után dr. Kele József parancsnok
által 200 korona küldetett be a Tűzoltó Otthon
javára. A kírályí biróság mivel szándékes sik-
kasztást nem látott fennforogni s érdektelen
tanuk igazolni nem tudták, hogy tényleg 900
korona gyült össze, az eljárást beszüntette.
Bónis Pál dr. ügyvéd perköltség eímén 56 ko-
rona 57 fillér kiutalását kéri.

Az elnökség a szolnoki tűzolt6nap intézői-
nek eljárását helyteleniti és megbélyegzi ;
dr. Bónis Pál ügyvédnek a felmerült kiadások
és ügyvédi dij eímén 56 korona 57 fillért utal
ki a szövetség pénztárábél.

53. Ben c z e titkár bejelenti, hogy a ma-
rosvásárhelyi községi közigazgatási tanfolyam
előadója 39 hallgató, a szombathelyi tanfolyam
előadója 28 hallgató részére szakkönyvet kér.

Mindegyik tanfolyamnak 1-1 példány
"Szépligeti tűzoltóság" és a hallgatók részére
1-1 példány a tűzrendészeti füzetekb61 kül-
dendő el.

54. Ben c z e titkár bejelenti, hogy az
Országos Testnevelési Tanács a
tp.!'ltnp.velÁ1'I ~t1'l'T.Al'VP.7.Á!'lA Sll1nl.1TrlRhtíl sl H''7.nltni



Ernö, tagjai: Szabó Gyula, 'Papp Ferencé'S
Bencze István, miröl az Illetők értesítendök,
- 55. Ben c zet it kár bemutatja Baranya
vármegye tűzoltószövetség elnökségének átire-
tát, melyben Diósviszló, Gerde, Hosszúhetény,
Kopács, Magyarszék és Szabadszentkirály köz-
ségek tűzoltóságait és azok 1915.évi tagdíjhát-
ralékát törölni kéri.

A kérés az országos választmány elé ter-
jesztendő.

56. Bejelenti továbbá, hogy "Gyimesi szé-
kely erdőipar gözfürész r.-t." tűzoltósága fel-
szólittatott, hogy 1911/1915. évi tagdiját fizesse
be. Felhívás vísszaküldetett, hogy nem fogadták
el. - Füzesgyarmati önkéntes tűzoltó testület
1915. évi tagdíja befizetésére hivatott fel. Fel-
szólitás visszajött, hogy a testület megszűnt.

Mindkét testület törlés iránt a választmány
elé terjesztendő.

57. Dr. B al o g h D e z s ö pénztáros be-
jelenti, hogy a tagdíj hátralékos tagtestülete-
ket tagdíj beküldésére hivta fel.

Tudomásul szolgál s a határidő lejárta
után a hátralékos testületek a legközelebbi
elnökségi ülésnek névszerint bejelentendök.

58. Bencze titkár bejelenti, hogy a hivata-
los lap a nyomda alkalmazottainak kicsiny lét-
száma miatt megkésve jelenik meg.

Tudomásul szolgál,
Gróf Sz é c hén y i Viktor elnök eltávoz-

ván, az elnöklést dr. O vár í Ferenc alelnök
veszi áto ,

58. Dr. Vas s János felhívja az elnökség
figyelmét, hogy a világháboru sok testületet
tett tönkre a tűzoltók bevonulásával, fél hogy
a háboru befejeztével a mos tan i ren d-
szerű tűzoltóságokat a legnagyobb erő-
vel sem lesz képes a szövetség visszaállitani.
Kéri, hogy tegyék tanulmány tárgyává a jöv5
ujjászervezést, esetleg a kültöld mintájára szer-
veshetnők tüzoltóságainkat.

Többek hozzászólásával határozattá tétetett,
hogy mihelyt a háborus viszonyok engedik, a
külföld tanulmányozásával ese t l e g kik ü j,
det é s s e l, az elnökség va kérdéssel behatób-
ban fog foglalkozni.

59. Ran e zay József a lőcsei tanfolyam
parancsnoka benyujtja jelentését az 1914. ju-
lius hó 27~én megkezdett, de az általános moz-
gósitás miatt augusztus hó l-én félbehagyott
országos kerületi szaktanfolyamról, egyben kéri
a kész kiadások, ösztöndijak és az előadók tisz-
teletdij ain ak ki u talásá t.

R IIn ez a y József tanfolyamparancsnok-
nak, valamint az előadói karnak fáradságos
munkájukért és ügybuzgóságukért köszönetet
mond az elnökség. Abenyujtott készkiadások,
ösztöndíjak és előadói tiszteletdíjak kiutaltatnak.

60. Ben eze tit kár bemutatja a Bel-
ügyminiszter 98.056/1915. VI. a. számu leira-
tát, melyben a tűzoltói szolgálatra kötelezettek
20-40 évi korhatárát felfüggeszti és életkorra
való tekintet nélkül mindenkinek kötelezettsé-
gét kimondja.

Tudomásul szolgál.
61. Bencze titkár bejelenti, hogy Né-

meth Ferenc kismartoni sapkagyáros cég 1913.
év II. fele és 1914. évi hirdetési dijjal van hát-
ralékban; ugyancsak Feik és Tréba budapesti
tűzoltószer kereskedő cég 1914. évi hirdetési
dijjal van hátralékban. Mindkét cég több izben
szólittatott fel, azonban eredménytelenül,

--.Ov - ---~ - ,,-,,~�.....�......"'·b"" .•...••...,....... ....uv.a...a. I..L.I.\A..LW Y "~J""
terjeszti az elnökség elé, hogy ugy a katonai
szelgálatra bevonult tűzoltók, mint az itthon-
maradottaknak tűzoltói s zol g á 1a ti ide j e
- tekintve, hogy sokkal terhesebb szolgálatot
végeznek a háboru alatt - a háboru tartamára
két sze res ens z á mit t ass é k b e és ez a
szolgálati érem kiadásánál ekkép tudaesék be.

Az elnökség rokonszenvvel fogadja Eszter-
gom vármegye tűzoltószövetségének indítvá-
nyát, felkéri László István vármegyei tűzren-
dészeti felügyelőt, hogy inditványukat irásban
adják be s azt a legközelebbi választmányi
ulés elé terjeszteni rendeli,

63. Cse pre g h y Pál ujpesti hivatásos és
önkéntes parancsnok, folyó évi november 24-én
Herceg Géza- féle ujpesti vegyészeti gyár égé-
sének elfojtásáról tartott érdekesjés tanulságos
előadást. Csapata jelenleg 9 főre apadt s ezen
kis létszám csak késöbb kapta segítségül a
Wolfner-gyári tűzoltóságot.

Érdekes és tanulságos elöadásáért Csep-
reghy Pál parancsnoknak köszönet szavaztatott.

64. Ben c z e titkár beterjeszti az X, város
N. N. gyufagyárának tűzrendészeti felebbezé-
sére adott szakvéleményt. A gyár a város kül-
területén van, hol a vizvezetéknek nincs kellő
nyomása, de a gyár körül van építve gyártele-
pekkel és egy oldalról bérházsal. A főépület-
ben az emeleti lejárók a munkatermekben el-
helyezett puhafalépcsök. A földszint és az eme-
let válaszfamennyezete fagerendával van alá-
támasztva s még be sincsenek meszelve. A
A földszinti termekben készítik a gyufagyártás-
hoz szükséges folyadékot, az emeleti termek,
hol a munkások zöme dolgozik, szintén fa-
mennyezetűek és padlózatuk részben tégla,
részben fa. Itt a következ 5 helyiségek vannak:
berakó, kénező, paraffinálő, mártó, svédtöltö,
skatulya és tokkészitö, tokszáritó, eimkézö,
csomagoló, skatulya és tokraktár. A vésslejára-
tok nincsenek jelezve; a vaslátrák az ablakok
elé vannak szerelve. Az emeletet egy fedett fa-
hid köti össze II mellette álló irodaépülettel.
Ezen épülettől 10-12 m. távolságban vannak
a fa és a készanyagok raktára.

Az alsóbbfokú határozat, melyet megfeleb-
beztek a következö : "a) egy automatikus
szivattyutelep megfelelő csőhálózattal való be-
állitása, egy oly kutból nyerje a vizét, mely
minden épülettől legalább 12 méter távolban
van, hogy szükség es etén a tűzoltóság is vehesse
hasznát; b) a gyárban lévö különben is rozoga
fenyőfából készült lépcsők cseréltessenek ki
tűzállókkal ; c) a szabálytalanul felszerelt vész-
létrák az ablakok előtt lévő jelenlegi helyükről
helyeztessenek védett falra és azok láttassanak
el erkélyekkel.

Ezen felebbezésre a szakvélemény szó-
szerlntí szövege ;

Nagyméltóságu Miniszter Ur! Hivatkozás-
sal f. évL-----.--------hó-------------ánkelt, . számu
leiratára, van szerencsénk helyszini eljárás
alapján tisztelettel jelenteni, hogy az alsóbb-
foku határozatokat fenntartani méltóztassék,
hogy a Iétesítendö lépcsők éppen a gyufagyár,-
ban levö anyagokra való tekintettel nemcsak
tűz biztosak, hanem füstmentesek is legyenek,
tehát a műhelyektöl+ legalább Rabitzfallal, de
helyesebben 30 cm. erös téglafallal és tűzbiztos
ajtókkal választassanak el. A szivattyu pedig,
melynek percenkénti vizszállitóképessége leg-
alább 500 liter legyen, oly tűzbiztos helyen
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nyel'jen elhelyezést, hogy a gyár égése esetén I

is zavartalanul és biztonságban legyen múködtet-
hető. "\ égül a vaslétrák az ablak elől áthelye-
zendök a védett falpillérekre é8 az ablakok vo-
nalában a vaslétrától az ablak felé erkélyek
létesitendök,

Ezek után ujólag felebbezéssel élt a cég,
melyben a feljárók tűz- és füstbiztossá tételét
és az 500 liter vizet adó szivattyu beszerzését
tartja sérelmesnek.

Az iparfelügyelö a munkaépület és az iro-
dát összekötő hid mindkét oldaláról levezető
vaslépcsőt elegendőnek tartja, továbbá mentö-
tömlö beszerzését tartaná szükségesnek. Az 500
liter vizet adó fecskendő helyett vizaccumulator
beszerzését javasolja, avagy a kéményen 22
méter magasságban létesitendő· viztartány fel-
állítását ajánlja.

Ezen felebbezésre a szakvélemény szósze-
rinti szövege a következő:

Nagyméltóságu Miniszter ur 1 Hivatkozás-
sal.. évL hó án kelt. számu
lelratára, tisztelettel jelentjük, hogy a gyufa-
gyár kérvénye csak igen kis részben vehető
figyelembe, mert a gyár életveszélyes üzeme
mellett feltétlenül megbizható óvintézkedések le-
hetnek csak megfelelők, mint amilyenek az első
izben általunk javasoltak. Azon ajánlattal, hogy
a hidról 2 lépcső vezettessék le a szabadba,
nem fogadható el, mert a hid már magában
véve menekülési irány s ezen szempontból
másodrangú kérdés, hogy ott le vagy tovább I
me~y-e a már megmenekült. Ellenben, hogyha

.a híddal ellentétes oldalán az épületnek léte-
sittetik egy-egy szabad vaslépcsö, az elfogad-
ható, helyes megoldás lenne. Ezt részben pó-
tolná az e helyen alkalmazható vaslétra is
amelyet azonban nők és laikusok nem szivese~
vesznek igénybe. A mentötömlö beszerzése
felesleges, mert nincs hozzáértő kezdő és gon-
dozó személyzet s i~y balesetet okozhatna, de
egyébként sem biztositja a munkások tömeges
rohamos menekülését.

A szivattyu helyett vizaccumulator aligha
lesz létesithetö, mert az még költségesebb.
Ellenben a tartánynak 22 m. magasban való
létesítése elfogadható, mert az első hatásos be-
avatkozásra elég erős, 2 atm. nyomásu súgarat
megadja. A vizhordók, vedrek; minimaxok sza-
poritása a kis tűz első oltása szempontjából
előnyös lenne ugyan, de a vizvezeték sugár-
hatását pótolni nem képes és ahelyett szóba
sem jöhet.

A szakvéleményhez az elnökség hozzá-
járul.

65. Ben eze titkár bejelenti, hogy IlZ el-
nökségi ülés óta vélemányeztetett: 12 szabály-
rendelet, 2 tűzrendészeti, 13 telep engedély, 1
műszaki, kipróbáltatott 9 fecskendő.

Tudomásul vétetett.
66. Ein e k a jegyzőkönyv hitelesitésére

Sza b ó Gyula és Vid a Pál elöadökat kéri fel.
Több tárgy nem lévén, az elnöklő alelnök

..az ülést bezárja.
K. m. f;

Gróf 8eéchényi Viktor s, k. Dr. Óvári Ferenc s. k.
elnök. alelnök.

Bencze István s. k.
titkár.

916.
--sz a.

1915. •

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapesten, 1915. évi december hó

IB·án a Magy. Orez, Túzoltó Szövetség segélyző pénz-
tárának ülésén. ,~

Elnök: gróf Sz é ch e nyi Viktor.
.Iegyzökönyvvesetö : Ben c z e István titkár.
Jelen voltak: dr. Óvári Ferenc alelnök, dr.

Balogh Dezső, Breuer László, Osepreghy Pál,
Keresztes János, dr. Lantos Béla, László István,
Papp Ferenc, Ranezay József,Szabó Gyula,
Tauber Ferenc, dr. Vass János és Vida Pál.

Elrr-aradásukat igazolták: Bartha Gergely,
Barabás Istyán, Erdély Ernő, Kuhárszky László
és Lukáts Odön,

Ein ö k az ülést megnyitja és üdvözli a
jelenvoltakat.

75. Ben eze István titkár bejelenti, hogy
a csepregi önkéntes tűzoltóság parancsnoksága
1914 május hó 24-én bejelentette a tűznél meg-
sérült ifj. Fül ö p József parancsnokot. Eset-
leirás és orvosi zárójelentés több izben beké-
retett, de ezideig sem küldetett meg. Kéri a
jelentést irattárba helyeztetni.

A csepregi önkéntes tűzoltóság parancsnok-
ságának 1347/1914. sz. a. ssámú segélykérése
tekintettel arra, hogy a zárójelentést be nem
terjesztették, irattárba helyeztetik.

76. L 6 cse i tüzoltóság parancsnoksága
1914 junius hó 16-án Li p t á k József sérűlé-
sét, továbbá 1914 julius hó 24-án Kl ein Géza
és KI ein Ede sérülését jelenti be. Zárójelentés
többszöri megsürgetésre sem küldetett meg.

Lőcsei tüzoltóság parancsnokságának 1394/
1914. s, a. - továbbá 1477/1914. s. a. és
1478/1914.s;a.-· számú segélykérései, tekin-
tettel arra, hogya zárójelentést be nem terjesz-
tették, irattárba helyeztetik.

77. Sze pes sze nt 16 ri n c község elül-
járósága 1914 julius hó 20-án jelenti bEI V r a-
bel y János kötelezett tüzoltó sérülését, záró-
jelentés a többszöri megsürgetésre sem külde-
tett meg.

Szepesszentlőrinc község elüljáróságának
1464/1914. s. a. számú segélykérése, tekintettel
arra, hogya zárójelentést be nem terjesztette,
irattárba helyeztetik.

78. Ben c z e titkár bemutatja te mes vár i
t ü zol t ó par a n c s n ok s á g nak 1915 julius
hó ll-iki gyakorlat alkalmából tolélétraszerelés
közben történt sulyos sérülések jelentését.

Elnökség sajnálattal vette tudomásul, egy-
ben felhívja a parancsnokság figyelmét, hogy
segélyző pénztárba tagjait minden évben jelentse
be, továbbá Holitskó özvegye részére az 1916.
év elején a József királyi herceg alapítvány
kamatait kérelmezzék.

Petrozsényi Salgótarj á n R. T. t üz-
olt ó s á g parancsnokságának azon kérelmét mu-
tatja be a titkár, melyben a segélyz5 pénztárba
tagul be nem jelentett tag sérülését bejelenti.

Tekintettel,. hogy segélyzl5pénztárnak nem
tagja, segélyre Igényt nem tarthat.

80. Kul cs á r Kálmán (Felcsút) augusztus
hó l8-án tüznél, feeskendöröl leesett s 17 nap
alatt gyógyuló térdkalács csont zuzódást szen-
vedett.

Kulcsár Kálmán részére 30 korona segély
utalványoztatott ki.



· 83.~L on g Ú Miklós (Brassó) szeptember hó
4-én tüznél fecskendő leszerelése közben jobb-
keze gyűrüs ujján 20 nap alatt gyógyuló zúzó-
dást szenvedett.

Longú Miklós részére 26 korona segély
utalványoztatott ki.

84. Kap i t á n y Ferenc (Bács) szeptember
17. tűzhöz való vonulás közben szerre való fel-
szállás alkalmából ballábán megsérült, 19 nap
alatt gyógyult.

Kapitány Ferenc részére 25 korona segély
utalványoztatott ki.

Le mor Gyula (Salg6tarján) szeptember
hó 25-én tűznél meghűl t és október hó 6- án
tüdőgyulladásban meghalt.

Tekintettel, hogy nem tagja segélyzőpénztá-
runknak, segélyre igényt nem tarthat.

Elnök a jegyzőkönyv hitelesítésére Szabó
Gyula és Vída Pál előadókat kéri fel.

Mivel több tárgy nem volt, ezzel az ülés
véget ért.

K. m, f.

Gróf Széchényi Viktor s. k. Bencze István s. k.
elnök. titkár.

Hitelesitjük:
Vida Pál s. k.

előadó.
Szabó Gyula s. k.

előadó.

Elnökségi határozat a szolgálati
érmek..röl!

A fémeknek az ára a háboru következtében
oly nagy mértékben emelkedett, hogy a szol-
gálati érmeket ezidőszerint a régi árban besze-
rezni nem lehet.

Tekintettel arra, hogy a szolgálati érmeknek
eladási árát felemelni csak a m. kir. belügyminisz
terhozzájárulásávallehet, a Magyar Orsz. Tűzoltó-
Szövetség elnöksége az 1915. évi december hó
l8-án tartott ülésében akként határozott, hogy
szolgálati érmeket a háboru tartama alatt ki
nem szolgáltat.

Budapest, 1916 március 20.

A Magyar Orsz. Tűzoltó-Szövetség elnöksége
nevében:

Dr. Óvári Ferenc
alelnök.

Kuhárszky László
titkár.

Figyelmeztetés!
A tűzoltóknak a se g é 1y z ő P é n z t á r b a

val 6 bei r a tás a (b a 1ese tell eni biz t o-
sit ása) az alapszabályok értelmében minden
év január 20-ig megujitandó.

Ennélfogva figyelmeztetjük a tek. parancs-
nokságokat és a községi előljáróságokat, hogy
e napon tul, a mult évi tagság révén, a netáni
sérültek segélyre már igényt nem tarthatnak.

Kérjük tehát, hogy a t ű zol t ó k n é v s o-
r á t 2 pél dán y ban é s a fej é n kén t i 20
fill ért míelöbb és együttesen beküldeni szi-
veskedjék.

Budapesten, 1916 március 27.

Bajtári üdvözlettel:
Dr. Óvári Ferenc Kuhárszky László

alelnök. titkár.

Dr. Óvdri Ferenc
alelnök.

Keresztes János
irodatiszt.

* A belügyminiszter 1275IS/915-VI. számú
körrendeletével meghagyta a ssékesfövárosi tűz-
oltó-Iöparancsnok ságnak (s az alispánok és
polgármesterek útján valószinűleg a vidéki tűz-
oltó-parancsnokságoknak is) hogy gözmalmok,
illetöleg kereskedelmi malmoknak .és környé-
kének az Iparfelügyelők által történö megvizs-
gálásához, ezen szakhatóság (t. i. iparfelügye-
löség) meghívására jelenjék meg és vélemé-
nyével annak működését támogassa.

* Veszprémvármegye alispánjától. (Körrende-
let a községi tűzrendészeti alap jövedelmeinek
kezelése tárgyában.) A községi tűzoltó alap és
annak jövedelmei kezelésének egyöntetű eljá-
rására vonatkozólag elrendelem : 1. A tűzreadé-
szeti szabályrendelet 95. §. 1. pontja értelmében
a községi költségvetésben tűzrendészeti célokra
felvett összeg minden évben teljes összegben
egyszerre utalandó át a tűzoltó alapba. Tűz-
rendészeti kiadások közvetlenül a község házi-
pénztárából nem fedezhetők. 2. A vármegyei
tűzrendészeti szabályrendelet 96.· §-a alapján a
vármegyei tűzrendészeti alapba beutaland6 5 %
oly módon számítandó ki, hogy a költségvetési
év végén (1915 december hó 31-én) a tűzrendé-
szsti alapban mutatkozó nyers bevételekből le-
vonand6 az előző év pénztári maradványa és
a nyert összegnek 5 %-a veendő. Félremagya-
rázások elkerülése végett különösen is hang-
sulyozom, hogy a nyers bevételt alkotja mínden
a bevételi rovatban szereplö tétel, teháta köz-
ségi házipénztárból tűzrendészeti kiadások fede-
zésére átutalt összeg 5 %~~-ais a megyei tűz-
rendészeti alapot illetik. Az így pontosan meg-
állapított 5 %-os hozzájárulás 1916. évi február
hó l-íg a vármegyei tűzrendészeti alapba a
veszprémi m. kir. adóhivatalba, rendes posta-
utalványon vagy közvetlenül pontosan befize-
tendö, mert ellenesetben nemcsak a község
biráját, hanem a községi és körjegyz6t anya-
gilag is felelősségre vonni leszek kénytelen.

Veszprém, 1915 december 6-án.
Dr. Véghely Kálmán

alispán.

* Statisztika. A székesfővárosi tűzoltóság az
1915-ik esztendö folyamán 771-szer vonult ki.
Ebböl 164 vak lármának bizonyult, 25-ször
csupán állatmentés, 20-szor pedig veszélyes
helyzetbe került emberélet megmentése céljá-
ból. Valóságos tűzeset 562 fordult elő.Az egészben
háborús év tüzeinek száma e szerint az 1914-ik
esztendő i36 tűzesetével szemben 174-el, a nor-
mális 1913-ban előfordult 626 tűzesethez képest
pedig hatvannéggyel volt kevesebb. Legtöbb
volt a szobatűz 105, azután a kéménytűz 97 és
a pincetűz 59. Gyárégés (köztük 4 gőzmalom)
30 esetben fordult elő és feltűnő sokszor, 15
izben kellett égö vasuti kocsit oltani.

-7-
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Égö folyadékok eltasa,
Irta: Dittrieh Júzset.

Szakemberek előtt régen ismeretes, hogy
az oltás technikájanak egyik legnehezebb fel-
adatát képezte mindenkoron az olyan könnyen
gyuló folyadékok oltása, melyek vízzel nem
olthatók, mert a vizzei csak nehezen, vagy
egyáltalában nem keverednek s fajsúlyuk kisebb
a viz fajsulyánál. Ilyen folyadékok ft petroleum,
nyersolaj, benzin, gazolin, ligroin, aether, ter-
pentin, benzol stb.

Tudjuk, hogy rendszerint a hideg viz leg-
hatásosabb oltóanyagunk, mivel nemcsak hogy
a gyulási hőfok alá képes leszállitani az égő
test hömérsékletét, hanem a levegőnek a felü-
letröl való elhajtásaval a tűz tovaterjedését is
megakadályozza. Evidens azonban, hogy a viz
ezen hatását égő folyadékoknál nem fejtheti ki
teljes mértékben, mert ha le is hűti a folyadé-
kot, ennek már 0° alatt fejlődő gástermelését
elhárítaní és az égő tárgyat a 1e v eg ő t ő 1 e l-
zár ni nem tudja, vagy csak igen kedvező
körülmények között, ritkán sikerül ez neki. A
viznél könnyebb folyadékok a viz fölé emel-
kedve, annak felszinén vigan égnek tovább.

Igaz, hogy kisebb edényben meggyulladt
folyadék egy gyorsan az edény szájára dobott
vizes ruhával is eloltható, mert a bennrekedt
levegö oxigéntartalma csakhamar elfogy és a
tűz elalszik. A vékony rétegben szétfolyt és
lángragyult folyadékok oltását pedig igen cél-
szerüen homokkal, földdel vagy fűrészporral
is eszközölhetjük, vagyís az égő területet ezzel
letakarva, a levegötöl elzárva, elolthatjuk. Ámde
ily kedvező esetek ritkán adódnak. .

Mit tehetünk azonban akkor, ha az égő
folyadék nag y o b b t a rt á n y ban van, vagy
nag y m e n nyi ség ben szétfolyva, lángoló
tavat alkot, avagy a tartányból állandó után-
folyás mellett a tűz folytonosan uj és ujabb
tápanyagot nyer? Hiszen tudjuk, hogya vizzel
való oltás még nagyobb veszélyt rejt magában,
mert az égő folyadékot a tartanyból kiszoritja,
az szétfolyik vagy szétfröesesen s a tüzet tovább
terjeszti.

Látjuk tehát, hogy amikor vízzel nem bol-
dogulunk, vagy a ráterített vizes ruha légmen-
tesen a tüzet elfojtani, avagy a homok, illetve
fűrészpoe az égő folyadék rétegét felszivni és
betakarni nem képes, akkor előáll a kényszerü-
ség, hogy más oltási módhoz folyamodjunk.

Régóta keresik ezen megoldást. Próbálkez-
tak szénsavfejleszW, fojtó gázokat termelö.ipor-
hintő kézi oltőkészülékek egész garmadájával, de
mindhíába, mert az adott probléma megfejtését
még csak meg sem közelltették.

Az első, aki helyes irányban indult, egy
L a IIren t nevü orosz kémíkus volt, aki már

6.TTh..o.n lv--iC1h-nl...,.+ �..�. ""n.++ ..........."y-oo. .••••.1_ l_-' o.:lLLL_l

baduló gázok nyomása a habot a készülékból
kihaj totta.

Minthogy a hab sulya egyhetede e/7) a viz
súlyának, vagyis faj sulya a vizre vonatkoztatva
~C, 0.14, mig a petroleumé = 0.80-0.85, a ben-
ziné = 0.620-0.760, az aetheré = 0.736 stb.,
világos, hogy ezen hab az égö felületre eresztve,
ott el nem merűl és megfelelő rétegben borítva
azt, onnan a levegőt elzárja, tehát a tűzet el-
fojtja. .

Az oltásnak ezen módját alkalmam volt
többféle rendszer szerínt kipróbální, miért is azok
némelyikét e helyen ismertetni nem tartom fe-
leslegesnek. .

<'

1. Perkeo.

A fenti elv szerínt létesült többszörös javi-
tás után a "Perkeo" nevü habbal oltó készülék.
A készülék hengeres bádogedényből áll, eb-
ben szénsavas natronfolyadék van, melyhez
kevés habképző anyag (spanonin vagy édes-
gyökér stb.) van keverve. Az edényben kis
üvegpalack foglal helyet, mely nyitott szájával
felfelé áll és lugos folyadékkal van töltve. A
készüléket mindenkor függélyes helyzetben kell
tartani. Működés esetén elegendő e készülék et
függélyes helyzetéből tótágast átforditani, hogy
9, kis üveg böl a lugos folyadék kiömöljön s a
szénsavas natronnal elkeveredve habot képezzen.
A vegyi folyamat alatt fejlődő szabad szénsav
nyomása következtében a kifolyó nyíláson át a
hab sugárban kiömlik.

A két folyadék 1-1 literjének keveréséből
kb. 12 liter hab képződik; a készülék 9 liter
urtartalom mellett tehát kb. 54 liter habot szol-
gáltat.

Ezen habot az égö folyadék felületére rá-
folyatva, illetve azt 5 cm. vastag réteggel be-
borítva, a felületről a levegőt elzárja és ezzel a
tüzet elfojtja. A betakarható felület eszerint kb.
1.08 m2-nek felel meg.

A "Perkeo" készülék azonban korlátolt hab-
termése miatt csakis kis ebb fel üle t ü t ü z ek
olt á sár a aik alm a s és hátránya az is, hogy
csakis függélyes helyzetben használható.

Készültek később ezen elv szerint nagyobb,
kocsira szerelt készülékek is, melyek több habot
termeltek, vagyis nagyobb tüzek oltására ele-
gendó oltóhabot szállitottak. 85t előállítottak
helyhez kötött berendezéseket is. Hátrányuk
azonban a nehéz szállitás és a vegyi anyagok
drága és körülményes pótlása maradt, mely
használhatóságukat szélesebb körben lehetet-
lenné tette. (Folyt. köv.)

* A budapesti önkéntes testület háború miatt
megcsökkent létszámával az éjjeli örségek tar-
tására képtelen lévén, azokat beszüntette. A
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Az 1916. évre vonatkozó költségvetés a választmány

által készitett tervezet alapján a tözgyülés által követ-
kezőleg állapittatott meg:

, Bevétel.

Nagykanizsa 1915. évi jelentéséböl.
Mielőtt az 1915. évre vonatkozó [elentésün-

ket előterjesztenénk, nem mulaszthatjuk el ez-
uttal is megismételni tavalyi jelentésünk vezér-
pontjában jelzett amaz akadályokat, melyek a
duló világháboru folytán testületünket a lefolyt
évben is súlyosan érintették. Ugyanis oda ju-
tottunk, hogy hivatásos tűzoltóink közül ma
már csak ket t ő vel rendelkezünk.

A hiány pótlása céljából a mult év második
felében pályázatot hirdettünk, minek eredmé-
nyeként csak három egyént vehettünk fel, kik
közül azonban kettő rövidesen visszavonult s
igyezidőszerint csak egy k i8 egi t ő vel ren-
delkezünk.

Hogy ezen a szomoru állapoton némileg
segithessünk, silány helyzetünk tüzetes meg-
világi tás ával kérvényt intéztünk a m. kir. hon-
védhadkerületi parancsnoksághoz, amelyben a
némileg nélkülözhető katonákból 8-lD tag
kivezénylését kértük oly értelemben, hogy azok
állandóan a laktanyánkban tartózkodhassanak,
míáltal azok teljesen kiképezhetők lennének.

Legnagyobb sajnálatunkra ezen kérelmünk a
legridegeb ben visszautasittatott.

A sors különös kegyéből városunkat ezideig
nagyobb tűzvész nem fenyegette s igy a minden
oldalról megnyilatkozó közöny esetleges kíszá-
mithatatlan károkat lakosságunkra nem mért,

Van saerencsénk ezúttal bejelenteni, hogy
a parancsnokság egyesületünk megtakarított
vagyonából a mult év folyamán a Sopronban
ssékelö Seltenhofer Frigyes fiai eégtöl egy 22
lóerejü benzinmotoros fecskendőt 6100 korona
és egy négykerekü gépezetes tolólétrát 6000
korona értékben megvásárolt s azokat teljesen
ki is fizette.

A tűzoltók hadbavonulása következtében
a gyász egyesületünket sem kerülte el, ameny-
nyiben közös szeretetünk és tiszteletünkben
állott ügybuzgó mássó-osstályparancsnokunk :
R átk a i Lajos, a harctéren hősi halált halt.
Emlékét kegyelettel őrizzük meg.

A nagykanizsai önk. tüzeltútestület mérlege 1915.évről.

Korona
1. Pénztári maradvány . . 301.19
2. Pártoló tagsági dijakból. . 650.-
3. Városi átalányból . . . . 14.000.-
4. Nagykanizsai Tkptár adománya. 100.-
5. Első Magyar Alt. Bizt. Intézet adománya 100.-
6. Osztrák-Magyar Bank adománya 25.-
7. Gazdasági Tkptár adománya 25.-
8. Délzalai Tkptár adománya. . 50.-
9. Polgári Egylet adománya . . 25.-

10. Néptakarékpénztár adománya. 25.-
11. Franz Lajos és fiai Rt. . . . 200.-
12. Biztositó ügynökségi jutalékból . 50.-
13. Hydrophorhasználati dijából • 30.-
14. Minimax koptatási díjáből 30.-
15. Váratlan jövedelemböl ... _.~ 3_0.;..'-_

Összesen. • 15641.19

Kiadás.
Korona
1200.-
10CO.-
1000.-
900.-

5880.-
225.-
420.-

8. 12 tüzoltó ruházatára . 2000.-
9. Kürtösi jutalék . . 10.-

10. Titkár tiszteletdij &. • 200.-
ll. Orvos tiszteletdija. . 50.-
12. Pénztárnok tiszteletdija 200.-
13. Szerek javítása és benzin beszerzérse 500.-
14. Uj besseraésekre 700.-
15. Nyugtabélyegre . . . . 54.-
16. Tagdijbeszedés után 2°{0 13.-
17. Zala előfizetési dija . . 18.-
18. Országos es megyei tagdij . 12.-
19. Országos segélyalap tagdij 12.-
20. Nyomtatványok és postadíjakra . 30.-
21. Tüzi szolgálatra. . . . . . 100.-
22. Mosásra. . . . . . . • . 50.-
23. Szerek tdz ellen biztositására. 25.-
24. Szolgálati érmek beszerzésére 30.-
25. Betegség. dij és 11 tüzoltó balesetbizt. 400.;-
26. 1915. évi balesetbizt. hátralék 130.-
27. 12 tűzoltó rokkant-egylet tagsági dija 275.-
28. Váratlan kiadások . . . . . " 207.19-------

Összesen. 15641.19

1. Segédtiszt fizetése . . .
2. Szertári gépésztiszt fizetése
3. I-8Ö oszt. csövezető fizetése
4. II-od oszt. csövezető fizetése .
5. 7 tűzolté fizetése (a 840 K) .
6. Hadi drágasági pótlék 11 tűzoltó ré"zére
7. VI-VII. ker. hivatásos tűzoltó fizetése

Kor. Ifill.
1 Pénztári készlet 301 19 1 Egye--
2 Tüzoltószerekben 20561 24

3 Segélyalapban 3077 09

4 Felszerelési alapban . 5172 178
5 Ruha alapban . 3112 23

6 Mentő osztályalapban . ·1 300 91

- I 1
44

--
32525

-- --

nleg mint tiszta vagyon

-~ 9 -

Kor. 1fill.

32525 44

I 32525 144
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Az 1915. év végével szolgálati éremre a következők

jogosultak és pedig: XXV. évesre Ziegler Antal, Kovács
György, Rozsonics József, Nováth István, X. évesre
Kalmar Henrik.

Főparancsnok röviden máltatta ezen érmek erkölcsi
értékét és buzditó szavak közepette a jogosultak mellére
feltüzte azokat.

A közgyülés befej este előtt Grünhut Henrik pártoló
tag a háboru következtében katonai szolgálatra bevonult
Deá k Péter elnökről meleg szavakban emlékezvén meg,
indítványára a távollevő elnök errlll sürgönyileg értesit-
tetni rendeltetett.

Ugyancsak Eperjessy Gábor pártoló tag indítványára
Knortzer György főparancsnoknak lankadatlan busgal-
máért és különösen a legutóbbi időben a felszerelésnek
értékes darabokkal való szaporitása körüli eljárásért
jegyzőkönyvi elismerés és köszönet nyilvánittatott.

Kmft ,
Knortzer György,

közgyülé~i elnök.
Fenyvesi Sándor,
közgyülési titkár.

Hi.etesitjük :
Szavá~'y Sqndor. Kalmár Hem·ik.

Az elmult évben 13 tüzeset fordult e16;
minöség szerint: 1 malom, 2 szalmás pajta, 1
szalmás istálló, 1 mennyezet, 1 bolti, 3 szalma-
kazal, 1 ól, 1 szénakazal és 6 kéménytűz. Az
összes kár 15.110 koronára tehet6, melynek
nagyobb része biztositva volt.

Az év elején volt a testületnek 108 pártoló
tagja, kilépett 2; az év végén maradt 106 tag.

Működö tag volt az év elején 48. Elhalt 3,
kilépett 1, belépett 1, maradt az év végén
451ag.

Az országos tűzoltó segély-alapnak 48
taggal volt tagja testületünk.

Elnök hadbavonult :

Knortzer György,
föparaucsnok,

Ahol egy esztendőben benzinmotoros fecs-
kendőt és tolólétrát tudnak vásárolni, ott a
testület sorsa jó kezekbe van letéve.

KÜLÖNFÉLEK.
Tartalom: Kik lesznek győztesek? Irta:

O mik ron. - Védnökünk a magyal' katonákhoz. _
Felhivás a "József királyi herceg" alapitványának ka-
mataira való pályázat dolgában. - Hivat t!I. 1o s rés z :
Az 1915 december lS-án tartott e l"ll Ö k ség i ülés jegyző-
könyve. - Az ugyanakkor tartott s e g é 1Y z ő P é n z tál' i
ülésen felvett jegyzőkönyv. - Elnökségi határozat a
szolgálati érmekről. - Figyelmeztetés. - Meghivő. -
A belügyminiszter 127518/915. számu körrendelete. -
Veszprémvármegye alispánjától. - Statisztika. - Égő
folyadékok oltása és a Perkeo, Irta: Dit tri c h József.
- Tes t üle t i éle t : A budapesti önkéntesek őrséget
nem tartanak. - Nagykanizsa évi jelentéséből. - Külön-
félék. - Szerkesztl5i üzenetek. - Beszerzési források. -
Mellékletként az 1914. és 1915. évfolyamok tartalom-
jegyzéke.

- Öfe a kir 1 r

tán, a harctérről visszatérve ujra elfoglalta
föíspání állását, a székesfehérvári püspökkel,
Prohászka Ottokárral együtt, a Hindenburg-
bakák (69-ik gyalogezred) érdekében megindí-
tott minden jótékonysági mozgalomban tevé-
keny részt vesz, arra is vett magának időt,
hogy az Országos Gazdagyűlésen (febr. 10-én)
rnegjelenve a kisgazdák érdekében is felemelje
szavát. A hadifoglyok mezögazdasági munkára
való felhasználása kérdésének fejtegetése során
hangsulyozta, hogy a gazdasági háborút csak
úg;:r nyerhetjük meg, ha a kisgazdák érdekeit
kellő védelemben részesítjük.

- Széchenyi Ödön basa levele Óvári Ferenc
alelnökhöz. "Folyó év január 16-án kelt nagy-
becsű levele által igen szomoruan értesülve arról,
hogy tisztelt nagybátyja K o v ács Gábor úr
mult év végén meghalt, fogadja legmélyebb
részvétemet. Mindíg kedvesen emlékezem vissza
azon időre, midön oly szerenesés voltam a
Nagyságos urat és boldogult tisztelt nagybátyját
Konstantinápolyban látni és üdvözölni. Körül-
belül egyévelőtt kértem Nagyságos urat és
Széchenyi Viktor kedves rokonomat, hogy a
volt önkéntes tűzoltó segédtísztem Koppler
József az Osztrák Magyar Bank nyugalmazott
ellenőre, kínek a tűzoltás körül sok érdemei
vannak, a Magyar Országos Tűzoltó- Szövetség
tiszteleti tagjául megválasztassék. Amint érte-
sültem ez nem történhetett meg, mert a Magyar
Országos Tűzoltó-Szövetség nagygyűlése el lett
halasztva. Megválasztása azonban már minden-
korra lehetetlenné lett, mert Koppler József
mult év december 20-án Grác városában meg-
halt. Azon reményben zárom soraimat; hogy
dicsö hadseregünknek sikerülni fog teljesen
legyőzni ellenségeinket. Fogadja Nagyságos
úr Jegszivélyesebb üdvözletemet. maradok régi
tisztelője Széchenyi Ödön basa."

- Halálozás. A szepesvármegyei tűzoltó-
szövetség elnöke, Win k 1e r Pál, munkás éle-
tének 66-ik esztendejében Gölniczbányán elha-
lálozott, Nagy népszerüségü férfi volt szükebb
pátriájában, ahol csupa szeretet és bensőség

1

ragyogta körül, mert ő is szerette embertársait
s a népnek igaz barátja, valódi atyja volt.

- Az Esztergomi Önkéntes Tűzoltó-Egye-
sület megilletődve tudatja, hogy több mint f é l-
sz á za don á t lelkes tagja Bor o vsz 1";: y János
volt 1848/49-iki honvéd és volt egyesületi szer-
tárnak Esztergomban, 1916. évi február hó 14-én
délután 5 órakor életének IOI-ik évében hirtelen
elhnlálozott, A megboldogult bajtársat február
hó Iő-án kisérték örök nyugalomra. Atélte a
nemzet önvédelmi harcát, melynek vitéz kato-
nája volt; részt vett a vármegyei és a városi
tűzrendészet megalapozásában; az emberszeretet



díj mentesen.

- Péter Antal, a tordai önkéntesek parancs-
noka, vármegyéje területén szerte járt s a se-
besült katonák javára vetítőképes előadásokat
rendezett. Ez előadások jövedelméből kará-
csonyi, husvéti s más időszaki ajándékok gya-
nánt nagymennyiségű fehérnemüt és cigarettát
juttatott katonáinknak.

- Levél a szerklsztőhöz. Igen tisztelt Szer-
kesstö ur 1 Figyelmemet felhivták a Tűzrendé-
szeti Közlöny mult évi december hó 25-án kelt
9-12. számában megjelent egy közleményre.
"Elődöm Polit Mihály letartóztatása után a cs.
és kir. várparancsnokság részéről a péterváradi
vártűzoltóparanesnoksággal én bizattam meg s
ez idő szerint is még betöltöm ezen megbízatást.
Kinevezésemmel 'együtt bövült hatáskörrel arra
is megbizast kaptam, hogy az intézményt szer-
veszern át s egyuttal szervezz em az ujvidék
városi kerületet is. Időközben sulyosan meg-
betegedtem, helyettesítésemre egy tiszttársam
kapott megbizatást,azonban a technikai részét
szolgálatomnak a kérágyból is egy szolgálatvezető
altisztern útján továbbra is elláttam. A belgrádi
portyázó kül ö n ít'mény keretén belül létesí-
tendö tűzoltó csapat megalakítása, az egyének
kiválogatása és kiképzése egy ez alkalommal
nem közölhetö esemény bekövetkeztéig inten-
tioim szerint történt. Rövid idő mulva felgyó-
gyulva, magam vettem á t ismét a pa-
rancsnokságot s a csapat teljes felszerelését és
taktikai kik é p z é s é t mag a m fej ezt e m
b e s én is indítottam annak idején utnak s
így történt, hogy Heitz tűzmester lett a csapat
szolgálatvezetésével egy tiszt felügyelete mellett
megbízva s e minöségben szerepel ma is. Tehát
egyelőre kérem szivesen tudomásul venni, hogy
ezideig egy cs. és kir. vártüzoltósági parancsnok
van s ez szerény magam volnék. Balassa Márton
tart. m. kir. honvédhadnagy, Temesvár sz. kír.
város föszémvevöje.

- Nyil a tílzoltóautomobilokon. A tűzoltók
új automobil-szerein elől a szerről forgatható
nyilat alkalmaztak, amelyet, hogy a homály-
ban is jól látható legyen, meg is világítanak.
Ez a nyil jelzi, hogy milyen irányban óhajtanak
a tűzoltóautomobilok az általános menetirány tól
eltérni, illetve merre akarnak befordulní s így
a közönség s a forgalomra ügyelő hatósági
közegek jó előre tájékozódhatnak a tűzoltóság
menetirányáról. A hatóság ezt az ujitást azzal
a figyelmeztetéssei közli anagyközönséggel,
hogy a forgalom akadálytalan lebenyelitását és
biztonságát a jelzés követésével önkéntes korai
kitéréssel a maga részéről is mozdítsa e16. A
tanács egyuttal megkérte a fökapitányságot,
hogy közegeit erről az ujításról megfelelőképen
értesítse és őket megfelelő eljárásra utasítsa.

városban állandósultak a tűzvészek. A folytonos
oltási munka pedig annyira kimerítette az ottani
tűzoltóságot, hogy Görz városa kénytelen volt
segítséget kérni. A fáradalmaktól kidőlt 'görsie-
ket a gráci tűzoltóság egy csapata váltotta fel.

- Pólában, az automobilszerekkel is ellátott
tűzoltóság vezetésével a wieni tűzoltóság egyik
hadbavonult Brandmeísterét biztak meg.

- Tankóczit szabadlábra helyezték. T a n-
k ó c z i Gyula volt szatmári főkapitány három-
rendbeli bünügyében a Kuria tudvalevőleg fel-
mentő itéleteket hozott. Tankóczi ennek dacára
vizsgálati fogságban maradt, mert más bün-
ügyben is folyik ellene eljárás. Ezt a vizsgálati
fogságot még akkor rendelték el, amikor a többi
bünügyét tárgyalták. E többször meghosszabbi-
tott vizsgálati fogság lejártával az ügyészség ujra
indítványt adott be Tankóczi vizsgálati fogságá-
nak a meghosszabitáaára. A törvényszék vád-
tanácsa az ügyészség indítványát elutasította s
Tankóczi szabadlábra helyezését rendelte el,
azzal az indokolással, hogy a volt főkapitányt
több ügyben jogerősen felmentették, a folya-
matban lé"vő búnügyben pedig a bűnösség ki-
mondása esetén sem látszik sulyosnak a kíszab-
ható itélet. Tankóczi kilenc hónapig volt vizs-
gálati fogságban.

- A Széchenyi-Iánchid november 27-én
reggel történt ujra megnyitásakor, a próbajá-
raton levő tűzoltó automobilok is átvonultak.

- Edison Tamás, agyárának leégésekor
szerzett keserű tapasztalatok után (egy phonog-
raph lemezek elöállítására használt gyémántos
szerszámát a nagy füst miatt nem tudták meg-
menteni) villamos reflektort szerkesztett, mely
a tüzoltók sisakjára erősíthető, míg a lámpát
tápláló akkumulator a derékon lógna, A reflektor
fényereje állítólag a legtömörebb füst· okozta
sötétséget is eloszlatja - csak éppen magát a
füstöt nem.

- A telefonközéppontok biztosítása. A keres-
kedelemügyi miniszterium most döntött a leg-
közelebbi tiz esztendőre a Nagymezö-utcaí és
az újonnan épült Mária Terézia-téri telefon-
középpontok biztosításának ügyében. A bizto-
sított összeg tizenöt millió koronára rug s az
évi díjfizetés huszonhétezer koronát tesz ki,
érthető tehát, hogy a kereskedelemügyi mí-
niszter január 27-iki leiratára, mely az összes
magyar és a Budapesten működö idegen társa-
ságokat is ajánlattételre szólította föl, akadt
pályázó bőségesen. A magyar társaságok közül
hat vezető intézet pályázott s úgy hitték, hogy
az összesen kétszázhetvenezer koronás díjfize-
tésböl valamennyien részesedni fognak. Az ösz-
szes ajánlatok, a hasonló üzletek természetének
megfelelöen, teljesen egyöntetű ajánlatot nyuj-
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tottak be és pedig a túzbiztosításra nézve más-
fél, az esetleges előfizetésveszteségre nézve pedig
öt ezrelékes díjat számítva. A legutóbbi tiz éves
szerz5dést, amely csak a régebbi, aNagymeZ6-,
utcai középpontra vonatkozott, három intézettel
egyenlö arányban kötötték volt meg és pedig
az Első" Magyarral, a Magyar-Franciával és a
trieszti Generálival. Az új pályázat, amely már
az új telefonpalotára is vonatkozik, most dölt
el. A döntés szerint az összes új pályázó eluta-
sításával az eddigi három intézet ujabb tíz évre
nyerte el az üzletet.

- Tárgymutató. Az 1914. és 1915. év-
folyamok tartalomjegyzékét lapunk
idei első számának mcllékletekónt
kapják kézhez a t. olvasók.

Budapest, 1916. március 30.

Szerkesztői üzenetek.
D. A veszprémi takarékpénztár, a harmincezer koro-

nával, ezelőtt 70 évvel ültetett kis oserjéböt két mi l-
li ó korona saját tőkével rendelkező s egy év alatt
sz á z m í Ll í ó kor o n á t forgató nagy fává fejlődött.
A takaráknak a mi alelnökünk, Óvári Ferenc az elnök-
igazgatój a.

K. 1793-1815-ig a Napoleon idejében és a.zután 50
évig (1865-ig) vagy 72 esztendő alatt 8 millió katona
pusztult el. Da ebből csak másfél millió esett el fegy-
vertől, mig 61/» millió betegség áldozata lett. 1870-71-
ben 28300 német katona esett el a csatákban, de a beteg,
ségek már csak 14900 embert ragadtak el. Az orosz-japán
háboruban pedig a japánok részéről 58 ezer ember lelt
Mai halált, mig betegségben csak 21 ezer pusztult el.

W. Ha valamely beton (cement) pillér cm2 területére
9 kilogramm súly kerül vagy jut, akkor az - a sta-
tikai számítások szempontjából - nyugodtan enge-
délyezhetö.

Kiadó: IUJDÁ.ftSZKY LÁ.SZLÓ titkár.
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KOHLER ISTVA"N (eZelöttGelltt. ner éS
jft.BliCk tnIajdona)

fecskendő, szivattyú 68 tűzoltó-szer gyárli..
(roda és JIlintaraktár ~Bndapest, VIn., József-körút 14.

ClIyar: Korponai.utca 20-21. !iZaIH.

TeudloCC-Dittrich
Budapesti Armatura-, Szivattyú-
és Gépgyár Részvénytársaság

BUDAPEST-ltISPEST, ÖLLŐI UT 220-222. SZ.
Telefon; 51-22 és 51-23. ,.. SUrgönyolm ; "TEUDLOF BUDAPEST"

SELTENHOfER FRIGYES FIAI,
-~ ••~,OPB,ON. ""',,-
cs. és m. k. udvari számtók.

Legelső magyar _tUzoltószergyár, harang- és

ill
ércöntőde, III

-~ff 'W'als er Ferenc ~- .
tűzoltási szerek és lIIziTattyÚkgyára,

harang- és 'émöntöde

Budapest, VI., Lomb-utca 34-36. szám.

ltIátr.d Antal és Társa r.-t.
Bndapellt. KÖJlllpontl Iroda: VI. ker., Teré .••
kö •.lIlt 33. Gy4r: I. ke •.•, Fehérvárl·lU 110.

clly a •. t: lUbldennemil tö.zolt4i1 létrakat éa
----- tÖlUlölUotol4kat. -----

Sternberg ~S Kálmán
BudapellIt, TUI., József-kint 35.

GY ÁRTUNK" tüzifecskend6ket, kútszivattyú·
======" kat és tüzoltói felszereléseket.

EIsőrendfi tüzoltó-sapkákat
acélsodrony-betéUel legjob.
ban és legolcsóbban készit
Ritscher Zsigmond és

Fia, Körmend
Interurbao telefon 27.

KIvánatra árjegyzék és míntasapka,

Magyar mérleg- és gépgyár részv.-társ. II
BUDAPEST, ERZSÉBET-KÖRUT 41.

MOTOROS TURBINAFECSKENDŐK. KÖZSÉGI FECSKENDÖK.

HATS(JIlEK SZABADALMA I I

ETEBlWIT·P~LAl
A jelenkor legjobb tetöCedö anyaga.

Ete:rnit.múvek D~tsehek Lajos
Budapest, Andrássy.út 33. sz. NyerIlesujfalu (Esztergom Ih,.) 1

FEIK ÉS TRÉBA
Bndapest,V., Lipót-körnt 22.

Legelőnyösebb bevásárlási" forrás
összes tlizoltó-szerekben, egyéni fel·
szerelésekben stb. Árjegyzék Ingyen

ElsOrendU tOzolt6 egyenruhák, sapkák 68
felszerelések

Tiller Hór és Társa
C8. és kir. udvari szállitóltnál

BUdapest, Váczi-utca 35. szám.
Részletes á.rjegyzék kivánatra bérmentve 1

Nagyobb megrendelésnél saját költ8égliukre
küldjük 8zabászunkat mértékvétel céljából.

Magyar Fémlemezipar r.-t.
Budapest, VII., Erzsébet királyné-u~ 67.

egyedűl gyártja a szab. Hanza-féle robbanásmentes hordókat, tartánrokat BS
kannákat, gatage- 8S raktári berendezéseket.

ÜZFECSKENDÖK, TŰZOLTÓS~EREK, ÉS FELSZERELÉSE,(, III ....-.-=, ElsfirendU tfizoltó-sapkákat aoélsodrony-
ha.tÁ+f •••• 1n.••I•.•hh •••• .c._ I I __ ':'LL __.• z - ,.



TOZRENDESZETI KOZLONY
AZ ORSZ. TÜZOLTÓ-SZÖVETSÉG HIVATALOS LAPJA .

• evJelenlk mlndBfthó máiedik Izombat)án. II L~Ptul~jdOnOG:.. II Elöftzetéll ir., eglÍlZ évre, li korona.

Wrdetéseket felvennl--;yedlil •. kiadóhivatal ! M.AGYAR ORSZAGOS TŰZOL'l'O-SZOVI!TSÉG. II Tagtestliletelnknek ingyenpéldány jár.
j'Jgosltott. Kiadóhivatal: I -

.. -. az Országos Tüzoltó-Szövetstíg Irodája Szakeikkek, melyeknek kézirata a szerkesztő
& lap szétk,;,.ldésérevO~!'tkozó felszol.!"'oka~ az elmére irányítandó ha közlé.re alkalmasak
,rszÁgos szovetség 'eln?kségéhez .~ell l,!~éznt; a VII., lU.kóozl-fi.~SS, I .:
. "'•.á "3 elóftzeté.ek. hIrdetések dlJ" i. kuldendó. Telefon 90-33. I dIJazt•.tnak.

Felelos szarkasztő : MARKUSOVSZKY BÉLA. vru., Kun-utca 2.
Helyettes szerkesztő: ERDÉLY ERNŐ, Győr.

Magyar tűzoltók szereplése
a háboru során.

Hasztalan mondjukmindenafrontról
rövid szabadságra hazatért bajtársunk-
nak, hogy "kössetek már békét 1" - a
háboru csak tovább huzódik. Hiába,
ahol az egyik oldalon esak engesz-
telhetetlen gyülölet, vak bosszuvágy
meg ártó szándék lovalják az entent
hiveit mind vadabb szélsóségekbe s
a másik oldalon, mi, csak méltányos-
ságot kivánunk: ott a két álláspont
között oly nagy az ellentét, hogy
szinte lehetetlen áthidalni. Pedig ma
már ott tartunk, hogy ez az el-
huzódása a háborunak , káros nemcsak
a legyőzött félre nézve, hanem annak
sem igen fog sok javára válni, amelyik
a végleges győzelmet majd kivivja.Leg-
feljebb, ha iparkodik lehetőleg jobb
helyzetetteremteni a másikkal szemben.

Némileg vigasztaló reánk nézve,
hogy a mieink e jobb' helyzetnek
létrehozatalán meglehetős céltudatosan
munkálnak.

Először is sikerült a mieinknok
nyert területekre tenni szert. Anémet
szövetséges elfoglalta nyugaton Bel-
giumot .ésFranciaország északkeleti
részét. Keleten pedig, ők és mi, birto-
kunkban tartjuk egész Lengyelorszá-
got, sót ók megszállották az északi
tenger partján levő részeket is, egész
Rigáig; mi pedig a macsói bánság ot
és Szerbiának a Moraván innen (nyugat
felé) eső részét; az e folyótól keletre
fekvő részt, másik szövetségesünknek,

a bolgároknak enged vén áto Aztán
Montenegró, Észak Albánia, sőt már
Olaszországból is jó egynehány négy-
szögkilométer áll fennhatóságunk alatt.
Kézizálog tehát elég van már a kezünk-
ben -. békekötés esetére.

A hódított területek - most -
nekünk már teremnek is, mert kato-
náinkkal megműveltettük azt, sőt any-
nyira rendezett viszonyokat iparkod-
tunk létrehozni, hogy néhol a háboru
borzalmai ál tal suj tott lak osság csaknem
véglegesnek tekinti az állapotokat.
Szerbiában pl. már akadtak olyan
polgárok is, akik a magyar királyi
postatakarékpénztár clearingforgalmá-
ba beléptek, és a negyedik magyar
hadikölcsönre is jegyeztek néhány
tízezer koronát,

De mindezeknél többet mondó a
konszolidált állapotok létrehozatalára
irányuló törekvések céltudatossága
dolgában annak ténye, hogy például
a megszállva tartott Lengyelországnak,
ugy a németek, mint az osztrák-magyar
közigazgatás alá tartozó részében -
a tűzrendészeti ügyeknek is van
állandó referense; Nándorfehérvárott
(Belgrádban) pedig ujra aktiv a tűzol-
tóság.

Hogy mindkét helyen, ámbár maga
a közigazgatás egyelőre még csak
osztrák-magya,', a tűzoltóintézmény
élén mag y a r o k szerepelnek: ez csak
ujra annak a minden beszédnél ékeseb-
ben szóló tanubizonysága, hogy tűz-
rendészeti téren, a németek után, mi
magyarok következünk.
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teink szaporodása pedig a betegszállitásra való
tökéletesebb berendezkedésünket igényli. Az
emberiesség fokozódó követelményei az ember-
élet megmentésének és az emberi munkaerö
fenntartásának nagy nemzeti és gazdasági
jelentősége kell, hogy serkentse társadalmunkat
arra, hogy a jelzert közegészségi feladat meg-
oldásában, az eddiginél jóval nagyobb mérték-
ben vegyen részt.

Örömmel tapasztaltam, hogy a háboru alatt
ez irányban érdeklődés nyilvánult és tevékeny-
ség indult meg. Ezt állandósítani, fejleszteni
óhajtern. E célból, az összes e téren működö
társadalmi egyesületeket és az esetleg hatósá-
gilag szervezett hasonló célu intézményeket
olyan országos társadalmi szervezetbe kivánom
belevonni, amely képes lesz a meglevő intéz-
ményeket egységesen fejleszteni és ott, ahol
szükséges, ujabb intézményeket létesiteni.

Hogyatervbevett országos szervezet létesi-
tését megfelelöen elkészithessem, pontos táj é-
kozódást ki vánok szerezni arról, hogy a men-
tés, elsö segitségnyujtás s a betegszállitás, az
országban hol és miként van szervezve és
fennálló egyesületek és intézmények, tárgyi és
személyi tekintetben, hogyan vannak ellátva. E
célra, a kivánt adatok szolgáltatását megköny-
nyitendő, kérdöivet mellékelek.

A törvényhatóság területéről összegyűjtött
================== : kérdőívek alapján a tiszti főorvos véleményes

jelentést szerkesszen arról, hogy mily mérték-
ben és mily módon kívánatos a meglevő egye-
sületek, intézmények, berendezések stb. fejlesz-
tése, illetőleg kiegészitése és a törvényhatóság-
ban mely helyeken mutatkozík szükségesnek
a mentésre, az első segitségnyujtásra társa-
dalmi intézmény, illetőleg ment6egyesület szer-
vesése.

Déllengyelországban (Radom, Kiélee
stb.) a székesfővárosi tűzoltóság tiszti-
karának egy tagj á, név szerint B1a snek
Rugó, főhadnagy, végzi a tűzrendészeti
referens teendőit: Belgrádban pedig a
felső tűzoltói tanfolyamot is végzett
Balassa Márton, honvédhadnagy (pol-
gári foglalkozása szerint Temesvár fó-
számvevöje) felügyelete alatt, a székes-
fővárosi tűzoltócsapat egyik tagja, név
szerint He i t z Mihálv, őrmester, a tiiz-
oltók parancsnoka. Utóbbi mellett örs-
vezető gyanánt két másik, szintén li

budapesti hivatásos tűzoltóság kötelé-
kéhez tartozott tűzoltó, Wei n per Pát
és K o v ács Károly, szerepel.

Mellékes esemény mindkét felhozot t
eset, mely a háboru során csak epizód-
szerü jelleggel bir. Bennünket azonban .
mégis kell, hogy érdekeljen, mert két
uj vidék, mondjuk országrész, a hazai
tűzoltószergy árak érdekkörébe kap-
csolódott be általa.

A magyar tűzoltóságra pedig mind-
két tényből némi dicsőségis háramlik.

A belügyminiszter 31005/1916. száum
kőrrendelete a mentésiigy tUlásáról

adatok szolgaltetas« tárgyá,bau.
(Valamennyi vármegyei és városi törvényhatóság első
tisztviselőj ének. Ez a körrendolet Fiuméra is kiterjed.)

Béke idején is tapasztalható volt, hogy tár-
sadalmunk nincsen mindenütt kellően felkészülve
arra, hogy hirtelen támadt balesetek, avagy
elemi csapások következtében megsérültek első
ellátásánál, elszállitásánál és az esetleg szüksé-
gesnek mutatkozó első óvóeljárásoknál segítsé-
get nyújtson és a közegészaégí hatóságokat
ezirányu eljárásában támogassa. A jelenleg
folyó háboru feladatainkat e téren is megsok-
szorozta és társadalmunk e célt szolgáló szer-
vezettségének hiánya kíváltkép hadviselésünk
első időszakában érezhető volt.

Közegészségi törvényünk (1876: XIV. t.-c.
V. fej. 39-42. §§-a) rendelkezik arról, hogya
fentjelzert célok ssolgálatára az országban u. n.
mentöintézmények létesittessenek. Egyik-másik
városban egyesek buzgó kezdeményezésére a
társadalom felkarolta a mentés ügyét, ds az e
téren eddig tapasztalt társadalmi tevékenység
eredménye távolról sem felel meg az e tekin-

Budapest, 1916. évi március hó 2-án.

Sándor János.

E körrendeletet a belügyminiszter
Szövetségünknek is meg küldötte, azzal,
hogy a meglevő mentóintézmény fej-
lesztésére nézve tegyen javaslatot.

A véleményes jelentést, mely a leg-
közelebbi országos választmányi ülés
elé kerül, dr. Balogh Dezső, h. titkár
készítette s lapunk más helyén, de még
ugyanebben a számban, sietünk azt t.
Olvasóinkkal egész.terjedelmében meg-
ismertetni.

* A magyar országos tü zoltó szövetség
a negyedik hadikölesönre 15000 (tízen-



392. sz. a.
1916. Meghívó.

A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség elnök-
sége folyó évi julius hó 22-én d. e. 11 órakor
ülést tart, melyre az Elnökség t. tagjait ez uton
hívja meg.

Délután 4 órakor tanulmányi kirándrlás a
Magyar Ruggyantaáru gyárba.

Budapest, 1916. junius hó 24·én.
Gróf Seéchényi Viktor s. k. Dr. Óvári Ferenc s. k.

elnök. alelnök.
Kuhárszky László

titkár.

Meghivó.

A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség
országos választmánya 1916. évi julius hó 23-án
d. e. 10 órakor Budapesten, VII., Rákóczy-ut 38.
IV/15., saját üléstermében tartja ez évi rendes
közgyülését, melyre az elnökségi és választ-
mányi tagokat ez uton hivjuk meg.

A közgyülés tárgysorozata :
1. Az elnökség évi jelentése az 1915. évről.
2. A pénztárvizsgáló bizottság jelentése és

az; 1915-1916. évi zárószámadás.
3. Bencze István titkár lemondása, esetleg a I

megüresedett titkári állás betöltése.
4. 1 agtörlések.
5. Xetáni indítványok.
Az országos választmány tagjai: az elnökség

tagjai, aszIlkosztályok elnök ei, alelnökei, elő-
adói szakképviselői és jegyz6i; a vármegyei
szövetségeknek tisztviselői közül vagy választ-
mányí tagjai sorából kiküldött, meghatalma-
zással ellátott 1-1 képviselője; (ezek vasuti
költségeik megtérítését kivánhatják, ha a szövet-
ség elnökségének irásban elözetesen bejelentik
és ha e szövetség az e16z6 évet bezárólag tag-
sági díjjal hátralékari nincs); a hatóságtól ki-
nevezett, illetéleg vármegyei szövetségek által
megválasztott és igazolt vármegyei tűzrendészetí
felügyelők; a törvényhatósági városok önálló
hivatásos és önkéntes parancsnokai.

Budapest, 1916. [unius hó 24.
Gróf 8zéchényi Viktor Dr. Óvári Ferenc

elnök. alelnök.
Kuhárszky László

titkár.

827.
1916. sz. a. Meghivó.

A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség se-
gélyző pénztárának elnöksége f. évi julius 22-én
d. e. 11 örsker ülést tart, melyre az elnökség
t. tagjait ezuton hivja meg.

Budapest, 1916. junius 24·én.
Gról Seéchényi Viktor s. k. Dr. Óvári Ferenc s. k.

elnök. alelnök.
Kuhár"zky Láseló s. k.

titkár.

Meghtvó.
A Magyar Országos Tűzoltó- Szövetség se-

gélyzö pénztára f. évi julius hó 23-án d. e. 1/2 12
órakor tartja Budapesten, VU. ker. Rákóczi-út
38. szám IV/l5. saját üléstermében évi köz-
gyülését, melyre a tagtestületeket tisztelettel
meghivjuk.

Tárgysorozat :
1. Az elnökség évi jelentése az 1915. évröl,
2. Az 1915-16. évi zárószámadás kapcsán

a pénztárvizsgál6-bizottság jelentése.
3. Netáni inditványok.
Budapest, 1916. junius hó 24-án

Gróf 8zéchényi Viktor s. k. Dr. Óvári Ferenc s. k.
elnök. alelnök.

Kuhárszky László s. k,
titkár.

300.
1916. sz. Jegyzőkönyv.

Felvétetett Budapesien, 1916. évi április hó 15-én,
a Magyar Orsz. Tüeoltó-Seó'vetség elnökségi ülésén.

Ein ö k: gróf Széchényi Viktor, majd
dr. Óvári Ferenc, alelnök.

Jeg y z 6 k önyvvezet6: Kuhárszky László,
titkár.

Jel e n vol tak: dr. Balogh Dezső, Bartha
Gergely, Breuer László, Erdély Ern6, Keresztes
János, László István, Papp Ferenc, Szab6 Gyula,
Tauber Ferenc és Vida Pál.

Ven d é g ek: Hauser György, Kállay Imre,
dr. Lantos Béla és Wagast József.

Elnök üdvözli a megjelenteket és az ülést
megnyitja.

1. Dr. Óvári Ferenc alelnök bemutatja Bencze
István titkár lemondó levelét.

Többek hozzászólása után az elnökség Bencze
István távozását tudomásul veszi, lemondását
az orsz. választmány elé terjeszti, mely a tit-
kári állás esetleges betöltése iránt intézkedik.
Az elnökség továbbá az orsz. választmány leg-
közelebbi ülését folyó évi július hó 23-ára
tüzi ki.

2. Kuhárszky László titkár felolvassa dr. Né-
methy Károly belügyminiszteri államtitkár és
Jalsoviczky Sándor belügyminiszteri tanácsos
kitüntetéseik alkalmából való üdvözlésükre kül-
dött köszönö levelét.

Tudomásul szolgál.
3. Titkár elöterjesztí a Magyar Orsz. Tűz-

oltó-Szövetség elnökségének 1915. évi jelen-
tését.

Az elnökség az évi jelentést azzal veszi tu-
domásul, hogy az a györi tanfolyamokról szóló
jelentéssel, ezen elnökségi ülésen hozott hatá-
rozatok befoglalásával, valamint azon felhivással
egészittessék ki, mely hivatalos lapunk utján
ismételten a testületekhez intéztetett, hogy a
hadbavonultak, kitüntetettek, elesettek stb. név-
sorát a Tűzrendészeti Közlöny részére küldjék
be. Az elnökség egyuttal elrendeli, hogy az évi
jelentés az orsz. választmánynak július hó 23-án
tartandó gyülése elé, ezen ülésen hozott hatá-
rozatokkal együtt, terjesztessék és a hivatalos
lapban közzététessék.

4. Titkár bemutatja' a m. kír. belügyminisz-
ternek azt az átiratát, mellyel értesiti a Szö-
vetséget, hogyahonvédelmi m, kir. miniszter
utasitotta az összes honvédkerületi parancsnok-
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ságokat, hogy oly állomásokon, ahol a honvéd-
ségnek barakkjai vannak és ahol aziránt még
intézkedés nem történt volna, állandó katonai
tűzőrségeket szervezzenek.

E szervezés és az ezzel járó kiképzés meg-
állapitása tekintetében az egyes honvéd állomás-
parancsnokságok a Szövetséggel közvetlenül
fognak érintkezésbe lépni.

Dr. Óvári Ferenc alelnök jelenti, hogy már
is több helyről megkeresés érkezett, melyek
részint kiküldött utján, részint irásbeli utasitás
alapján nyertek elintézést.

Tekintettel azonban arra, hogy ilyen katonai
intézmények tűzrendészetére vonatkozó rend-
szeres utasitással nem rendelkezik a Szövetség,
inditványozza ennek az utasitásnak a kidolgo-
zását.

A jelentések tudomásul vétettek s a katonai
barakkokra és raktárakra vonatkozó általános
utasitás kidolgozásával Papp Ferenc és Erdély
Ernő szakelőadók kéretnek fel.

5. Erdély Ernő sajnálattal tapasztalja, hogy
a testületek tűzoltói működést nem fejthetnek
ki, miután tagjaik katonai szelgálatot teljesite-
nek. E baj orvoslása érdekében inditványezsa,
hogy a Szövetség hasson oda, miszerínt a tűz-
oltói teendők ellátását a hadiszolgálat alól fel-
mentettek végezzék.

Az elnökség az indítványt magáévá teszi és
elhatározza, hogy ily irányu rendelet kibocsá-
tására a m. kir. belügymisztert kéri fel.

6. Titkár jelenti, hogyam. kir, belügy-
miniszter ur 14396/1916. VI.-a számu rende-
letével az év I. felére járó 5500 K államsegélyt
folyósitotta.

Örvendetes tudomásul szolgál.
1. Titkár felolvassa a m. kir. közigazgatasl

biróságnak elutasító végzését, melyet a portö-
köteles leveleink díjainak utólagos megállapi-
tása ügyében hozott, indokolásul felhozván,

hogy sem az 1896. évi XXVI. t.-c., sem más
törvényes jogszabály ezt az ügyet a m. kir.
közígazgatási biróság hatáskörébe nem utalja.
- Tudomásul vétetett.

8. Titkár előterjeszti a cibakházei önkéntes
tűzoltó testületnek átiratát és Esztergom vár-
megye tűzoltó-szövetségének irásbeli határoza-
tát a magyar szent korona országai terül etén
működö túzoltók szolgálati idejéhez, a jelen
háboru alkalmából hozzászámitandó hadiévek
tárgyában. .

Az elnökség ugy az inditványt, mint a ha-
tározatot az orsz. választmánynak előterjesztése
céljából kiadja Szabó Gyula előadónak.

Elnök eltávozván, az elnöki széket dr. Óvári
Ferenc alelnök foglalja el.

9. Titkár bemutatja Szidanits Géza 44. gy.-e.
zászlósának kérvényét, melyben a Szidanits-
árvák javára tett alapitványból a javára kezelt
töke kiadását kéri.

Elhatároztatott, hogy amennyiben kérelmező
kimutatja az árvák számát és nagykoruságát,
az alapitványból a reá eső rész kiadassék. .

10. Dr. Óvári Ferenc alelnök jelenti, hogy
nagysolymosi Szab6 Ferenc "A magyar orszá-
gos tűzoltó-szövetség panamái" eimü mű szer-
zője, öt évi hallgatás után ismét porondra
lépett.

Nyilt levelezőlap ot intézett a Szövetséghez
s kéri, hogy Máramaros vármegyében szervez-
zünk túzolt6ságokat s hogy összes kiadványaink
1-1 példányát, valamint az önkéntes tűzoltó-
testület szervezéséhez szükséges alapszabály-
mintát küldessük meg neki, mert a 10.000
lakosu Borsa községben tűzoltó-egyesületet
szándékozik szervezni.

Tekintettel a kérelmező mult jára az elnök-

I
ség akként határozott, hogy el6bb Máramaros
vármegye alispánja kérendö fel, vajjon alkal-
masnak tartj a-e Szabó Ferencet ily hivatás

1 Mllgyar Országos Tűzoltó Szövetség 1915-1916. évi zárószámadása.
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U.1w"~,,n,JS.. tlZaKSZeru zeseiese, azoknak jókarban
tartása, vízkészlet biztositása és ezenfelül főleg
majd az aratási időtartam alatt napról-napra
sorszerinti tűzvédelmi készültség létesítése szem-
pontjából intézett körrendeletét. Tudomásul
szolgál.

12. Titkár jelenti, hogy az 1914. évben Lö-
esén meg tartott tanfolyam költségei 888 K 44
fillért tesznek ki. .Apáthylstvánnak 114 K-t
kitevö óradíjai ki nem fizethetők, mert nevezett
előadó jelenleg a harctéren van, s tartózkodási
helye ismeretlen; Ranezay József előadónak
96 K-t kitevö óradijai kifízettettek; ellenben
W yda János járandósága ki nem fizethető, mert
hősi halált halt, s utódja nem maradt. Tudo-
másul vétetett.

18. Dr. Óvári Ferenc alelnök jelenti, hogy
Ortutuy József a "Szegedi Napló" helyettes szer-
kesztője "József főherceg élete" eimü művet irt,
melyböl 100 példányt 400 K-ért hajlandó a
Bzövetségnek rendelkezésére bocsátani.

Dr. Vass János szóbeli jelentése szerint ez
a mű irodalmi szinvonalon áll s mert a szerző
néhai védnökünkröl igaz, jó, magyar érzéssel
ir, pártolásra érdemes.

Nem szakkönyv ugyan, de szerényebb s
buzgó tűzoltó egyesületeknek kedves aj ándékul
szolgálhat, miért is inditványozza, hogy a mű-
ból 100 példány szereztessék be s a lapban
ajánltassék.

Többek hozzászólása után elhatároztatott,
hogy a Szövetség Ortutay művéböl 100 példányt
rendel meg, a könyveket a testületeknek
önköltségi árban bocsátja rendelkezésre, a
megmaradt példányokat pedig tanfolyamokon
jut a 10 ill k ö n y v ü 1 fogja szétosztani.

14. Titkár jelenti, hogy a Magyar Országos
Tűzoltó Szövetségnek ingó vagyonáról a leltárt
elkészitette.

Tudomásul vétetik és az évi zárszámadással
együtt kiadátik a' zárszámadási bizottságnak.

15. Dr. Óvári Ferenc alelnök bemutatja a
Hollefreund Ottó m. kir. keresk. muzeumí nyu-
galmazott irodafőnöknek és a péceli önk. tűz-
oltó testület parancsnokának a "Tűzkár-bizto-
si tás ok államosítása" ; "Az önk. tűzoltó testületek
létének biztositása és fejlesztése érdekében pár-
toló tagdíjak helyett, a községenkinti kötelező
ház1űz hozzájárulási dijak kivetése és beszé-
dése"; és "Mikép volna a tűzjelzés faluhelyen
megoldható, tekintve azt, hogy a szomszédos
közaégek segítségét is igénybe venni óhajtják"
eimü dolgozatait.

A szerz 6 értekezéseit birálat tárgyává tétetni
óhajtja sa" Tűrkárbiztositások államositása "
címűt a legközelebbi nagygyülésen kivánja fel-
olvastatui.

Mindegyik értekezés a megfelelő szakosz-
tálynak adatik ki birálatra.

16. Vída Pál szakelőadó bemutatja cég
fatelep engedélyezése tárgyában szerkesztett
szakvéleményét. A szakvélemény szószerinti
szövege ez:

Nagyméltóságu Miniszter Ur I
Hivatkozással számu leíratára _

cégnek faapritó telep engedélyezési ügyében a
közlött iratok csatolása mellett van szerencsénk
alábbi véleményünket tisztelettel beterjeszteni.

Mindenekelőtt megjegyezzük, misserínt jelen
eHSterjesztésünk a helyszinén szerzett személyes
tapasztalatokon nyugszik.

. - .•..•.•.._ .•.•.•..-"'"'6~.&.Q"A..LQJ. lIt:;l.lU-

leti tévedés elöidézésére, mert a vörös tintával
részünkröl eszközölt kíegéssités szerint a kér-
déses féle telek természetben inkább
keskenyebb, mint a két szomszédos féle
telkek, mely utóbbi után következik ft nagy
kiterjedésü --- féle épületfakereskedés.

.A ---féle telken már is találtatott kézzel
apritott és hasáb tüzifa raktár, amínö II szom-
azédos --- féle telken árusításra ssíntén rak-
táron van.

A nagyobb készlettartást maga után vonó
gépezetes munkaerö beállítására a --- féle
telek kissé szüknek mutatkozván, a gyulékony
anyaggal halmozott saomszédos helyi viszonyok
figyelembe vétele mellett kétségtelen, hogy
tűzveszéllyel járó iparüzés az itt szóban forgó
telken méltán látszik aggályosnak.

Tekintettel azonban arra, hogy villamoserő
alkalmazása, gondos óvóintézkedések betartása
mallett tűzes et keletkezésére kevésbé nyujt
alkalmat, másrészt az engedelmet megadó rendőr-
hatósági utasítás magába foglalja a tűzvédelemre
nézve kívánatos Iöbb rendelkezéseket, ennél-
fogva a kérelmezett villamos fafürészeleí és
aprítógép felállitását engedélyező rendörkapt-
tánysági és az azt részben módositó tanácsi
határozat jóváhagyását réssünkröl is vélem é-
nyezzük. .

Mindazonáltal megelözö tűzrendészeti szem-
pontból a kormányhatósági megerösitésre nézve
következ6 javaslatot terjesszük elő:

A hasábfa-raktározás távközének meghatá-
rozása ne a városi tűzr. szab. rendelet hatá-
rosmányai szerint állapittassék meg, hanem
akkép, hogya szomszéd telektöl és a saját telken
felhalmozott készletek köet legalább 2 m. táv-
köz hagyaesék meg; fűrészpor felhalmozása el-
tiltassék, a dinamógép fürészpor-mentesités cél-
jából bádoglemezzel befödessék, a villamos
vezeték sérülés- és érintkezés- mentesen helyez-
tessék el 8 végül az egész mű szerelésénél az
orsz. magyar mérnök- és épitész-egyesületnek
a villamos motorokra vonatkozó szabályai alkal-
mastassanak.

Az elnökség a szakvéleményt magáévá teszi.
17. mrdély Ernő előadó rámutat arra, hogy

a kereskedelmi miniszterium 1914. évi nov.
29-én 84177/VI. O. szám, majd 1915 okt.
21-én M690/VI. D. szám alatt az iparfelügyelöket
és ipari föfelügyelöket a malmok tűzoltóságának
és tűzrendészeti berendezésének megvizsgálására
utasította s ehhez a belügyminiszterium rendőri
segédletet rendelt. Igyavizsgálatokból a tűz-
rendészeti felügyelők és tűzoltóparancsnokok
kimaradtak, jóllehet a i02/VI. A. sz. 1909. évi
keresk. min. rendelet szerint ahol hivatásos tűz-
oltótisztek vagy tűzfelügyelök vannak, minden
tűzrend. vizsgálat ezeknek hatásköre.

Az elnökség az előterjesztés alapján felter-
jesztést intéz a belügyminiszteriumhoz, hogya
vizsgálatokra a tűzfelügyelöket és tűzoltóparanea-
nekokat is hívassa meg.

18. Breuer Lászlö jelenti, hogy a könyvtár-
rendezéssel elkészült, a könyveknek nagy részét
azonban szekrény híjával elhelyezni nem tudta.

A jelentést az elnökség tudomásul veszi és
egy szekrény beszerzésével a titkár bizatik meg.

19. Titkár inditványozza, hogy [övöben az
elnökség, elnökségi vagy választmányi ülések
után egyes gyárakban tegyen tanulmányi ki-
rándulast.

- 21 -
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.Az elnökség az indítványt elfogadja és meg-
bizza a titkárt, hogy a legközelebbi elnökségi
ülés napirendjébe egy ilyen tanulmányi kirán-
dulást is vegyen be programmpontul.

20. Titkár jelenti, hogy az iroda egy királyi
diszéremre vonatkozó ügyiratot pótlás végett
áttett a Pest vármegyei szövetséghez.

Mtután az akta mult évi szeprember hó óta
töb-bszöri sürgetés dacára sem érkezett vissza,
javasolja, hogy az a vármegyei szövetség elnö-
kénél sürgettessék meg.

A jelentés tudomásul vétetett és elhatározta-
tott, hogy egyelőre csak a vármegyei szövetség
évi jelentése kéressék be.

A jegyzőkönyv hitelesitésével Erdély Ernő
és László István kérettek fel.

Több tárgy nem lévén, elnöklő alelnök az
ülést bezárja. K. m, f. -

Gróf Széchényi Víktor
elnök.

Dr. Óvári Ferenc
alelnök.

Kuhárszky László
titkár.

Hitelesitjük:
László István Erdély Ernö.

771.
1916. sz. Jegyzőkönyv.

Felvétetett Budapesten, 1916. évi április hó 15-én
a Magyar Országos Tüzoltó-Szö'vetség segélyzö-

pénztárának ülésén.
EIn ö k: gróf Széchényi Viktor.
Jegyzőkönyvveze t ő: Kuhárszky László,

titkár. ,
Jel e n vol tak: dr. Ovári Ferenc alelnök,

Bartha Gergely, Erdély Ernő, Keresztes János,
Papp Ferenc, Szabó Gyula, Tauber Ferenc,
Vida Pál és Lászl6 István.

Ven d é g ek: Hauser György és dr. Lantos
Béla.

EIn ö k üdvözli a megjelenteket, az ülést
megnyitja.

1. Kuhárszky László titkár bemutatja a
Magyar Orsz. Tűzolt6-Szövetség segélyzöpénz-
tára elnökségének 1915. évi jelentését és az
ugyanezen évben előfordult segélyezésekröl
szóló kimutatást.

Az elnökség az évi jelentést tudomásul veszi
és elrendeli annak, valamint a hozzá tartozó
kimutatásnak a hivatalos lapban való közzé-
tételét.

2. Titkár jelenti, hogy a csákvári tűzoltó-
parancsnok kérdést intézett az elnökséghez,
vajjon oly nőt, ki férfitűzoltók hiányában tűz-
oltói szelgálatot teljesü, lehet-e baleset ellen
biztositani?

Az elnökség határozatileg kimondja, hogy
t ű zol tói s zol g á 1a tot tel jes i tőn 6-
ket isI e het a s e g é 1y z ő b ebe jel e n-
ten í, kik baleset esetén segélyre igényt is
tarthatnak.

3. Titkár jelenti, hogy az utolsó elnökségi
ülés óta a mai napig a tűzoltótestületek bal-
esetet nem jelentettek be.

Tudomásul vétetett.
A jegyzőkönyv hitelesítésére Erdély Ernő

és László István kérettek fel.
Több tárgy nem lévén, e l n ö k az ülést

bMá~L K. m. L
Gróf Széchényi Viktor s. k., Dr. Óvári Ferenc s. k.,

164.
-- sz. a.
1916.

A Magyar Országos Tűzoltó-82 övetség
Elnökségének jelentése az 191ó. évről.

T is zte 1tOr s z ágo s V á 1a szt mán y !
Alapszabályaink értelmében van szerencsénk

az 1915. év eseményeíröl, valamint a Magyar
Orsz. Tűzoltó-Szövetség Elnökségének ugyan-
ezen évben kifejtett tevékenységéről szóló évi
jelentést tisztelettel előterj eszteni.

A két év óta duló világháboru következtében
az Elnökség nem fejthetett ki olyan munkás-
ságot, mint amilyet normális viszonyok mellett,
magasztos hivatásához mérten kifejteni szekett.

De ez érthető is, hiszen II háboru vérzivatara
megakaszt minden oly müködést, mely a társa-
dalom előbbrevitelét célozza ..

Már a háboru kitörésekor a királyhü magyar
nép egész özönével sietett a legfőbb Hadur hívó
szavára, .felséges Királyunk és édes Hazánk
védelmére.

Es a vitéz magyar nép között ott találjuk
a tűzoltó-testületek sok-sok tagját, kik közül
számosan a haza oltárán már a legnagyobb
áldozatot is meghozták s fiatal életük odaadá-
sával pecsételték meg honszerelmüket.

Emlékük örökké élni fog közöttünk I
Hadbasiető bajtársaink közül az elsők között

ott találjuk fenséges védnökünket, József kir.
herceget és szeretett elnökünket, gróf Széchényi
Viktort, Őfenségét József kír. herceget, az ellen-
séggel szemben tanusitott haláltmegvetö maga-
tartésaért Felséges urunk nemcsak előléptetés-
ben részesítette, de több izben ki is tűntette;
gróf Széchenyi Viktor őméltóságát pedig, kinek
hazafias és önfeláldozó buzgóságát hónapokon át
csak messziről kisérhettük figyelemmel, Őfelsége
előbb huszárkapiténnyá nevezte ki, majd a hadi-
ékitményes érdemkereszttel tűntette ki. .

Da bármilyen nagy szolgálatokat teljesített
is Elnökűnk a becsület mezején, ádáz ellen-
ségeinkkel szemben a tusát nem küzdhette

I végig, mert Őfelsége rendeletére föispáni állását
8 havi hadbanlétel után ismét el kellett foglalnia.

Hosszu idő után május 17-én először jutott
az Elnökség abba a kellemes helyzetbe, hogy
lelkes vezérét körében ismét üdvözölhette.

A háborús eseményekkel kapcsolatosan
örömmel [elenthetjük, hogy pénztámokunk,
dr. Balogh Dezső a harctéren sebesült hőseink
ápolása és gyógyítása terén már eddig is igen
kiváló érdemeket szerzett, mert a háboru eleje
óta vezető orvosa annak a hadi kórhásnak,
melyet a Szerviták rendje állitott fel és 1914.
év szeptember 24-én adott át rendeltetésének.

Odaadó tevékenységét mí sem jellemzi jobban,
mint az a tény, hogy kórháza a mai napig is
fennáll, dacára annak, hogy hasoncélu körháeak
közül izen sokat szüntetett be a hadvezetőség.
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Tűzrendészeti Közlöny részére kűldjék be. A fel-
hívás szószerinti szövege ekként hangzik:

Felhivásl A legfőbb Hadur hivó szavára
ez ország tűzoltósága az elsők között sietett
szeretett Hazánk védelmére. Akik e honfíuí
kötelességűket teljesitették s hazafias készsé-
güket esetleg vérükkel is megpecsételték, mínd-
azoknak nevét szeretnénk megörökíteni.

A Magyar ürsz. Tűzoltó-Szövetség nevében
tehát felhívjuk a tűzrendészeti felügyelöket és
tűzoltóparancsnokságokat, hogyahadbavonult
tűzoltóknak, valamint az elesett, megsebesült
és kitüntetett bajtársaknak a névsorát. tűzoltói
rangját, polgári állását, vármegyéjét, lakóhelyét
és netáni kitüntetését, az elnökséggel közölni
ssiveskedjenek. "

Tűzoltás terén az év legnevezetesebb két
eseménye március hó ll-én és május 14-én
folyt le, amikor a szabadkai színház esett a
tűz martalékául és a pesti Viktória gőzmalom
gyuladt ki.

A szabadkai szinház nézőterének egyik páho-
lyában támadt a tűz, s mire az oltás kezdetét
veliette volna, már a szinpadra is átterjedt, ugy
hogy az egész szin ház a tűz áldozata lett.
..:\ pesti Viktória gőzmalomnál azonban ezuttal
a dühöngő vészt rohanó útjában sikerült meg-
tL:::ani ugy, hogy az egész malomszárny és
.isztraktár, valamint a kazánház, gépház, javitó-
mühely, mázsaház, az irodák és a lakások
sértetlenek maradtak s csupán a koptató esett
áldozatul.

Ez volt az első nagy tűz, malynél kizárólag
géperő (benzinmotoros autészerek és gőzfecsken-
dök) táplálták vizzei a sugarakat.

A mozgósitások, a folytonos sorozások és
behivások miatt szakoktatásunk sajnos majdnem
teljesen pangott. Csupán a marosvásárhelyi köz-
ségi közigazgatási tanfolyam 39; a nagybecske-
reki 32; a szombathelyi pedig 28 hallgatóval
volt megtartható. Mindegyik tanfolyamnak 1-1
példány "Szépligeti tűzoltóság", cimü mü; a
hallgatók részére pedig 1-1 példány a tűz-
rendészeti füzetekből küldetett meg.

A szakoktatás terén figyelmet érdemlő
munkásságot fejtett ki Erdély Ernő szak-
előadó és györi tüsoltóparancsnok, ki Győrött
a népfölkelőkkel két izben· is tartott tűzoltó-
tanfolyam ot.

De ha már a szakoktatás terén eredményes
munkáról nem is számolhatunk be, még-
sem maradhat megemlítés nélkül az a lépés,
mely jövőben a szakoktatást eredményesebbé
teheti.

Vass Lajos Rudolf cibakházai tűzoltóparancs-
nok kezdeményezésére ugyanis, a "Gyakorlati
szabályzat" ábrái után a budapesti pedagógiai
filmgyár diapozitiv lemezeket készitett, melyek
a nevezett filmgyárnál jutányos árban besze-

""'" u.lA.ŐU.OL.l"u.~ uavauall LUrLUlJL urtsz. VHluSZt,many

résztvevői meggyőződést szeréztek.
Szakirodalom terén is annyira szegény az

elmult év, hogy még a hivatalos lap, a "Tűz-
rendészeti Közlöny" megjelenését is bizonytalan
időre el kellett odáznunk.

Az Elnökség azonban örömmel vette tudo-
másul, hogy a testületek a lap megszünésébe
beletörődni nem tudtak, mert egyedül lapunkban
látják azt a szervet, mely közvetiti a Szövetség
és a testületek között az érintkezést és tartja
fenn a kapcsot. Tekintettel pedig arra, hogy
nélküle a Szövetség a mostani viszonyok között
életjelt is alig adhatna magáról, az Elnökség a
testületek óhajának engedett akkor, amikor
február 6-iki határozatával elrendelte alapnak
legalább idöszakonkintí megjelenését.

A Tűzrendészeti Közlöny megjelenésével
egyidejüleg, az uj sajtótörvény értelmében
kiadót is kellett megnevezni. E tisztséggel
Kuhárszky László titkár bizatott meg.

Szakirodalom szempontjából figyelmet ér-
demlő munkásságot csak Szabó Gyula szak-
elöadónk végzett, ki óriási munka után elké-
seitette a Grafikont.

A Szövetség anyagi ereje azonban nem
engedte meg, hogy a szerzöt fáradságos mun-
kásságáért honorálhatta volna, csupán költség-
megtérités citnén 250 koronát folyósított szá-
mára.

A nagyméltóságu-kir. Belügyminiszter ur a
hadbavonult tűzoltók pótlása és a tűzoltószerek
megvizsgálása tárgyában ·155.000/914. IV. B. M.
sz. rendeletével a Szövetséget felhivta, hogy az
ország hatóságait szakszerű tevékenységévei
hathatósan támogassa.

A Szövetség minden igyekezetével arra töre-
kedett, hogy ennek a miníssteri rendeletnek
megfelelően, az ország hatóságait tűzrendészeti
szempontból egész erejével támogassa.

Mig a nagymélt. Belügyminiszter ur a
Szövetségnek humanus tevékenységét ezuttal
is, az államsegély teljes folyósitásával hono-
rálta, a Tűzoltó Otthon alapját pedig 9000 K
segéllyel növelte, addig a kir. postaigazgatóság
postakönyvünket megvizsgál va, bélyegcsonkitás
citnén 129 K 84 ft vetett ki a Szövetségre.

Az illetéktelenül megállapitott összeg kive-
tése ellen felebbezéssel élt az Elnökség, de,
sajnos, ugya kereskedelemügyi miniszterium,
mint a közigazgatási biróság részéről elutasit-
tattunk azzal az indokolással, hogy a portó-
mentességre a törvényes szabályok alapot.nem
nyujtanak."'

Hasonló eset elkerülése céljából, a háboru
befejeztével, a portómentesség kedvezményének
elnyerése végett a minísstertanácshoz fölterjesz-
téssel élünk.

Miután a háborus állapotok miatt ugy a
nagygyűlés megtartása, mint a tisztujitás lehe-
tetlenné vált, az augusztus hó 29-i válasstmányí
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határozat értelmében a jelenlegi tisztikar-
nak mandátuma a megváltozott viszonyok
után megtartandó nagygyűlésig meghosszabbit-
tatott.

A Szövetség 1915-16. évi zárészámadása,
valamint a segélyz6 pénztárról szóló jelentés az
orsz. választmányi gyűlés napirendjének külön
pontját képezi.

A József főherceg-alapitvány kamatait, az
elöbbí évek szokásához hiven, Tóth József máv.
északi föműhelyí volt tűzoltónak adtuk ki.

A Tűzoltó Otthon épitkezésí ügyét a napi-
rendről egyelőre levettük, minthogy a jelenlegi
viszonyok miatt az épités ez ídö szerint ki-
vihetetlen.

A m. kir. bolügyminíssterium, valamint a
m. kir. kereskedelemügyi miniszterium is az
elmult év folyamán fokozott mérvben kérte
ki szakvéleményünket ugy, hogy irodánk tevé-
kenysége főleg ezek elintézésében kulminált,
nagy sulyt helyezvén arra, hogy az ügyiratok
míelöbb elintézést nyerve, a miniszteriumokhoz
visszaterjesztessenek.

Véleményestünk 18 szabályrendeletet, 16
telepengedélyezést, 15 épitésrendörí és 4 egyéb
szakbeli ügyet. Testületi alapszabály 2 nyert a
belügyminiszterium által láttamozást.

El6terjesztéssel éltünk a miniszteriumhoz és
hatóságokhoz 5 esetben. Ezenfelül kipróbáltuk
15 község feeskendöjét, tolólétráját és egyéb
tűzol tössereí t.

Elnökségi ülés tartatott: február 6-án, már-
cius 20-án, május 17·én, augusztus 28-án és
december 18-án; összesen tehát 5 izben. Az
orsz. választmány gyűlését pedig augusztus hó
28-án tartotta meg.

Az irodában elintézést nyert 927 ügydarab.

Szolgálati érem kiadatott az év folyamán:
43 testületnek és pedig 65 drb V éves, 40 drb X
éves, 20 drb XV éves, 32 drb XX éves, 28 drb
XXV éves és 13 drb XXX éves; összesen 198
igazolvány alapján. Királyi diszérmet nyert 112
bajtársunk.

A testületek sorából töröltettek: Pest vár-
megyei szövetséghez tartozó Stein és Rosen-
straus erzsébetfalvai gyufagyár tűzoltótestülete,
Losoncapátfalva és Szolyva magyar falapároló-
gyár tűzoltótestületek, Csorvás tagdíja és 1909-
1914. évi tagdijhátraléka, Zala vármegyei szö-
vetséghez tartozó Kodor és Mihályfa tagtestű-
letek, Bihar vármegyei tűzoltóssövetséghez tar-
tozó Bihardiószeg és Nagyszalonta tag és tagdij,
Baranya vármegyei szövetséghez tartozó Szajk
tag és tsgdij, Bars vármegyei s~övetséghez tar-
tozó Jálma tag és tagdij és űzd tagtestület ;
Besztercebánya 1910. évi tagdíj és tag, Sárvár
műselyemgyár, Alvinc pedig tag és,1908. évi
tagdijhátraléka.

IF. sz.1 Vármegye I Testületek
száma

1. Arad. 106
2. Baranya. 133
s. Bács 63
4,. Bars . 16
5. Beszterce 25
6. Bihar. 22
7. Budapest főváros 35
8. Brassó 26
9. Csanád 22

10. Csengrád 10
11. Esztergom. 86
12. Fehér 106
13 Győr ••. 65
14. Hajdu .. 12
15. Háromszék. 14
16. Heves 117
17. Jásznagy kunszolnok 54
18. Komárom .•.. 92
19. Krassószörény 20
20. Moson . .. .. 28
21. Pest- Pilis·Solt- Kiskun 94
22. Pozsony 76
23. Szeben 88
2,4,. Szabolcs 16
25. Szatmár • , 7
26. Somogy. 251
27. Sopron 210
28. Szapes 88
29. Torda. -, 87
30. Tames 85
31 Tolna. 22
32. Torontál 98
83. Trencsén 16
84. Vas 246
35. Veszprém 187
86. Zala 29
87. Zemplén 9

Összesen 2511

Az év folyamán belépett a Szövetségbe a
vármegyei szövetségek utján 5 (u. m.: Eszter-
gom 1, Somogy 1, Sopron 3) testület.

Kegyeletes kötelességet teljesítünk akkor,
amikor az elnökség ben beállott szomorú válto-
zást kell bejelentenünk egyik alelnökünknek,
báró Solymosi Ödön, Sopron város orsz. kép-
viselöjének és a főrendiház örökös jogu tagjának
elhunytával. Emlékének kegyelettel .adésunk I

Egyuttal meg kell emlékeznünk arról a
gyászos aratásról is, melyet az elmult év folya-
mán a telhetetlen, csontkesü kaszás nemcsak
számos bajtársunk, de elöadóink és a tűzoltó
intézmény apostolai sorában tett.

A jobb világba elköltözöttek között ott talál-
juk Szabados Imre, elnökségünknek jeles és
ügybuzgó tagját, Somogy vármegye tűzrendé-
szeti felügyelőjét és ügyviv6 alelnökét; Publigh
Ernö, elnökségünknek sok éven át volt tagját,
a debreceni önkéntes tűzoltó testület és mentö-
egyesület parancsnokát; továbbá a magyar
tűzoltóügy igaz, lelkes katonáját, radnóthi
Lukács Gyulát is, ki elnökségünknek ugyancsak
számos éven át volt buzgó tagja, Bars várm.
tűzrendészeti felügyelője és a "Tűzrendészet"
eímü lapnak felelős szerkesstöje ; de a tűzoltói
intézménynek hatalmas oszlopa dőlt ki még
fegyverneki Wyda János Szepesváralja tűzoltó-
paranesnokáhan és járási tűzfelügye16jében is,
lri II hll~ll vÁiIAlmÁhAn II Dnbardőn R!7.AnVAnAtt



valamennyi halottunk végtisztességénél a
Szövetség képviseltette magát és koporsójukra
koszorut helyeztetett.

A sok szomorúság és gyász közepette öröm-
ben is volt része Szövetségünknek, mert az
elismerésre méltó szorgalmat és odaadó hűséget
ünnepelhette akkor, amikor dr. Balogh Dezső
pénztárosunk tűzoltói szolgálatának 25 éves és
Keresztes János érdemdús irodatiszt je szelgála-
tának ugyancsak 25 éves évfordulóját ülte. Ez
alkalommal Keresztes Jánost az orsz. választ-
mány emléktárgyajándékozásával 'lepte meg.

Kérjük ezen jelentést tudomásul venni.

Budapesten, 1916 március 27.

Gróf Széchényi Viktor,
elnök.

Dr. Óvári Ferenc,
alelnök.

Kuhárszky László,
titkár.

493.
1916. sz. a.

A Magyar Orsz. Tíízoltó-Szövetség
Segélyzőpénztára elnökségének jelen-

tése az 1916. évről.
Tisztelt közgyűlés és országos választmány
Az elmult 1915. évről szóló jelentésünket

TUl sserencsénk alábbiakban tisztelettel elő=
:f:r~eszteni.

At elnökség az elmult évben összesen 4 ülést
tartott, ugymint : február 6-án, július Bl-én,
augusztus 28-án és december 18~án. Az évi
k öz- és választmányi ülés augusztus hó 28-án
tartatott meg. Az iktatóba 926 ügyirat érkezett,
vagyis sokkal kevesebb, mint az előzl5 évben
(1623), mi a háborús viszonyoknak tudható be.

Segélyzőpénztárunknak az 1915. év végével
csupán 755 tagtestülete volt (1914- ben 1220)
27.225 taggal (1914-ben 51.815); a testületi átlag'
36'06% volt (1914-ben 46'46%). A tagok és
tagtestületek száma 24.590-el, illetve 565-el
apadt.

A belépés megkönnyítése végett a mult
évben is szétküldöttük a névsor-ürlapokat és
esekklapokat, de bizony azok közül igen sok
kitöltetlenül érkezett vissza.

Ez a háborús viszonyokra vezethető vissza,
mert a tagtestűletek tagjai oly nagy számmal
szállottak hadba, hogy nem egy helyen csupán
az elnök maradt odahaza.

Pénztárunk állapotát annak zárószámadása
tünteti fel, mely a választmányí ülés külön
önálló pontját képezi.

Az esetek száma a taglétszámhoz viszo-
nyitva nagy, amint az a mellékelt kimutatásból
kiviláglik.

A kimutatásban felsorolt eseteken kivül volt
még 1 [Madarassy Gyula (Nagyvárad, önk.)]
olyan sérülés is, amely után az illető segélyre
igényt nem tartott; 6 esetben az Illetö [Tóth

- 2&
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Salgótarján r. t. tűzoltósága és Lemor Gyula
(Salgótarján)] kérvényévei elutasíttatott azért,
mert testülete egyáltalában nem volt a se-
gélyzőpé:nztár tagja, illetve mert a sérült
az eset idejében még nem volt tagul be-
jelentve. Visszautasittatott még: Bódi Károly
(Gyoma), Baja István (Bakonycsernye), Pádár
József (Pásztó), Gáspár Lajos (Gödöllő) és
Ferenczy Dániel (Páp a), kiknek zárójelentése
vagy be nem érkezett, vagy elkésett. De nem volt
segélyezbető Fekete Imre sem, ki hashártya-:
gyul adást kapott, tovsbbá Richter Ferenc (Kun-
szentmárton), ki mentés közben vízbefulladt,
Fencz Antal, kinek idült gyomorhurut ja volt s
végül Grécsi János (Szeged), ki több tűznél meg-
sérült és szolgálatképtelen lett. Ezek részint
orvosi véleményesés alapján, részint alapszabály
értelmében estek el a segélytöl, mert segélyben
csak olyan tűzoltó részesithetö, ki csak a tűz-
nél vagy gyakorlat közben szenved sérülést.
Lukácsi Gyula (Tiszaörs) pedig hőguta követ-
keztében halt el s igy özvegyének 300 korona
segély utaltatott ki. A pozsonyi önk. tűzoltó-
testület parancsnokságának 1395/912, sz. meg-
keresése, továbbá Szenes István (Kís-Zombor)
1142/913. sz., Heinzl Kálmán (Karánsebes)
1251/913 sz., Gajdos János (Kisvárda) 1333/913.
sz., Klacska János (Detrekőcsütörtök) 1311/913.
SZ., Macska Pál (Hatvan) 250/914. sz., Molnár
Mihály (Pásztó) 1586/914. sz., ifj. Fülöp József
(Csepreg) 1347/914. sz., Lípták József (Löese)
1394/914. sz., Klein Géza (Lőcse) 1477/914. sz.
Klein Ede (Lőese) 1478/914. sz. és Vrahely
János (Szepesszentlőrinc) 1464/914. sz. kérvénye,
tekintettel arra, hogya zárójelentések mindez-
ideig be nem terjesztettek, irattárba helyez-
tetett.

A segélyezesek kiutalásánál igen fontos és
hasznos munkát teljesit dr. Balogh Dezsö pénz-
tárnokunk, ld orvosi tudás ával minden egyes
esetet külön-külön megbirái és teljesen díjtala-
nul szakvéleménnyel szolgál.

A segélyösszegeket 47 esetben kizárólag
pénztárunk fedezte, mert az Első Magyar Ált.
Biztositó Társaság által tett alapitvány kamatait
ez évben sem folyósitotta.

Hazafias kötelességnek vélt eleget tenni
az elnökség, amikor a segélyzőpénztár készpénz-
vagyonából a II. hadikölesönre 15.000 korona
értékü hadikölcsön-kötvényt jegyzett.

A wieni "császárjubileum-alapitvány" stipen-
díum-hirdetményére ez évben is felhivtuk a
tagtestületek figyelmét.

Kérjük jelentésünket tudomásul venni.

Budapesten, 1916 március 28.

Gróf Széchényi Viktor
elnök,

Dr. Óvári Ferenc,
alelnök,

II uhárszky Láseló
titkár.
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Budapest, 1916 junius hó 30-án.

Gróf Széchenyi Viktor s. k., Dr. Óvári Ferenc s. k., Kuhárszky László s. k., Dr. Balogh Dezsö
elnök. alelnök. titkár. pénztáros.
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I I I I I n.. I I I
1. Berecz Imre Balatonfüred gyakorlat 5 6 pénzt. kézsérülés kötélleereszkedés
9. Nagy Károly Nagyvárad (hIv,) tüz 78 78

"
tüdölob hülés

3. Nosztrai Lajos Torda
"

35 35 " kéz- és láb sérülés -
4. Tóth Antal Bátorkesz

" 12 10 • zuzódás esés
5. Kovács J6zsef Párkány " 32 32 " hülés hülás
6. Gyürky Gyula Temesvár " 8 12 " bokaficamódás -
t. Hermann József Kisvárda gyakorlat 28 30 " kézzuzódás nyomókar
8 Schmied János Aradernye örssolg. 12 24 " lábsérülés vasabroncs
9. Sternberg Ede Nagyvárad gyakorlat 17 17 " zuzódás nyomókar

10. Ladik János Ipolyság tih: 10 10 " ~ sserröl leesés
11. Rosenheim István Párvár gyakorlat 25 40 " "

nyomókar
12. Löfler Bálint Parípás tüz 7 7 " láb sérülés bontás
13. Anner Ferenc KBrmend " 14 14 " " -
14. Rítuper Viktor Körmend "

14 14 " mellhártyagyulad. -
15, Szitári István Kislöd " 14 14 " arcégés -
16. Budinszky Sándor Körmöcbánya " 11 20 " zuzódás esés
17. Szalay József Vittnyéd " 14 14 " karficamodás -
18. Vilcsek István Léva " 8 10 " sérülés villamos áram
19. Dobrovszky Emil Ungvár " 7 7 " arcsérülés leeső gerenda
20. Kohn Mór Sárkeresztur gyakorlat 11 11 " lábsérülés -
21, Tokár Ferenc Vác tüz 35 35 · " -
22. Vesztergom Istv. Ba.konyszti vány " ::8 28 " "

vashorogbalépés
23. Schloszár Károly Ungvár "

6 6 " kéz- és láb égés szerröl leesés
24. Drozsdik Károly Pásztó "

42 44 " sérülés -
25. Kovács Mihály Pásztó " 28 3U " » -
26. Bizinger József Mohol " 12 12 " zuzódás nyomókar
27. Vavrovits Ferenc Salgótarj án "

4.1 40 " "
szer- keresstülmen.

28. Bocsó István Szeged " 20 20 " sérülés szerrlíl:le es és
29. Tóth Pál Szeged "

26 20 " " " "30. Mirovszky Károly Budapest gyakorlat 5 10 " zuzódás fecskendő ráesés
31. Bohwarcs János Szeged " 15 20 " sérülés kötéllereszkedés
32. Horváth Kálmán Fiume máv. örszolg, 11 11 " bokarándulás elesés
33. Lasohalt Antal Barátfalva tüz 28 28 " kéz égés -
34. Bozső István Szeged " 24 24 " zuzódás fal dőlt el
35. Lenk György Adony " 8 8 • kéz égés -
36. Beiezer Antal Veszprém " 41 82 "

kuloscsonttörés mentés
37. Schranz József Máriafalva "

8 10 " zuzódás szerröl leesés
38. Münnich Ede Guérda , 13 13 " lábsérülés vasba lépés
39. Madarassy Gyula Nagyvárad

"
- 120 -" szervi baj -

40. Belák Mihály Esztergom gyakorlat 21 2L " zuzódás nyomókar
41. Strarcsev Péter Zllnta tdz 13 13

" lábsérülés bontás
42. John Péter Szárazvám "

24 24
"

karégés -
43. Kulcsár Kálmán Felcsut " 17 30

"
zuzódás fecskendöről leesés

44. John Péter . Szárazvám "
24 24

"
karégés '-

45 Tremmel János Kabold "
11 12 " arcégés -

46. Longu Miklós Brassó " 20 26
"

sueódás fecskendőszerelés
47. Kapitány Ferenc Bács "

19 25 ,. lábsérülés szerre felszállás

Budapest, 1916 január 1. Kuhárszky László, titkár.

Felhivás.
Folyó évi április hó 15-én tartott elnökségi

ülésböl kifolyólag, felhivjuk a tűzoltó-parancs-
nokságokat, hogy mindazokat a nőket, kik a
most duló háboru tartama alatt tűzoltói ssolgá-
latot teljesitenek, a Magyar Országos Tüzoltó
Szövetség segélyztípénztárába jelentsék be, hogy
baleset esetén segélyre igényt tarthassanak.

Budapesten, 1916 április hó 20.
Az elnökség nevében

Dr. Óvári Ferenc Kuhárszky László
alelnök. ' titkár.

* Szerbiába kéményseprök kerestetnek. A ma-
gyar és osztrák hadsereg által elfoglalt és meg-
szállva tartott szerbíaí országrészek nagyobb
városaiba kéményseprő meaterekre van szükség.
Ez ügyben a Kereskedelemügyi m. kir. minisz-
ter 27,137. VI. A. 1916. sz. a. a magyarországi

kéményseprök országos egyesületéhez a követ-
kező leiratot intézte:

A cs. és kir. katonai f6kormányzóság Bel-
grádban (K. u. k. Milítar-General-Gouvernement
in Serbien Belgrád) közlí velem, hogy a fenn-
hatósága alá tartozó ottani nagyobb városokban,
ill. kerületek ben kéményseprömesterekre, éspedig
Váljevőban 4, Csecsakban 5, Szmederevóban 9,
vagyis összesen 18 mesterre volna szükség.
Felhivom ennélfogva, hogy ezt tagjaival meg-
felelő módon közölje, azzal, hogy' csakis olyan
pályázók vétetnek figyelembe, akik nem katona-
kötelesek, mig ellenben a nélkülözhetetlenség
cimén felmentettek vagy szabadságoltak nem
bocsájthatók pályázatra, mivel ez esetben a fel-
mentési vagy szabadságolási jogcím elenyésznék.
Budapest, 1916. április hó 20-án. A miniszter
helyett: Lers s. k. államtitkár,
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XIV. évfolya.m.4-6. szám. TÚZRENDrnSZETI KÖZLÖNY Budapest, 1916. junius 80.

Kérdőiv a mentésügy állásáról.
(Melléklet 31,005/1916. B. M. számhoz.)

.1.
1. Az 1876: XIV. t.-c. 39-42. §§-ai értel-

mében van-é általában gondoskodás a mentés-
röl, illetőleg a hirtelen baleseteknél való első
segitaégnyujtásról ~ Ha van, mely intézmény
foglalkozik ezzel? (Az intézmény, illetőleg egye-
sület címe)

.2. Hatóságí- e a mentö-intézmény vagy ma-
gánegyesület ?

3. Van-e állandó mentő-őrség? Ha van, hol
van a mentö-örség elhelyezve és milyen ren-
deltetésü helyiségei vannak?

4. A mentésügyet vezető orvos neve:
5. Milyen hivatásu egyének végzik a tulaj-

donképeni mentést?
A mentésre hány hivatalos és hány önkéntes

személy áll rendelkezésre?
6. Milyen oktatásban részesülnek a mentök ?
Ki és mikor végzi az oktatást?
7. Foglalkozik-e a mentö intézmény az első

segitség nyujtásán kivül betegszállitással, fertöt-
lenitéssel, hullaszállítással stb.-vel és milyen az
erre szolgáló felszerelés ~

8. A mentésért vagy egyéb működésért
fizetnek-e valamely dijat azok, akik igénybe
veszik, s ha igen, .mennyít ~

9. Mily összegbe kerül évenkint az intéz-
mény fenntartása?

A költségek mily módon nyernek fedezetet?
Van-e az egyesületnek törzsvagyona, mek-

kora és miböl áll az?
10. Hány mentési eset fordult elő az elmult

évben?
Hány az alapítás óta? C- év)
11. Vezettetik-e az esetekről rendes napló?

II.

12. Van-e az intézménynek mentö-kocsija ?
13. Hány és milyen kocsi áll rendelkezésre?

(lófogatu, gépkocsi stb.)
14. Hány hordágy áll rendelkezésre?
15. Van-é kerekes hordágy?
16. Hány mentötáska van?
17. Van-e külön méregszekrény?
18. Van-e egyéb felszerelés?

III.
19. Kik állanak a mentésügy élén?
20. Vannak-e helyben olyan rokontermészetü

jótékonysági vagy más. intézmények, amelyek
foglalkoznak vagy foglalkozhatnának a mentés-
ügygyel is? (pl. t ű zol t ó s á g, Vörös-Kereszt
egyesület, betegsegélyzö pénztár vagy más jóté-
konyságimagánegyesület. Ezeknek a jótékony-
sági stb. intézményeknek kik a vezetői?)

21. Vannak-e helyben nagyobb ipari (gyári)
vállalatok? Melvek azok?

Javaslat a mentöügy tervbevett orszá-
gos szervezetének létesítése tárgyában.

N agyméltóságu Miniszter ur I

F. évi március hó 2-án 31005. VII. b. sz. a.
a mentésügy országos szervezése tárgyában ki-
adott körrendeletére vonatkozó észrevételeink és
javasiatunk a következő:

A mentésügy terjesztése és az "első segit-
ség"-nyujtás rendszeres szolgáltatása érdekében
az 1876. évi XIV. t.-c. V. fej. 39-42. szaka-
szának törvényre való emelkedése óta is Ma-
gyarország számos városában létesittetett mentö-
intézmény.

Ezek közül elsősorban kell, hogy az önálló
mentö egyesületek kérdésével foglalkozzunk, mi-
vel ilyenek is alakultak egyes nagyobb centru-
mokban, mint Budapest, Kolozsvár, 'I'emesvár,
Ujpest stb., mondhatni azonban igen csekély
számban.

Az önálló mentö egyesületek kis számban
való elterjedése azon körülménynek tulajdonít-
ható, hogy azok költséges fenntartása mellett
hiányzik az erkölcsi bázis, amelyen azok fel-
építhetők volnának. .Önálló mentőegyesületek
alapitása és fenntartása csak egyetemi városok-
ban bir létjogosultsággal, ahol a rendelkezésre
álló orvostanhallgatók, mint hivatott mentők
nagyobb számban és akadálytalanul végezhetik
el a hirtelen előforduló balesetek ellátását.

A Magyar Országos Tűzoltó Szövetség elnök-
sége már évtizedek előtt átérezve a mentöi
intézmény terjesztésének fontosságát és szük-
ségességét, az előbbeni országos tűzoltó-tan-
folyamain, valamint az újabban rendszeresitett
kerületi tűzoltó-tanfolyamokon a baleseteknél
szolgáltandó első segélynyujtást rendszeresen
oktatta és e tanfolyamokon résztvett tűzoltósá-
gok képviselőit a mentésügynek testületeikben
való parallel Ielkarolására buzditotta.

Ezen fáradozását azzal a jól remélt bizako-
dással folytatta, hogy a vidéki tűzoltóságok a
mentöi munkakör kibővülése által erkölcsi eröt
és ujabb társadalmi támogatást remélhetnek s
igy e testületek erösödése várható.

És a későbbi tapasztalatok igazolták, hogy
a Magyar Országos Tűzoltó Szövetség elnöksé-
gének ezen bizakodása j6 talajra talált, mivel
lassanként, különösen a megyei székhelyek
tüzoltóságai az első segélynyujtást működési
körükba' felvették és e városokba előforduló
balesetek körüli teendőket el is látják.

Igy látjuk a mentössükséglet lebonyolitását
Eger, Debrecen, Győr, Kaposvár, Kassa, Mis-
kolcz, Nyíregyháza, Nagykanizsa, Pécs, Pozsony,
Szabadka, Szatmárnémeti, Szeged, Székesfehér-
vár, Szombathely, Veszprém stb. városok tűz-
oltóságainál, melyek e szelgálatot a tűzoltás
mellett állandóan és a kivánalmaknak mez-



A müködö tűzoltóságok már a megíevö be-
rendezéseiknél fogva terméssetszerüleg előnyös
helyzetben vannak az alapitandő mentőegyesü-
letekkel szemben, melyeknek mindezt külön
kell felépíteni és felszerelni.

Vagyis a városok tűzörségeinek meglevő be-
rendezése a nagyközönség mentési szükségletei-
nek ellátása szempontjából annyira alkalmas
és célszerü bázisnak kinálkozik, hogya mentöi
üzem, illetve szolgálat meginditásához aránylag
csekély beruházás szükségeltetik.

Igy tűzoltólaktanya és szertár, mely a be-
állítandó mentökocsiknak helyet ád, a beren-
dezett tűzjelző, illetve telefonhálózat - a rendel-
kezésre álló készenléti fogatok mind készen
állanak - s legfeljebb azok kíbövitése szük
séges; ezek mellett rendelkezésre állanak a
lófogatokhoz beosztott kocsisok, esetleg az
autókezelök és vezetők is.

Ezen meglev 6 berendezésekhez már csak
egy-két mentökoesí és megfelelő kötszerállo-
mány, illetve felszerelt mentöládák beszerzésé-
r61 kell gondoskodni, mig a működö rendes
tűzoltóság intelligensebb tagjai a tűzoltósági
orvos által a mentés elméleti és gyakorlati
ismereteíre oktandók és gyakorlandók be.

A mentés vezetése és a mentői tevékenység
állandó felügyelete is a tűzoltósági orvosra
bísandö.

Ezen berendezés lehetövé teszi a balesetek-
hez mentökoesival, mentö eszközökkel és begya-
korolt mentő-tűzoltó kkal való kivonulást és
beavatkozást, különösen pedig a sulyos sérültek
érdekének leginkább megfelelő sürgős kórházba
való szállitását is.

Elörelé that ólag Budapest székesfőváros mentö-
intézménye is a meglevő decentralizált tűzör-
ségekkel kapcsolatban fog szerveztetni akkor,
- amidőn az amugy is anyagi nehézségekkel
küzdő "Budapesti önkéntes mentőegyesületnek"
subventiókból, tagdíjakból és adományokból való
fenntartása már nem lesz lehetséges, - és a
székesföváros lesz kénytelen a mentöi intézményt
házikezelésbe venni, mint annak idején (1870)
a hivatásos tűzoltóság szervezésével történt.

Ezen feltevésünk valószinüsége mellett szól
azon körülmény is, hogy anagy kiterjedésü
főváros mentésre szoruló eseteí, a város fejlő-
désével és a balesetek szaporodása által mind
nagyobb mentöi berendezés, felszerelés és azok
költséges fenntartása szükségeltetik.

A centralis berendezésü és állandó szolgá-
latot teljesitö budapesti menti'.íegyesület készen-
léti örségei jelenlegJs csak hézagosan felelhet-
nek meg a kor kivánalmainak, - mivel a leg
több sulyos baleset a főváros külsö kerületeiben,
a város végén levő gyárak és pályaudvarokban
fordul elő, - e pontok elérése, illetve az egye t-
len mentölaktanyától való nagy távolságok
következtében, még automentőkocsival való meg-
közelitése is csak kés e del m e s e n történhetik,

hogy a szekestövarosnak a varos területen lU
decentralizált kerületi tűzőrsége teljesit ssolgá-
latot.

Ha ezen adatok mellé soroljuk még azon
jelenséget is, hogy ezidöszerint Magyarországon
közel 5000 (önkéntes, kötelezett, hivatásos, gyári)
tűzoltóság müködik, melyek tűzvész és egyéb
szerencsétlenségek alkalmával szabályaik értel-
mében, a veszélyt elhárítani kötelesek, - és
ezen ssolgálataíkat szintén a felebaráti szeretet
jegyében teljesítik, - szinte önmagát kínálja
ezen meglevő, szervezett és minden humánus
szolgálatra kész csapatok tömege a mentöi
szolgálatra is.

A realis német nemzet példája is, mely már
évek előtt egyesitette a mentöi és tűzoltói intéz-
ményt, anémet tűzoltóságokra bizva a men tói
szükséglet ellátását is, e mellett szól.

Mindezen észrevételeinkre támaszkodva, bá-
torkodunk azon véleményünknek adni kifejezést,
hogya mentöi ügy országos szervezését hazánk-
ban csak a tűzoltóságok keretében tart juk meg-
valósithatónak.

Budapest, 1916 május h6 12-én

Dr. Balogh Dezső
h. titkár.

* A kémények összeirása. Aszékesfőváros
tanácsának rendelete alapján a ker. elöljáróságok
felhívták a kerületi kéményseprő mestereket,
hogy készitsenek részletes kimutatást az összes
házak kéményeiröl, osztályairól. söprésük 'idej é-
röl, a tűzhelyekről, kályhákról s egyéb mallék-
munkálatokról és azt is kivánták, hogy e rész-
letes stöbbmint száz rovatot tartalmazó kimutatást
a sors eprést igazoló munkakönyvükbe is vesessék
be. Adtak pedig e munkára 30 napi határidőt.

Aki az ilyen felvételek természetével és ter-
jedelmével ismerős, az tudja, hogy ez a munka
- ha valaki csak a kéményeket akarja il" pon-
tosan felvenni - hónapokat s ez idöre a mes-
teren kivüllegaláb begy segédet is igényel, a
mai viszonyok között tehát ilyet kivánni -
legalább is sok egy kicsit.

A székesfőváros kéményseprő mesterei ma
170 segéd helyett 91 segeddel dolgoznak -
ezeket a munkától elvonni nem lehet; a mes-
terek maguk is fokozottan igénybe vannak véve,
az özvegyek ilyen felvételeket maguk nem ké-
szithetnek, segédeikre pedig - érthető okokból
- nem bizhatnak .

A mesterek épp ezért elöterjesztéssel éltek
az egyes kerületi elöljáróságoknál az összeírás
ellen s felszólalásaikat a tanács döntése elé vinni
kérték.

Ha a székesfővárosnak - írja a Kémény-
seprök Országos Egyesületének hivatalos ErtesÍ-
tője - olyan nagy szüksége van a kémények s
egyéb tűzfejlesztő és füstvezető készülékek felvé-
telére, készittesse el műszaki közegeivel maga.

A szabályrendelethez, igy véljük mi - nem
a segédek egyoldalu és érdekelt bemondására
van szükség, hanem fölötte sok 'szakismeretre,
tárgyilagosságra, elfogulatlanságra. Mindezt pe-
dig megbizható módon csak asz a kér t 6, de
nem sza k m abe 1 i k ö z ege k szelgaltat-
hatják.
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A Pulmotor,
mint mesterséges légzőkészülék.

A pulmotort (mesterséges légzés bevezetése
helyett) olyanoknál alkalmazzuk, akiknél a légzés
szünetel s a megfulladás veszélye forog fenn.
Tehát sürü füstből, kutból, esatornából, boros
pincéből kimentett, avagy olyan embereknél,
akik villamos áram tói lettek tetsshalottakká.

Csak eskóros és gutaütött embernél nem
szabad alkalmazni. 'Az elalélt tetszhalottakat
a gutaűtöttől azáltal tudjuk megkülönböztetni,
hogy mig előbbieknél elkékülés (cyanosis) van
jelen és egyik sem vesz lélekzetet; addig a
gutaütött, ha néha elkékül is, de lélekzik, illetve
hörög. A másik különbség pedig az, hogy a
tetszhalottak egyes végtagjai görcsösen össze-
huz6dottak: ellenben a gutaütött embernél el-
esettség tapasztalható, de görcsös feszülése az
izmoknak nem.

A készülék alkatrészei.

1. oxygeniumos palack (150 X 2'2 = 330 li-
ter = 40 percre való éleny-tartalommal),

2. fiuimeter.
3. nyomáscsökkentő redukciós szelep (15--

20 %. vizoszlopnyomás elég).
4. váltócsap (egyik állásban pulmotorra má-

sikban [ha már magához tért az illető] inhala-
torra.)

5. injector.
6. kís és nagy fujtató (utóbbihoz tartozik a

szabályozó vagy válto-szelep, melyen át a levegő
a tüdöbe jut, mig a kis fujtató csak rugóval bir.)

7. Levegőt továbbitó tömlö (egyik a belég-
zésre, másik ág a kilégzésre).

8. elágazási darab, melyre a (gummi) 1é g 21 ő-
kos á r alkalmaztatik.

9. kosérrögzítö,

A készülék müködáse.

Az oxygeniumos palackból az injectoron ke-
resztül a légző kosárba vezetett levegő a tüdöt
felfújja, ahonnan a visszatérő tömlőágon át be-
hatol a nagy fujtatóba, ezt megtöltvén.

A megtelödés a rugós szelep segélyével most
átvált ja a lágkeringés irányát: a tüdö felé elzárja
a vezetéket, a nyomás szabályozó szelepet pedig
megnyitja. Az eredmény légritkitás, mely szivó
hatást gyakorol s a tovább áramló éleny, mely
előbb a tüdö felé haladt, most a bevitt mennyi-
ség egy részét kiszivja a tüdőből. A nagy fuj-
tató erre összelapul, a szabályozó szelep be-
csukódik, az éleny pedig uj ra a tüdö felé áramlik
s abba be is nyomul.

A szelepek átváltása önműködőleg megy
végbe, mert kisebb tüdöbe kevesebb oxygenium
fér be s mihelyt a befogadóképesség arányában
<> l'YlAofA1A1A mfmnviRÁQ' betédult. a rueós szelep

Alkalmazás.
A pulmotor alkalmazása előtt az elalélt

embert:
Elő s z ö r fekvő helyzetbe hozzuk s rajta

minden szoros ruhadarabot megoldunk. (Gallér,
öv, gatyakorc, füző meglazitandó).

Más o d s zor a vállát alátámaszt juk (más
hiányában a testéről lehuzott kabátot helyezzük
összegöngyölve a válla alá), hogy a feje hátra-
felé lelógjon.

Har m ads zor a nyelvfog6val kihúzzuk az
illetőnek torkába csuszott nyelvét egészen az
ajkak elé, ahol az oldalt lelógni hagyott fog6
saját sulyával tartja a bénult nyelvet. Ha a
nyelv elörehuzásét a görcsösen összezárt fogsor
akadályozza, akkor előbb a szájtágitóval a szájat
kiterpesztjűk és a torkot kitísztitjuk.

Ne gye d sze r a három méretben meglevő
légzőkosarat aszerint, hogy férfival, asszonnyal
avagy gyermekkel van dolgunk, rászereljük az
illetőnek orrára és szájára olykép, hogy az elő-
huzott és kilógó nyelvnek is jusson hely. Evég-
ből a légzökosár szélesebbik része, nagyobbik
szijja kerüljön alulra az állra.

Ötö ds z ö r hátulról a fejtető felől átbujtatjuk
a fejét a rögzitö szijjazaton, melyet a fejméret
szerint applikálunk a homlokra, olyformán, hogy
a kosár szarvait a tögzitö szijj megfelelő lyuk-
sorába illesztjük.

Ekkor hat od s zor működésbe hozzuk a
pulmotort, miközben a váltót akkép állit juk,
hogya megfelelő felirat legyen felül olvasható.

A készülék működésben hagysndó mind-
addig, amig az illetőn életjelt nem veszünk
észre. Hogy az oxygenium a gyomorba ne jusson,
két ujjunkkal az Ádámcsutkát gyengén be-
nyomva tartjuk.

Az élet jeladás rendszerint abban nyilvánul,
hogy az illető kinyitja a szemét, vagy esetleg
fel ül. Közbe 5---10 percnyi alkalmazása után
a motornak rövid időre szünetet tartunk a ké-
szülékkel, s eltávolitván a szájról a légzökosa-
rat, megfigyeljük, nem vesz-e a beteg magától is
lélekzetet. Ha igen, ugy folytatólag az inhalatort
vesszük alkalmazásba, amikor is a közvetitő
légzsák beiktatásán kivül, légzökosarat is mási-
kat használunk s a nyelvnek rögzitését is abba-
hagyjuk; mert az inhalátor mellett a nyelvet
rögzíteni (előrehuzv a tartani) már felesleges.

Az önkivület, ha sikerült azt megszüntetni,
horkoló alvásba megy át. (Megjegyzendő, hogy
az alkoholmérgezett is horkol, de nem fog fel-
ülni soha.)

Ha az illető telt gyomorral került alélt álla-
potba avagy nagyon sok füstöt nyelt, akkor
megeshetik, hogy hányni fog. Ilyenkor a légzö-
kosarat azonnal lecsatoljuk s az alélt fejét fel-
támasztva, kissé balra forditjuk. Hányás után
a szájüreg és torok kitisztitandó. E célból van
a készülék tartozékai közt egy törülköző is.
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oxygen belélegeztetésétől. Ez a körülmény, meg
az, hogy ezen kérdést az "Első segítség" nyuj-
tást tanitó könyvekben is alig alig tárgyalják,
arra bir engem, hogy ezen kérdést a szerkesz-
töség sziv es felszólítására megbeszéljem.

Az oxygen-belélegeztetés egész egyszerü és
teljesen veszélytelen eljárás, mit megfelelő ese-
tekben bárki végezhet, akinél bizonyos elemi
élett ani ismeretek feltételezhetők.

Az oxygent gyógyitó célokra használni mind-
járt felfedezése után (1777 -ben) kezdték. Eleinte
az egész orvosi és laikus világ vérmea remé-
nyeket fűzött ezen gyógyító eljárásokhoz, Mi
nem is csodálatos. Hiszen bámulva látták, hogy
a tiszta oxygen-gázban a "parázsló fa lángra
lobban és a pislogó mécs ugy ég el, mint a
rakéta", pedig ugy vélték, hogy az állati élet
sem egyéb, mint oxydatio. Nem csekélyebb
jelentöségü tudós, mint az angol Pristley álli-
totta, hogy az oxygen valóságos életelixír, mely-
ben pl. az egerek, háromszor annyi ideig élnek,
mint a levegőben.

Kűlönféle kisérletes vízsgálatokból azonban ki-
derült, hogya szervezetben lefolyó égési -oxyda-
tiós - folyamatok elsősorban és legnagyobb mér-
tékben testünk sejtjeiben folynak le, tehát ne ill

a t ü d ő ben és nem a v é r ben, mint azt a
régiek hitték. A tűdö csak felveszi a levegőt és
ebből az oxygent, - aztán átadja a v é r v örö s-
sejtjeinek és némi részben a vér-
ned v n ek. A ker ing ő v é r pe dig sz é t-
h o r dj a a benne felhalmozott oxygent és a test
különböző sejtjeiben leadja, amelyekben az oxy-
datiós folyamatok tulajdonkép lefolynak. Ki-
derült továbbá az is, hogy a vér abban az eset-
ben, ha tiszta oxygent, vagy oxygendus levegőt
lélegzünk is be, akkor sem képes sokkal több
oxygent felvenni. A vér oxygenfelvevö képes-
sége ugyanis nem korlátlan, hanem azt a vér-
festék (haemoglobin) tartalma szabja meg. Egy
bizonyos mennyiségü haemoglobin egy bizonyos
mennyiségű oxygent képes felvenni és azt a
test különbözö részeiben leadni.

Oxygen-belégséseknél, ha a~ oxygent elég
nagy mennyiségben tudjuk a tüdőnkben fel-
halmozni, a vérben levő haemoglobin valami
kevéssel több oxygent tud ugyan megkötni és
a vérnedv is valamivel több oxygent képes el-
nyelni. de ez a különbség nem sok és különben
egészséges embernél számba se jön. Hiszen a
vérben ugyis sokkal több oxygen van, mint
amennyi a testben lefolyó oxydatiókhoz kell,
mit legjobban az bizonyit, hogy a sejtektöl
visszafolyó és a vivőerekbenmeggyülemlő vér
még oxygent tartalmaz. Egészséges embernek
tehát semmi haszna sincs abból, ha oxy gent
lélekzik be.

Egészen másképen állanak azonban a viszo-
nyok bizonyos betegségeknél és bizonyos bal-
eseteknél. Ezeknél némely esetben igenis szük-

tók. Az elsö csoportba azok tartoznak, melyeknél
a légzés van akadályozva, a második csoportba
pedig azok, hol a légzés rendben van, de a vér
nem tudja felvenni az oxygent, akár azért, mert
kevés haemoglobin van, akár azért, mert a
vérben levő haemoglobin romlott.

Az első csoportbeli eseteknél aránylag igen
ritkán kinálkozik az első segitségnyujtásnak
alkalom az oxygen belélegeztetésére. Ezen ese-
tekben ugyanis az a baj, hogy nem jut elég
levegő a tüdö sejtj eihez, de ha a levegő nem
juthat be a tüdöbe, akkor az oxygen sem. Azt
gondolhatná ugyan valaki, hogy az ilyen eset-
ben mégis jobb a szervezetnek, ha tiszta oxygen
jut a tüdöbe és nem levegő. Ám ez az e16ny
igen csekély, mert nem szabad elfelednünk,
hogya Ievegöben levő 21'4% oxy gen bőségesen
elég a szervezetnek és ha a levegő bejut a
tüdöbe, abban mindig annyi oxygen van, hogy
annak csak kis részére van szükségünk. Az
első csoportbeli eseteknél tehát inkább arra kell
törekednünk, hogy a légzést segítsük elő, pl.
tegyük szabaddá a légutakat, vagy erösítsük a
légzést (mesterséges légzés) stb.

A II. csoportbeli eseteknél a levegő, illetve
az oxygen akadálytalanul jut a tüdösejtekbe,
de a vér nem tud belőle elegendőt felvenni,
illetve nem tud annyit felvenni, amennyire a
test sejtjeinek szüksége lenne a bennük lefolyó
oxydatlők lebonyolítására.

Az oxygen felvétele ilyen esetekben vagy
azért hiányos, mert a vérben levő haemoglobin
kevés (vérszegénységek - nagy vérzések) -
vagy pedig azért, mert ugy megváltozott valami
mérges anyagok behatására. hogy nenr képes
oxygent felvenni. (Széngáz stb.)

Legnagyobb sikereket az oxigen belélegez-
tetésévei a szénmonoxyd (CO) mérgezéseknél
érhetunk el. Ilyen gázok tudvalevőleg a szén
hiányos elégésénel származnak, továbbá iyen
tartalma van a bányalégnek, a világitó gáz-
nak stb.

A tapasztalás azt mutatja, hogy a CO el-
távozása a vérből elég könnyen megy végbe,
ha az illetőt olyan levegüre visszük, hol nincsen
CO, tehát friss levegőre. A vér haemoglobinja
ugyanis a OO-t rögtön leadja, ha II belégzendő
levegőben nincs 00. Ezért van az, hogy az ilyen
mérgezett vérében, ha friss levegőre vittük,
4-5 óra leforgása után már nincsen CO. Még
g yor s IIb b IIn t á v o zik a CO a v é r b ő 1,
h a a z ille t <5 t isz t a o x y gen t 1éle g-
zik be. Ez tapasztalati tény, melynek oka
még nincs ugyan teljesen megmagyarázva, de
határozottan és jól kivehető leg észrevehető.
Ezért van az, hogy háre a szénmonoxydmérge-
zések kisebb fokánál elegendő az is, ha a kábult
beteget a friss levegőre visszük, da a mérgezések
nagyobb fokánál biztosabban és gyorsabban
érünk el sikereket az oxygenbelélegeztetéssel.
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TESTÜLETI ÉLET.
Szeged.

1. Létszám, beosztás.

A városi tűzoltóság 39 emberéből az 1914.
év folyamán 28 ember, továbbá a hivatásos
tűzoltóparancsnok és segédtiszt is hadbavouult,
igy a szolgálat ellátására összesen 2 örparanosnok,
4 csővezető, vagyis 6 altiszt és 5 tűzoltó maradt.
A tűzoltóság vezetését az önkéntes tűzoltóság
al parancsnoka, Wicha Alajos vette át, kinek
1915-ben 4 tísztböl és 34 tűzoltó ból álló csapata
volt. A két testület arnugy is egységes vezetés
alatt működik a rendörfökapitány, mint első-
foku tűzrendésseti Iórum fennhatósága alatt.

A csekély tűzoltói létszám folytán az alsó-
városi tűzoltói6rkülönitmény bevonatott,a torony-
örségi seolgálatot pedig felváltva az eddigi 3-3
ember helyett 2-2 ember végezte és csak a
városi szinházban látta el (továbbra is) 3 tűz-
oltó az állandó ssínhézörségi szolgálatot.

Augusztus 21·én a tűzoltóparancsnok a
katonai szolgálat alól bizonytalan időre felmen-
tetvén, ujra átvette a tűzoltóság vezetését.

Legelsősorban a nagy tűzoltó hiányon kellett
segíteni. A sokoldalu kirendelések, betegszálli-
tás stb. mellett előfordult, hogy az egész tűzol-
tói készenlét 1-2 emberből állott. Ezen hiány
sürgős pótlására a város részére érkezett orosz
had if o g 1y o k közűl 6 értelmesebb és a tűz-
oltói hivatáshoz hajlandóságot mutató foglyot
állítottunk be tűzoltói szolgálatra. Ezek rendes
kiképzés alá vétettek és a mai napig is szolgá-
latot teljesitenek.

A tűzoltóhiányok pótlására további lépése-
ket oly irányban tettünk, hogyahonvédelmi
miniszter urtól katonai tűzoltó örkülönitmény
felállitását kértük. Ezt a honvédelmi míniszter
ur csak oly feltétellel volt hajlandó teljesíteni,
hogyha a város a kirendelt katonáknak napi
3 korona élelmezési pótlékot fizet s ruházatukról
és Ielszerelésükröl is gondoskodik. Ez a
városra oly nagy terhet rótt volna, amelyet a
város viselni nem akart, de II folyton csökkenő
városi bevételek mellett nem is tudott volna s
igy indokolt felterjesztésben ujból kérte a hon-
védelmi miniszter urat, hogy a 3 korona fize-
téstöl és a ruházattói tekintsen el. Erre a hon-
védelmi rniniszter ur a 304327/4. A/1915. számu
rendeletével oly ként intézkedett, hogy a helyi
örkülönítmény egy 27 emberből álló csapata
kilences csoportokban 3 napos felváltássall-l
altiszt felügyelete alatt a tűzoltólaktanyába ren-
deltetik ki, hol rendszeres gyakorlattal kiképez-
tetvén, általuk a hivatásos tűzoltócsapat állandó
10 főnyi megerösi tést nyer.

Ezeken kivül 3 laktanyában, u. m.: az utász-
laktanyában 24, a 28. gy. e. Iaktanyájában 12
és a honvédhúszár laktanyában 12 emberből
álló katonai tűzoltó csapat állíttatott fel, melyek-
nek parancsnokául Melessinek József cs. kir.
tart. utászfőhadnagy, ennek helyetteséül pedig
Luntz tart. utászhadnagy vezényeltettek ki.
Ezek a csoportok hetenkint háromszor a tűzoltó-
laktanyában 2 órán át gyakorlatot tartanak és
az első hívásra rendelkezésre állanak. A három
csapat közül az utászlaktanyai örkülönitmény
kivonulásra alkalmas szerrel szerelvén ekkel

Az önkéntes tűzoltók csak éjjel, továbbá
vasár- és ünnepnapokon tartanak őrséget. Rend-
szeresen gyakorlatoznak és tűzhöz minden idö-
ben kivonulnak.· ,

Van ezenkívül a város területén 6 gyárí
tűzoltóság. Ezek azonban készenlétben' nem
állanak és nem bírnak oly felszereléssel, hogy
agyárból kivonulhassanak, igy a működésük
kizárólag csak gyáruk területére szoritkozik.

Felszerelés.
Ugya városi, mint az önkéntes tűzoltóság

felszerelése ezideig teljesen lófogatu. Az önkén-
tes tűzoltóság által megrendelt automobil-fecs-
kendőt szállítás közben a hadvezetőség rekvirálta.

A ttízoltóság felszerelése áll:
Egy 4 kerekü benainmotoros fecskendőből.
Egy elökocsival ellátott kétkerekü bensinmotoros

feeskendöböl
Nég Y drb 4 kerekü mosdonyfecskendöböl
Egy ,,2 kerekü moadonyfacskendöböl
Egy "hydrofor-fecskendóből
Hat "vízhordó Iajtból
Egy "Magirus-féle tolólétrából
Egy "tartalék·szerkocsiból
EgV •• teljesen felszerelt szerkocsiból
Két "ment6kocsiból
Egy "ragályosbetegszállitó kocsiból
Egy "hullaszállit6 kocsiból
Két "fertótlenitő kocsiból
Egy "fertőzőbetegszállitó kocsí ból.

Vízseerzés.
A vízs.zerzés a nagyköruton bel 61, mintegy

40 km. utvonalon a a'6 atm. nyomású tűzi-
csapokból, azonkivül mintegy 80 km. utvonalon

I és Uj szegeden házi kutakból történik. Az~1915.
év folyamán a magasnyomásu vízmű kiszolgá-
lására két uj artézi kutat furtak, mely által
a vízszolgáltatás némileg javult ugyan, mind-
azonáltal a vízszersés mindkét területen fejlesz-
tésre szorul, amit az egészségügyi szempontok
(jó ivóvíz, intenziv Iocsolás) is erősen sürgetnek.

A város négy különbözö pontján 4 villamos
1ajt t ölt 6 á II o más van, továbbá a locsolásra
szolgáló 20 városi lajt is felhasználható, -
különösen nyáron - vizszerzésre, amennyiben
megfelelő értesitésre azonnal a tűzhöz menni
tartoznak. Ezek az intézkedések és berendez-
kedések vízszerzés tekintetében lényeges javulást
jelentenek. A további fejlesztés kérdése a leg-
sürgősebb városi feladatok között állandóan
napirenden van.

Tüzjelzés.
A tűzjelzés kizárólag telefonon történik.

Közvetlen tűzjelző telefon csupán a szinház,
toronyőrség EÍsközponti őrség között van. A
tűzjelsés fejlesztése iránt a kapitányi hivatalnak
minden kezdeményező lépése ezideig eredmény-
telen maradt.

Megelőző taerendeeee:
A rendes félévi tűsrendésseti, továbbá a heti

és havi szinházi vizsgálatok pontosan megtar-
tattak. A lőporraktárak a vadászati idényben
megvizsgáltattak::. Telepengedélyezési eljáráson
a tűzoltóság 8 esetben vett részt. Beérkezett
1915. évben 695 darab ügyirat, elintéztetett
ugyanannyi.

Ügyveeetés, kiképzés, szolgálat.



1915. évben a város területén volt összesen
102 tűzeset, ebböl abelterületen 120.

Abelterületi tűzkárok összege az 1915. évben
150010 korona (1914. évben 428134 korona) volt.

Külterületi tüzeset 1915. évben 27 (1914.
évben 58) volt.

A külterületi tűzkárok összege az 1915. évben
24.170 korona, (1914. évben 27.459 korona) volt.

A nagykiterjedésű külterület en tűzoltóság
nincs és a tűzrendészetí vizsgálatok sem hajt-
hatók végre a kellő eréllyel.

Különös megemlítést érdemlő tűzesetek:
az augusztus 22-én előfordult gyufagyár égés.
Ez az idök folyamán fokozatosan tűzveszélyes
zsufoltságban összeépített telep ezúttal már
negyedszer volt nagyobb katasztrófa szinhelye
és ezuttal is emberáldozatott követelt. A telep
portása Könyves Sándor halálosan sérült meg
a tűznél. Jolsch Károly 28. gy. e.-beli önkéntes
pedig sulyos sebesülést, mig Révész Ferenc
önkéntes tűzoltó könnyebb sérülést kaptak. Ilyen
könnyebb sebe s ü l é sta tűznél résztvett tűz-
oltók fele kapott. A gyár egyébként üzemében
csak egy hétig volt akadályozva, a leégett rész
egyelőre nem is épült ujra.

Másik nagyobb tüzeset a Szegedi Takarék
és Hitelr. t. épülete tetűzetének az égése volt,
mely alkalommal fontos középületek, a főposta
és az Osztrák-Magyar Bank voltak veszélyez-
tetve, azonban sikerült öket sértetlenül meg-
menteni. '

A Winkler-féle fátelepen előfordult tüzeset
pedig a szomszédos Baek-malmot veszélyeztette,
csekély kár árán azonban azt is sikerült meg-
menteni a nagyobb veszélytől.

II. Egyéb szolgálatok.

A háboru kitörése által sikerült a tűzoltó-
ságnak egy, a tűzoltói hivatással egyáltalán
össze nem egyeztethet6, régóta nehézményelt
szolgálattól, a fertőtlenitö szolgálattól megmene-
külni. de még mindig maradt sok olyan szol-
gálat, melyet a mult hagyománya folytán voltunk
kénytelenek elvégezni, igypJ.: a vizszivattyuzás-
hoz ki volt rendelve a tűzoltóság 2 esetben
motorfeeskendövel, 21 esetben pinceszivattynval.

Katonai kérházak ssalmaégetésénél 32 eset-
ben. Balesetből kifolyólag Budapestre berendel-
tetett 2 ember.

A tűzoltóság testületileg résztvett megbol-
dogult Dr. Lázár György polgármester és Dr.
Faragó Odön tiszti főorvos temetésén.

Ill. Költségek.

A tűzoltóság 1915. évi költségvetése a követ-
kező volt:
1. A személyzet fizetése . . . . . . 52274.- korona
2. A személyzet ruházata . . . . . . 5284.- "
3. Laktanyafenntartás, 'fűtés, világitás . 3064.--
4. Tüzoltószerek és eszkösök beszerzése,

fenntartása.. . . . . . . . . . 6356.- "
5. Lovakélelmezése. . . . . • . • 2650.- "
6. Lószerszám, istállóezerek és eszközök 556.- -"

Összesen 70184.- korona

".A. V'.&..�.��..�.�. ~g u.u.n..u.QA lllClKu::i.1tau'='ll a '- mozgo ..
sítás folytán - hadba vonult tűsoltőinkröl szóló
"Kimutatás"-okat - összesítés végett - Sop-
ron, Kismárton és Ruszt rendőrkapitányai, va-
lamint vármegyénk minden egyes főszolgabírója
be küldötte.

Az össseállitásnál kitünt, hogy a 230 nagy-
és kisközségünkben, a 2 rendezett tanácsú és 1
törvényhatósági joggal biró városunkban az 1913.
évi XXVIII. évi rendes közgyűlésünk alkalmával
volt összesen 6460 tűzoltónk 1914. évi július
hó 25-t61 július hó 30-ig hadba vonult összesen:
3643 tűzoltóínk-ból: 99 parancsnok; 111 alpa-
ranesnek ; 150 szakaszparancsnok; 103 tisztvi-
selő (elnök, titkár, segédtiszt, pénztáros, szer-
táros és orvos); 201 altiszt (őrparancsnok, raj-
vezető és őrvezető); 113 kűrtös vagy dob os és
2866 mászó, szivattyus ér rendfeltartó.

Megsebesült 618; hősi halált halt, vagy a
harctéren szerzett betegsége folytán meghalt 231;
eltünt 66; hadifogságba jutott 185 ~hogy hányan
és kik részesültek kitüntetésben és milyenben,
azt majd a háboru befejezése után lehet csak
pontosan megállapítani, különben is célul tűztük
ki, hogy tűzoltóinknak a háboru alatt szersett
érdemeikról az adatokat az utókor számára
mínél részletesebb hűséggel összegyűjtsük.

A számadások szerint:

A bevételek összege: .
A kiadások összege: .
A pénztári maradvány: .
A Rösch-alap vagyona: .

3395 K 39 f.
2339 K 27 f.
1056 K 12 f.
1205 K 54 f.

Alispán úr 1915. évi február hó 13-án kelt
2451/1915. szám alatti rendeletével - tekintette!
a háborús ídőszakra - a községi tűzrendészeti
szabályrendelet megalkotását a városok és
községek részéről a háború befejeztéig felfüg-
gesztette, mert a vármegyei közigazgatás most
a háborús ügyforgalom mallett nem ér rá ezzel
a dologgal foglalkozni s ezért a háború tartama
alatt a községek jóindulatára kell bízni, hogy
megalkotják-e a tűzrendészetí szabályrendeletet
vagy sem.

A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség el-
nökségének 1916. évi április hó 27-én kelt
182/916. szám alatti megbízatásának megfele-
lőleg a ezibakhási önk. tűzoltótestület éz az
esztergom- vsrmegyei tűzoltó-szövetség bead vá-
nyára - a háborús éveknek - a szolgálati
érem kiadásánál való - kétszeres beszámítása
tárgyában a világháború emlékére és arinak a
munkásságnak méltánylásául, amelyet a tűzol-
tók hivatásuk teljesítésében kifejtettek, a kö-
vetkezö határozati javaslatot adtam be, hogy:

1) A hadban levő tűzoltóinknak szolgálata
(tekintet nélkü a szabályainkra) ssámítassék be
épen úgy, mintha idehaza lennének, vagyis a
hadban töltött idő ne vonasséle le a azolgálatból.

2) Úgy a hadban levő, valamint az itthon
szolgálatot teljesítő tűzoltók minden megkezdett
háborús éve hadi évnek duplán azámítassék,
örök emlékezetül s a teljesített szelgálatok
[utalmazásául.

3) Hogya a hadi évek 1914. évi julius 25-
töl kezdődőleg - a háború befejeztéig - le-
gyenek számíthatók.
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Az iskolai testi nevelés reformja.
Az Országos Testnevelési Tanács két állandó

választmánya a mult évi december és az idei
január és február havában Berzeviczy Albert dr.
elnöklésévei tíz ülésben tárgyalta az iskolai
testi nevelés reformjának irányelveit Kmetykó
János pedagógiumi tanár előadói munkálatai
alapján. Az üléseken a kultuszminiszteriumot
Morlin, Bonez, Tóth, Neményi és Gopcsa mí-
niszteri tanácsosok, a honvédelmi miniszteriumot
Pogány Géza honvédőrnagy képviselték.

A vita folyamán a tanács állandó választ-
mányai megállapitották a reform irányelveit,
melyeken meglátszanak már a háboru nyomán
leszürt értékes tanulságok. A reform két f()-

irányelvből indul ki.
Az egyik az, hogy az iskolai testi nevelés

nem öncél, hanem eszköze a harmonikus em-
bernevelésnek : a másik pedig az, hogy az iskolai
testi nevelés az egészségügyi és pedagógiai
szempontoknak is megfelelő olyan helyes alap-
elvekre legyen fektetve, hogy a nemzet nagy
gyakorlati célj ainak, első sorban a honvédelem-
nek szelgálatára is elökésaitsen.

E két elvböl folynak az alábbi fontosabb
követelmények.

1. A testgyakorlati oktatást mindenütt kö-
telesővé kell tenni, a főiskolákon pedig min-
denkinek hozzáférhetövé sáltalánossá kell tenni
a rendszeres testgyakorlást.

2. Több időt, hetenként legalább négy, a
többi tantárgyak közé beiktatott órát és két
[átékdélutánt - a föiskolákban mindennap egy
6rát kell szánni a rendszeres testgyakorlásra.

3. Testgyakorl6 csarnokok - s szabad játszó-
terek, uszodák, jégpályák minden iskola szá-
mára - kellő számban álljanak rendelkezésre.

4. A tornatanár és tanítóképzés illetőleg
annak egységes irányitása egy, e célra létesi-
tendö állami Iöiskola utján történjék.

5. Az oktatás anyaga alkalmazkodjék' a
tanuló neméhez, korához, testi fejlettségéhez.

6. A nevelő torna mellett azzal egyenlő
sulyt kell vetni a játék, az atlétikai gyakorla-
tok, vívás, uszás, korcsolyázás, evezés, tánc
oktatására is.

7. Szükséges továbbá, hogy az iskolai testi
nevelés egész évi anyagába legyenek beleszöve
azok a gyakorlati élet szempontjábóí szükséges
és egészséges alapgyakorlatok, melyeknek el-
sajátitása a katonai szolgálat szempontjából is
előnyös. A felnőttebb tanulókat a céllövészet-
ben, a t ű zol tás r a elő kés z i t ő g y a-
k o r l a tok ban, kerti, mezei, ipari munkák-
ban (szlöjd) első segély és életmentésben is ki
kell képezni.

A leány oknál a kerti, mezei, házi munkák,
betegápolás, első segély azok a gyakorlati

nevelés ügyében egymást támogatva, egyet-
értően járjon el.

A reform életbeléptetése érdekében szűksé-.
ges és célszerü átmeneti intézkedésekkel zárul
az irányelvek sorozata, melyek rövidesen a
tanács teljes ülése elé, onnan pedig döntés
végett a kultuszminiszter élé kerülnek.

KÜLÖNFÉLEK.
- Ta.rta.lom: Magyar t (izoltók szereplése IL há-

boru során - ft.. belügyminiszter 31.005/916. számu kör-
rendelete. - Hivat a 1o s l' ész: Meghivók. -,Az
1915/16. évi zárósaámadás. - Az április Ifi-iki el n ö k-
s égi ülés jegyzőkönyve. - Jegyzőkönyv, felvéve az
1916 április ló-ilii segélyzöpénztár ülésén. -
Az e l n ö k ség és IL s e g é 1Y z ö P é n z t á r évi
jelentése, - A segélyzőpénztár sáróssámadása. - Ki-
mutatás az 1915.évbenelöfordult segé.lyezésekről.-
Szerbiába. kéményseprök kerestetnek. - Kérdőív a men-
résügy állásáról. - Felhivás a. tűzoltói szolgálatot tel-
jesitö nök bejelentése iránt. - Javaslat a. mentöügy
tervbevett orsz, szerv. létesítése tárgyában. Irta: Dr. Ba-
log h Dezső. - A kémények össseirása. - A pul-
motor és annak alkalmazása. - Tes t üle t i éle t
Szeged. - A aopronvármegyei szövetség évi jelentésé-
böl, - Az iskolai testi nevelés reformja. - Külön-
félék. - Hirdetések.

- Fenséges apánk"A hármas (debreceni) hon-
védek egy küldöttsége azzal kereste fel József
Iöherceget, hogy hadd szólithassák öt ezentul
"f ens é g e s apá n k"-nak. A főherceg egészen
elérzékenyült erre a magyar ssivböl fakadó
meleg megnyilatkozásra s boldogan adta bele-
egyezését a derék debreceni fiuknak, akik csak
azt bizonyitották be ragaszkodásuk ilyetén ki-
fejezésre juttatásával, hogy a néhai József fő·
herceg nemes fia, mai védnökünk, telj esen
méltón lépett édesatyja nyomdokába. Néha
József Iöhercegnek is rajongásig híve volt min-
den magyar s ime az utód - igaz vérzivata:
közepette - márís ki tudta vivni a magyar
megértő, vele bánni tudó, erényeit megbecsüli
gondolkodásával s magatartásával azt a szere
tetet, amelyre a durva lelkű, gőgös embere'
hiába áhítoznak. De nem is csoda. A hábor
farizeus aitól teljesen elüt ő fensége. "Emléksz!
édes fiam, míkor ssótlanul az ágyad szélér
ültem és Te megismertél engem l" irja egyi
megvakult vitézéhez. "Ha sorsom egyszer a 'I
vidékedre visz, nem feledkezem meg Róla,
felfoglak keresni. Ha segítségedre lehetek, CS!

ird meg, szivesen segitlek, édes fiam l" Akit
ennyi szerétet árad az emberek felé, az csa:
ugyan "apánk \" Egy borongós tavaszi esti
igy szólt a főherceg:

- Ki tudja, hol fogok én lakni a hábo
után? ...

- A magyar nép szivében \ mondotta e
tábori pap, aki ő fensége közelében állt.

És jól mondotta.
- Elnökünk, Széchényi Viktor gróf, máj

._-- - .;_/.~n" f'n••(lll1Ái~.t. A.nni



méltósága ekkép válaszolt:
"Hálás köszönetet mondok szövetségünknek

a jóleső megemlékezésért, mellyel 10 éves Iö-
ispánságom betöltéseker üdvözölt. Közpályám
bölcsője a Magyar Országos Tűzoltó Szövetség
volt s ezért - hogy ugy mondjam - gyermeki
ragaszkodásomra mindig számíthat a Szövetség.

A jubiláris napra alkalmi vers is látott nap-
világot. Ennek egyik passzusa a fejérmegyeiek
gondolatát igy fejezi ki:

"Vágyó sziv - hidd el - remélve vá.rt
S mindent mi szép .- Benned megtaláltunk,
Kineset hoztál közénk ... önmagadat!"

Ezt valljuk mi is.

- Óvári Ferenczet, a Dunántuli Kösművelö-
dési Egyesület Veszprémben, május 21-én tar-
tott negyedszázados közgyülésén, a Bezerédy
Viktor halálával megüresedett alelnöki állásra
egyhangulag megválasztották, honorálvén ezzel
azokat a kiváló érdemeket, melyek a nagy
sikerrel működő Gyermekszanatoriummal kap-
csolatban a mi Óvárink nevéhez fűződnek.

- Westphalen Adolf, Hamburg Branddirele-
tora, akíröl közöltük legutóbbi számunkban,
hogy' Szerbiában megsebesült, ez év január
havában, kapott sérülésébe belehalt, január 7-én
már el is tomették. A német hivatásos tűzoltó-
tisztek szövetsége sok igaz érdemet szerzett
elnökét gyászolja az elhunytban.

- László István, Esztergom vármegye tűz-
rendészeti felügyelője, a hadegészségügy terén
kifejtett sokoldalu és eredményes tevékenysége
elismerésetil a hadiékitményes első osztályu
vörös-kereszt díszéremmel lett kitüntetve.

- A párkányi testület szomoru szivvel jelenti,
hogy Kovács Ignácz, szakaszparancsnok, az
északi harctéren ellenséges golyótói kapott sebébe
belehalt 35 éves korában. Idegen földön, da
mint hős végezte nemes törekvésekben gazdag
életét.

- Die k. u k. Feuerwehr von Belgrad, vagvis
a nándorfehérvári katonatűzoltóság, 1915. évi
október lO-ike óta, amikor működését megkez-
dette, 1916 május lO-éig vagyis 7 hónap alatt
72 tüzesetnél bizonyította be szükséges voltát
és hasznavehetöségét. Május 4-én szent F'lörián
napját is megünnepelték.A misehez ugyanis,
mely a követség kápolnájában tartatott, a IL
und k. Polizeitruppeval, vagyis rendőri különít-
ménynyel együtt a tűzoltóság is kivonult, még
pedig, hogy az esetre, ha közben valahol tűz
támadna, ne kelljen előbb a lak tanyára haza-
futni --'- hát szerekkel. Mise után a rendőrfőnök
teendőivel megbízott alezredes előtt defilirozás is
volt.

- Tüzoltólegánység fizetésrendezése. A tanács,
lllint ismeretes, az altisztek és szolgák fizeté-
sének rendezése ügyében javaslatot terjeszt a
közgyülés elé. Ennek folytán szükségessé vált,
hogyatűzoltólegénység jogviszonyairól és fize
téséröl szóló szabályzatot is megfelelőleg módo-
sitsák. Az illeték es ügyosztály erre vonatkozólag
el is készitette elöterjesstését, amelynek lényege
az, hogya tűzoltók egy évi napidíjas ujonckodás,
illetve próbaszolgálat után, a szolgákra nézve
megállapitott szabályzat 11. fokozatában kezdik
meg működésüket és fizetésük lakbérrel együtt
1400-2600 korona között váltakozik. Azonkivul

JV"'LJ~V'''' ,,,,",OHUL oz. (;1. reuuez.es, ti ruzortcsag mal
létszáma mellett, 112.000 korona többköltséget
jelent. A tanács az előterjesztéshez elvben hozzá-
járult és a junius 21-iki közgyülés is elfogadta azt.

- Ortutay József, a Szegedi Napló h. sserkesz-
tője, "József főherceg élete" cimü művet irt.
A könyv nem mond semmi ujat, de mert arról
a néhai József föhercegröl, aki egészen a szi-
vünkhöz volt nőve, igaz magyar érzéssel ir,
ajándék- vagy [utalomkönyv gyanánt való szét-
osztásra alkalmas. Tagtestületeink a könyvet a
Szövetségi irodánál önköltségi árban szerez-
hetik meg.

- Tüzoltú-uktatás az iparos-iskolában. A vas-
vári iparostanonc-iskola bizottsága az 1915/16.
tanévi órarendjébe beillesztett heti egy órai tűz-
oltói oktatást is, megokoiván ezt azzal, hogy a
városka tűzoltósága a hadbavonulások folytán
igen megapadt, máshonnét nem lehet pótolni a
hiányt, tehát szükség van a tanoncokra tűz-
védelmi szempontból. Jelezte a bizottság, hogy
honvédelmi szempontból is előnyösnek tartja
az iparosifjuság tűzoltói kiképzését, mert a tűz-
oltói rendgyakorlásokban kiképzett és fegyelem-
hez szoktatott ifjuságnak majdani katonai ki-
képzése is könnyüvé fog válni. A minisz térium
a tűzoltó-oktatásnak a tantervbe beillesztését
jóváhagyta és pedig az állampénztár terhére.

-- Vízvezetéke!c A bajorök fővárosa, M ü n-
ch e n, volt az egyetlen nagyváros, amelynek
pár hónappal előbb volt szinpadi záporkéeaűléke-
mint Budapestnek. Es a vízzel való ellátás dol-
gában tényleg ma is Münehen vezet Német-
országban. De Budapestet azért nem szárnyalja
tul. Tűzesapja pl., ámbár többel ,rendelkezik be-
léíle, mint Berlin, ma is csak annyi van neki,
mÜH Budapestnek tizenegyévvel ezelőtt volt s
koponyánként is kevesebb jut egy-egy lakosta
a vízből, mint nálunk. Münchennek - ugyanis
650 ezer lakosa fejenként és naponként 232 liter
vizet fcgyaszthat, mig Budapest 900 ezer lakó,
jára fejenként és naponként 270 liter jut. Hy-
dransainak száma pedig, amelyből Berlin 5946
darabbal rendelkezik, München 6459-el bir (t. i.
3317 darab földbe sűlyesztett, 1104 földfeletti.
1517 fali és 521 udvari tűzcsap). Ellenben Buda-
pesten van 6554 utcai (mind földbe sűlyesztett)
2019 fali (ssínhézakban és gyárakban) és 219
udvarokban elhelyezett (köztük 18 földfeletti),
vagyís összesen 8792. hydráns. Hogy ellen-
felünkröl Oroszországról is megemlékezzünk,
álljanak itt az alábbi idevágó adatok. Európai
Oroszországnak van 762 városa, ebből víz-
vezetéke van 149-nek, Oroszlengyelországnak
120 városa közül 9·nek, Köaépázsiai Orosz-
országnak 46 városa közűl 5-nek, végre Sztbé-
riának 50 városa közülI-nek. Vagyis 1082
(-120) városa közül 192 (- 9) rendelkezik víz-
vezetékkel. Hazánk 129 városa közül 54-nek
van már vízvezetéke, ellenben a többi 75 előbb
valószmüleg a villamos világítást vezeti be,
meg aszfaltos járdát készíttet, hacsak időközben
a háboru hatása alatt meg nem jön az esze
kulturális elmaradottságban leledző városaink
vezetöségeinek s utat' nem tör magának annak
a belátása, hogy tűzrendészetí és közegészségi
szempontokból egyformán előbbvaló a viz-



XIV. évfolyam. 4-6. ssám. TnZREND~SZETI KOZI~ÖNY' Budapest, 1916. juníus SO.===============================
vezeték, meg a csatornázás s csak ha ezek ki
vannak építve, akkor kerülhet a sor városlas
jelleg szempontjából II többi jókra.

- A hercegprimás körlevele a tüzvész ellen.
A bibornok-hercegprimás most megjelent kör-
levelében nyomatékosan arra kéri fi5egyház-
megyéje papságát, hogy figyelmeztesse a híveket
nemcsak a szószékröl, hanem a templomon ki-
vül is minden alkalommal és ha kell napról-
napra, hogy legyenek résen és tűzre, vízre
vigyázztlnak, mert csak igy kerülhetök el a tűz-

esetekből folyó és igen gyakran pótolhatatlan
károsodások. A főpásztornak ez az intelme
tulajdonképpen megujitása annak a rendel-
kezésnek, amelyet 1914-ben nyomban, a háboru
kítörése után intézett papságához a termés le-
aratása, betakaritása és megtartása érdekében.

Kiadó: IUJUÁ.aSZKY LÁ.SZLÓ titkár.

Szerkesztői üzenetek,
M. A négy hadikölesönre Országos Baöveteégünk,

tniként ez lapunk jelen számában is olvasható, összesen
100 ezer koronát jegyzett. Ebből 50 ezer a Ti1zoltók
háza alapjából, a másik 50 ezer pedig t. i. (20.000+
15.000+15.00U) a Segélypénztár tőkéjéből fektettetett
a hadikölcsön-kötvényekba,

F. A "Total" elnevezésü oltókészülékkel a székes-
fővárosi tfizoltók gyakorlőterdn, a hivatalos próbát
január 3-án ejtették meg. Ismertetésére sort keritünk,

Y. Az egri városi levéltárban elöfordult ti1zesetről
tulzott hírek kerültek forgalomba. Ertékes kortörténeti
okmányok nem pusztultak el, csupán a kihágási ügyre
vonatkozó aktacsomók s néhány butordarab égett el. A
kár tehát, a tüsoltóságnak kellő időben való beavatko-
zása folytán, jelentéktelen.

Sz. Az angol sohasem volt logikus, ennélfogva elve-
ket nem ismer, mintahogy hatalomra szomjas gőgös
természete az egyenlőséget sem ismeri. Folyton csak
precedensakra hivatkozik, mert ezekre van beállitva az
esze; de hogy hivatkoshassék ilyenekre, mesterségesen
ö maga alkot precedenseket.

P. Az a "sequens Markusovszky" nincsen többé!
Nem ö lett az én árvám, miként ezt a. természet rendje
hozta volna magával, de nekem kellett elszenvedni az
ö kora elhunyta feletti nehéz bánatot.
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KOHlER I~TVAN (e:EeidiU Ge:Htner és
~ . R a.lIJ. iiI c h tulajdona)

fecskendő, szivattyú 6s tűzoltó-szer gyára"
Irodll éfol mint.araktár. lhlllapeAt, ·nu.) JÓzsef-kUnit. 14.

Gyá•. ! Korl.OIU••-ntc", :lll-lU •••záDl.

Teudloff-Dittrich
Budapesti Arma.tura.-, Szivattyú-
és Gép go Yár Részvénytá.rsa.ság

BUDAPEST-KISPEST, ÜLLŐI UT 220-222. SZ.
Telefon: 51-22 é. 51-23. -e- :iilrgönyolm: "TEUDLOF BUDAPEST"

SELTENHOfER f~~(lYES FIAt
- SOPRON,-
cs. és m. k. udvari szállitók.

Legelső magyar ttizoltószergyár, harang- és ércöntőde.

""~ W-alser Ferenc ~~~.
f,űzoltási szerek. é8 8zhattyillk gyárli.,

ha.rang- éti témöl1I.tőde

Budapest, VI., Lornb-utca 34-36. szánt.

Hátrai Antal és Társa r.-t.
tludapest. Kö"'••••ntl irod •• : VI. ker., Teréz-
b.ör>'lt 33. GytU-: I. ker., Fehérvári-tU no.

Gyá ••t: lulndenuellli.1 ttízoltól Iétll'ák ••••és
----- tÖllllőIDotoláka1>.

8ternberK és Kálmán
Budap~$t,VIlI., .Józsel-li~rú.t 35.

GY ARTUNK . tüzlfeeskendüket, kútszlvattyú-
• • kat és tüzoltói felszereléseket.

Elsö.rendfi tih:olto-8apkakat
acélsedrony-betéttel legjob-
bau es legolcsóbbas készit

Hitsóher Zsigmond és
Fia, Körmend
lnterurban telefon 27.

Kivánatra árjegyzék és mintasapira,

Magyar mérleg- és gépgyár részY.-társ, II
BUDAPEST, ERZSÉBET-KÖRUT 41. II

MOTOROS TURBUUFECSKENDŐK. KÖZSÉGI FECSKENDŐK..

FEIK ÉS TRÉBA
Bndapest.v., Lipót.-köJ'ut 22.

Legelőnylisebb bevásárlás! forrás
összes tüzoltó-szerekben, egyéni fel-
szerelésekben stb. Árjegyzék ingyen.

Elsarendü tüzoltó euyenruhák, sapk.ák 68
felszerelések

Tillel.- Mór és Társa
es, és kir. udvari azállitóknál

Budapest, "'áczi-ntea 35. SZIám.
Részlete" árjegyzék kivánatra bérmentve I

Nagyobb megrendelésuél saját kalt.égűnkr"
küLdjük asabáeeunaat mé<tékvétel céljá ból

IIATSCHEH SZABADALMA

ETEBNIT ..P~L~
A jeleukor legjobb tetöfedó Rnyaga.

Eternit-m.űvek Hatschek J...•ajOí'i.;
Budapest, AndrlÍ.8sy-út 33. III Nyerllesuifalu (Esztergom m.~

Magyar Fémlemezipar r-t,
Budapest, VII., Er?;sébet kírályné-ut 57.

egyedül gyártja a szab. Hanze-téte robbanás mentes hoNlókat, tartánsoka: IÍs

kannákat, ~ar2.~a- BB· raktári berennezéaeket,
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Felelős szerkesztö : MARKUSOVSIKY BÉlA. Vili., Kun-utca 2.

Helyettes Bzerkesztll: EIm:ÉLY ERNŐ, GyŐl' .

.A. front mögött.
Benne vagyunk immár a háború

har m a d i k esztendejében is. S még
mindig nemcsak nem kötöttünk békét,
de sőt ellenségeinknek száma még
eggyel, a legalattomosabbal, a mi leg-
igazibb ellenségűnkkel, meg is szapo-
rodott. És mert persze Magyarországról
van szó, tehát megerősítetlen határokra
talált, hogyannál kényelmesebben sé-
tálhasson át rajtuk. Meg is tette.

A most élő generációnak mintha
megadatott volna a történeti erők mű-
helyébe bepillantani. A látvány kissé
megdöbbentő! Idáig azt hittük, hogy
a kultura fejlődőse a legfontosabb.
Tévedtünk. A kultura csak a legérté-
kesebb, de távolról sem a legnagyobb
erővel rendelkező. A néplélek sokkal
erősebb és fontosabb. Ennek vad má-
morából pattannak ki, mint vérvörös
szikrák a szemből, azok a történeti
erők, amelyek ha egyszer előtörtek,
az ádáz tusáraszállás kikerülhetetlen.
A vad mámor utóbb elszáll ugyan:
de a belátás, a bűnbánat már későn
érkezik. Igy volt a románnal is.

Ámde csüggedésre azért még sincsen
okunk. Ez a mi ezeréves hazánk látott
már ilyen vérzi vataros időt, nem is
egyet. És tulélte valamennyit. Nem
véletlen az, hogy ahol a magyar egy
évezreddel ezelőtt hazát szerzett, ott
ma is "áll Buda még és él nemzet e
hazán!" A föld szinéről most sem
fogunk eltűnni, még kevésbé eltöröl-
tetni. Mert ez a vitéz nemzet tud szen-
vedni s míndég győzte véráldozattal

és türelemmel. Ez a mi óserőnk, áldott
földünk pedig ősbiztositék, És a nagy
leszámolás ha tán késik is ezuttal, da
azért nem mulik. Elmaradni semmi-
esetre sem fog.

Nern elég azonban, hogy amikor
egy fél világgal állunk harcban s im-
már két év óta vérezünk, akkor tör
ránk ádázul a legbitványabb szomszéd,
hogy még egy fronttal többön kelljen
vérrel pecsételni meg honszerelmüket
fegyverben álló hőseinknek s közöttük
a mi ezer meg ezer bajtársunknak:
hanem még a front mögött is ér ben-
nünket veszteség. Nem arra a veszte-
ség-re gondolunk, mikor például egy
székely hidi Fán d 1y és a hozzá ha-
sonló tiszteletreméltó bajtársak távoz-
nak el tőlünk örökre; mert bár ez is
fájdalmas, de a természet rendje hozza
magával, hogya tul érett kalász a
porba hulljon. Hanem fájó érzés fog
el minket, amikor olyan férfiak dőlnek
ki a sorból. mint volt Weil n e s Jenő,
a győri polgármester, vagy Ji] r n u szt
József volt főispán, avasvármegyei
tűzoltó szövetség örökös díszelnöke,
avagy midőn a bizalom más tevékeny-
ségi térre szól it el közülünk olyan
~alakit, mint Maj zik Viktor, akit
Ofelsége nemrég közigazgatási biróvá
nevezett ki.

Személyileg örvendetes a megérde-
melt uj méltóságbavaló előlépése
Majzik Viktornak s a legőszintébben
csatlakozhatni a hevesiek gratulációjá-
hoz a vármegye alispánját ért kitűn-
tetés miatt. És mégis egyben sajnálat ..

- 37-
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tal vagyunk kénytelenek tudomást törvény hatóság élén álló férfiak és
venni arról, hogy ismét kiragadtak általuk a vezetésre leghivatottabb köz-
egy férfiut abból a hatáskörböl, hol igazgatási tényezők nemcsak megértik
a helyét oly fényesen megállotta humánus intézményünket, de támoga-
és ügyünknek mérhetlen hasznára tólag a hóna alá is nyulnak.
volt. És akit e címen akkor, mint a buz-

Egész olyan az eset, mint volt a ditó példaadás mintaképét, az erkölcsi
gyermekvédelem terén való eredmé- tisztultabb felfogás fennenhangoztat6-
nyes műkődésével szerzett érdemeiért ját, mint a hivatottak leghivatottabbját
most újabban a Lipót rend lovagke- ünnepeltünk: az Maj zik Viktor volt,
resztjével kitüntetett R li ffy Pálé, akit akinek neve Heves vármegyébenzászló
szintén mint alispánt vittek el minisz- vala, mert nevének puszta említése a
teri tanácsosnak, vagy amikor gróf zászló varázsával ért fel. Ezt az üdvös',
ez irá k y Bélát szólitotta el az ural- kéjót veszti most el a Heves várme-
kodó kegye a fóispáni székből a gyei tűzoltószővetség s közvetve jó
külügyminiszteriumba. Ruffy Pál ügyünk.
ugyan, mínt a közigazgatási lan- 1907-ben junius 23-án, Tiszafüreden,
folyamok első kormánybiztosa, egyszer mikor elnökünk: Széehényi Viktor
megtoldotta régi érdemeit még egy gróf, a vármegyei szövetség közgyű-
utolsóval, amennyiben keresztülvitte a lésének szine előtt az V. éves szolgá-
a tűzrendészet próbaképen való bele- lati érmet nyujtotta át Majzik Viktor-
illesztését e tanfolyamoknak tanrend- nak, arra kérte ót, hogy azt a lelkes
[ébe, hogy azután ez a bevált próba jóindulatot, amellyel mint alispán visel-
stabilizáltassék. Es Cziráky Béla gróf tetett a tűzoltás ügye iránt, akkor se

. is viselte még néhány évig, ámbár veszitse el, ha akadályqkkal fog talál-
nagy áldozatába került, az országos kozní. A helyi akadályokkal meg is
szövetség elnöki tisztségét. De egyéb- kíizdött. Most azonban a-legnagyobb
ként mindkét jeles férfi tiszta veszteség akadály, az eddigi működés szinhelyé-
lett ügyünkre nézve. Bars vármegye ről való elszólitás következett be. Uj
túzrendészeti állapota ma is sínyli hatáskörében alig nyilik számára al-
Ruffy Pál távoztát: országos szö~et- kalom, hogy velünk együtt munkáljon.
ségünk pedig csak 1902-ben tala,Ita i De ügyünk pártfogójának továbbra is
meg Cziráky Béla gróf méltó utod- megmaradhat őméltósága.
ját. Kivánjuk, kérjük, hogy maradjon

Mikor 24 évvel azután, hogy Cziráky is meg! A háborus front mögött ben-
Béla gróf vezetése alatt az elnökség nünket ért veszteség _ aktiv tűzoltóink
első szemleutját tette meg, - egy küzdő front ja mögött _ legalább igy
vidéki egyesühit jubiláris ünnepét s a legyen ha nem is teljesen paralizálva,
vármegyei tűzoltó-szövetség évi kőz- de legalább némileg eny hitve.
gyűlése alkalmából rendezett járási
tűzoltóversenyeket használva fel -
1907-ben másodszor szálltak ki vidékre
az elnökség tagjai, élükön a méltó
utóddal : akkor már nemcsak az érdek-
lődés fölkeltése s a lelkesedés tüzének
'szításáról volt szö, mint 1883-ban;
hanem annak megismerésére is nyilott
alkalom, hogy rendezett tűzoltói viszo-
nyokat teremteni és a tűzoltó-ügy fejló-
desének lendületét szinte ellenállha-
ts.thmnÁ. tAnni is lehetséges. mihelyt a

* A m. kir. honvédelmi miniszter 17165/1916
eln. szám alatt a cs.' és kir. hadügyminiszter
urral egyetértőleg elrendelte, hogya "segédszol-
gálatra alkalmasnak" valamint a "népfölkelési
hadiszolgálatra fegyver nélkül alkalmasnak"
osztályozott magyar honos oly legénység, mely
a polgári életben hivat áss z er ü e n foglal-
kozott kéménysepréssel - a katonai,
illetőleg nép fölkelő szolgálat alul bizonytalan
időre - a magy király Í honvéd kerületi paranos-
uoksázok által felmenthetö,
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I. Határozott rendeltetésű alapok:
1. József főherceg alap 4000 - 240 - 1916. juníus 80. Maradvány .)4889-4,7 - íI~582 90
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3. Szidanics-árvák alapja 1200 35 50
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n. SegéJyzöpénztár: 167.000 - 9584166

Ill. Szövetség Tagyona:

1. Folyó pénztár
2. Ingó vagyon .
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Oróf Széchényi Viktor •. 11::., Dr. Óvári Ferenc II. 11::,
elnök, alelnök.

Kuhárszky László 1. k., Dr. Balogh Dezső 1.11::.,
titkár. pénztáros.

539. •
1916. szaru.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budopesien, 1916. évi julius hó 22-én

és 23·án a Magy. Orsz. Túeoltó 8eö'vetség elnökségi
ülésein.

EIn ö k: Julius 22-én dr. Ovári Feren c
alelnök; 23·án gróf Széchényi Viktor elnök.

Jeg y z tí k ö n y v v eze t ö : Kuhárszky
Lászlő titkár.

Jel e n vol tak: Dr. Balogh Dezső, Bara-
bás István, Erdély Ernő, Gundy János, Koszits
Kamill, László István, Papp Ferenc, Szabó
Gyula, Szávits Sándor, Tauber Ferenc, Tóth
Ernö, Tóth Károly, Varga Löríne, dr. Vass
János és Vida Pál .

Ven d é g ek: Radványi Imre győri tanácsi
fogalmazó, Strompf Pál ruggyantaárugyári tűz-
oltóparanosnok és V ámosi Gyula Mauthner-gyár
(Ujpest) tűzcltóparaneanoka.

Dr. Ovári Ferenc elnöklő alelnök üdvözli a
megjelenteket, az ülést megnyitja.

21. . Kuhárszky László titkár felolvassa
gróf Széchényi Viktor elnök tízéves föispánsá-
gának jubileuma alkalmából való üdvözlésünkre
küldött köszönö levelét.

Örömmel, tudomásul vétetett.
22. Dr. Ovári Ferenc alelnök személyesen

megköszöni az elnökségnek azon üdvözletet,
melyet a Dunántúli Közművelödésí Egyesület-
ben alelnökké történt megválasztása alkalmá-
ból hozzá menesztett.

Lelkesen tudomásul vétetett.
23. K uhárszky László titkár beterjeszti a

Magyar Orsz. Tűzoltó Szövetségnek 1915 julius
l-től 1916 [unius hó végéig terjedő zérószám-
adását s egy ben jelenti, hogyavagyonleltárt
az ingó és ingatlan vagyonleltárral együtt szin-
tén elkészitette.

A vagyonleltár maradványa: 488.947 K
értéketés 24.582 K 90 f készpénzt mínt betétet
tüntet fel. A Tűzoltó Otthon ingatlan értéke
14.394/913. tlkvi sz. végzés szerint: 157.908 K,
a Magyar Orsz. Tűzoltó Szövetség ingó vagyoná-
nak értéke pedig 7339 K- ban állapíttatott meg.

Vida Pál szakelőadó jelenti, hogy László
Istvánnal együtt pénztárvizsgálatot tartott, maly

Összesen 1/488.94?1-1124:.ó821°°
II 1II 1

alkalommal a szám adások, nemkülönben sz
irattár, ügykezelés és utalványozás is vizegálat
tárgyává tétettek. Miután ugya pénztár, mint
a számadások rendben találtattak,inditványozza,
hogy felmentvény megadása végett !\ sárőszáru-
adás az orsz. választmány elé terjeszteaeék.

László István szakképviselő índítványoesa,
hogyatitkárnak hadbavonulása miatt vissea-
tartott 4 havi Iéltiszteletdija kiutaltassék, míutén
hivatalos teendőit katonáskedása alatt is 01-
végezte.

Az elnökség az inditványokat magáévá
teszi és a zárószámadáat a számvizsgáló bizott-
ságnak a pénztár vizsgálatáról szóló jelentésé-
vel együtt az orsz, válaaztmánynak j6váhagyá.
végett beterjeesti.

24. A titkár jelenti, hogy az. 1915. évről
szóló évi jelentést 8Z április Iö-én tartott elnök-
ségi ülésen bemutatta s mert az a hivatalos lap-
ban is napvilágot látott, olvasottnak minösíttes-
sék él!l az orsz. választmány elé terjeestessék.

Az elnökség az inditványhoz hozzájárul.
25. Szabó Gyula szakelőadó jelenti, hogy

az elnökségnek: 1915. évi augusztus hó 28-áll
hozott határozata értelmében felűlbírálta Erdély
Ernő "VíZt!Z6l"zés" cimü művét.

A mű beosztása és tartalma:' Bevezetés.
Általános rész. A vízvezetékek (1-6 ábréval).
Folyók, tavak és víztartó medencék. Kutak.
Vízgyüjt5k. Víz szerzés ipartelepeken. Vízssállítás.

Szerzö 3. művet valódi szakértelemmel,
nagyon ügyes beosztással és praktikus rendszert
követve, remek stílusban írta meg, miért i.
céljának nagyon megfelel. Ennek: folytán ezen
elismerésre méltó és abszolut értékü munkát
míelöbbí kinyomatásra ajánlja, ügyes és buzgó
irójának pedig a !zerzOi tiezteletdij kiadását
javasolja.,

Dr. Óvári Ferenc alelnök jelenti, hogy e
mű megirására elsö sorban dr. Szily Józllef
kéretett fel, ki azonban a megbizatált nem vál-
lalta. Hosszu vajudás után Erdély Ernli biza-
tott meg a munks megirásával, ki azt el i.
késeitette.

A mű kinyomatása érdekében több nyom-
dától ajánlatot kivántunk be. A legelőnyösebb
ajánlat a "Györi Hírlap" nyomdáé volt, mely

- 39-
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ivenként 300 K-ért 5000 példányban készitette
el a könyvet.

Az 1200 K nyomtatási leöltséghez hozzá-
járult 75 K (5000 drb) boríték ára és 250 K
klísék, füzés és korrektura költsége fejében,
ugy hogy az egész mű elöállitási költsége
1515 K-t tesz ki.

Minthogy a mű napvilágot látott, kéri jelen-
tésének tudomásul vételét.

Az elnökség mindkét jelentést tudomásul
veszi s az iróí tiszteletdij, valamint a mű e15-
állitási költségének kiutalás ára vonatkozólag az
orsz. választmánynak előterjesztést tesz.

26. Szabó Gyula szakelöadó jelenti, hogy
a cibakházaj önkéntes tűzoltó testület és az
Esztergom vármegyei tűzoltó szövetség az 1916.
évi április hó 15·én tartott elnökségi ülés elé
"A háborús évek nek - a szolgálati érem ki-
adásánál való - kétszeres számitása" tárgyá-
ban, a világháború emlékére és annak a mun-
kásságnak méltánylásául, amelyet a tűzoltők
hivatásuk teljesítésében kifejtettek, határozati
javaslatot adtak be, hogy:

1) A hadban lév5 tűzoltóinknak szolgálata
(tekintet nélkül a szabályainkra) számíttassék
be éppen ugy, mintha idehaza lennének, vagyis
a hadban töltött idő ne vonaesék le a szol-
gálatból.

2) Ugya hadban lévi), valamint az itthon
szolgálatot teljesítő tűzoltók minden megkez-
dett háborús éve hadi évnek duplán számittas-
sék jutalmazásul és örök emlékezetéül a telje-
sitett seolgálatok nak.

3) Hogy a hadi évek 1914 julius 25-ét51
kezdödöleg - a háború befejeztéig - legyenek
számithatők.

Ez a testületi szellem ápolására jó hatással
lenne, miért is indítványozza, hogy ezen hatá-
rozati javaslatot az elnökség fogadja el és ter-
jessze az orsz. választmány elé.

Ugyancsak elfogadásra ajánlja a pozsonyi
önk. tűzoltó testületnek az 1913. évi december
hó 6·án tartott elnökségi ülésében benyujtott
azon índitványát, hogy a szolgálati évnek a 35
6s40 évet szolgáló tűzo1tókra is terjesztessék
ki. Az ezen érmek hez tervezetet is készitett,
mely szerint: El "XXXV" és "XL" éves (ara-
nyozott ezüst) érem előlapjának fehér közép-
mezejében a "XXXV", illetve "XL" római
szám áll, mig akörülfutó szalagban "A Magyar
Orsz. Tűzoltó Szövetség szolgálati érme" felirnt
olvasható. A közép mezöböl öt egymástól külöa-
álló, kettős águ csillag ágazik ki, melyeknek
mezöí vörös zománccai vannak fedve, a csilla-
got babérkoszoru - két baltával - veszi körül,
a XL éves érmet tűzoltóparancsnoki sisak tetőzi.
Az érmek hátlapján a magyar orsz. tűzoltó
ssövetség cimere van, míg szélén körben "Ala-
píttatott 1916" évszám és felirat áll.

Az elnökség mindkét előterjesstést magáévá
teszi és az orsz. választmány elé terjeszti.

Dr. Óvári Ferenc alelnök Szabó Gyula
szakelőadót ssép munkájáért s abból az alkalom-
ból, hogy 40 éves állami szolgálata után nyu-
galomba vonult, magas szárnyalásu beszéddel
üdvözli s abbeli reményének ad kifejezést, hogy
most még odaadöbb buzgalommal és ügyszere-
tettel fogja szolgální az ország tűzoltóságának
nemes intézményét.
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A gondosan elkészitett javaslatot, Szabó
Gyula javaslatával együtt, az elnökség magáévá
tette.

28. Papp FElrene szakelőadó előterjeszti a»
irodalmi szakosztály jelentéseit, Hollefreund O tté
péceli önk. tűzoltóparancsnok háromrendbeli
dolgozatáról.

Tudomásul vétetett.
29. Kuhárszky László titkár bemutatja

Buday László hivatásos tűzoltó örmesternek
fényképfelvételeiröl szóló ajánlatát.

Az elnökség felszólítja az ajánlattev5t a
meglévő lemezek bemutatására, melyek közül
a megfelelök megrendelhetők. Jövőben pedig
II megrendelés csak az időröl-időre felvett leme-
zek bemutatása után eszközülhető.

30. A titkár bemutatja Budapest székes-
Iöváros tanácsának átiratát, melyben értesiti az
orsz. tűzoltó szövetséget, hogy a háborúra vo-
natkozó hirdetéseknek egy-egy példányát könyv-
tárunk részére átengedte.

Tudomásul vétetett.
31. Titkár jelenti, hogya Magyar ruggyanta-

árugyár r.-t. igazgatósága meghívta az országos
tűzoltó szövetség elnökségét, hogy a gyár üzemét,
tűzrendészeti berendezését 'és tűzoltóságának
gyakorlatát tekintse meg.

A tanulmányi kirándulást d. u. 4 órakor
ejti meg.

32. Erdély Ernő szakelöadó jelentést tesz
a Kellner-nyomdában kiszedett, de még ez ideig
fel nem használt kéziratokról.

1nditványozza, hogya" Vízszersés'' ki-
szedett kézirata osztassék szét s a szedés költ-
sége pedig a nyomdának térittessék meg. A
"Fecskendő-szerkezetek"-rtíl szóló kézirat, mivel
sok helyen hiányos, dolgoztassék át s ha a
birálők azt alkalmasnaktalálják,nyomattassék ki.'

Az elnökség az indítványt elfogadja, a mű
átdolgozásával Erdély Ernőt bízza meg s a birá-
latra Breuer Sziiárdot kéri fel.

33. Titkár bemutatja a könyvtár részére
beszerzendö könyvek jegyzékét.

. Az elnökség a bemutatott jegyzéket azzal
terjeszti az orsz. vlasztmány elé, hogy az abban
elősorolt könyvek megvételét rendelje el.

34. Titkár jelenti, hogy am. kir. 19. nép-
fölkelő parancsnokság megköszöni a részére
megküldött szakkönyveket; .

35. titkár bemutatja ifj. Kellner Ern5nek a
könyv- és kőnyomdákban, könyvkötészetekben
feldolgozásra kerülő és az üzem fenntartásához
szükséges Iöbb anyagok árjegyzékét; továbbá

36. hogy a magyar kir. belügyminiszter
14.395/916-Vla számu rendeletével a Tűzoltó
Otthon javára 30.000 K-t adományozott;

37. hogy Desits József szakképvise15 a
pólai tengeri eröditmények katonai tűzoltóságá-
nak parancsnokává neveztetett ki;

38. hogy Szeged városi tűzoltóság, györi
tűzoltóság, Baranya vármegye és Pécs szab.
kir. város tűzoltó szövetsége, Sopron vármegye
és Sopron város tűzoltótestületei szövetsége és
Veszprém vármegye tűzoltó szövetsége békül-
dötte az 1915- ik évről szerkesztett jelentését,
Somogy vármegye pedig tűzrendészeti szabály-
rendeletet, a "Magyarországi bajtársi szövetség"
alapszabályait, a siketnémák államilag segélye-
zett ungvári intézete egy gyüjtőivet ;

39. hogy a Magyar leszámitoló- és pénz-
vII Hóhsm ll- P.R SI. PARti mHQ'var kereskedelmi bank



.uaJtagata tusortotestülete (Moson vm.) belépett
tagjaink sorába. .

A titkár jelentései tudomásul vétettek.
42. Titkár jelenti, hogy winkelsteini Winkler

Pál,Szepesvármegye túzoltószövetségének elnöke
és bajsai ifj. Vojnits István Bács vármegye
tűzoltószövetségének elnöke elhunyt. Részvét-
irat menesztetett.

Sajnálattal tudomásul szolgál.
43. Titkár bemutatja a nagybecskereki, a

szombathelyl és a marosvásárhelyi közigazg.
tanfolyamok jelentését, továbbá a Regnum
Marianum cserkész- csapat vezetőségének köszönö
levelét.

Tudomásul vétetett.
44. Titkár bemutatja Győry- Nagy hirdető-

iroda és lapfejlesztő vállalat levelét.
Ajánlattételre hivandó fel.
45. Titkár inditványozza, hogy az elnökség

változtassa IDeg azon határozatát, hogya hiva-
talos lapban a háború tartama alatt megjelent
szakcikkeket nem díjazza.

Az elnökség kimondja, hogy a hivatalos
Iap szinvonalának fenntartása céljából a szak-
cikkeket díjazni fogja s az Íróknak az irói tisz-
teletdijat, a szerkesztö előterjesztése alapján,
kiutalja. ,

46. Dr. Ovárí Ferenc alelnök jelenti, hogy
Keresztes János irodatiszt egy beadványt inté-
zett hozzá, amelyben arra kéri az elnökséget,
hogya lemondás folytán megüresedett titkári.
állásra választassék meg.

Méltányolva Keresztes János 26 éves szol-
gálatát és ezen idő alatt kifejtett kiváló szor-
galmát, inditványozza, hogy hatáskör megálla-
pitása mellett, kérelmét HZ elnökség pártolólag
terjessze az orsz. választmány elé.

Többek hozzászólása után az elnökség az
alelnök inditványát magáévá teszi.

A jegyzőkönyv hitelesítésére felkérettek :
Szabó Gyula és Vida Pál. .

Több tárgy nem lévén, az ülés ezzel véget ért.

K. m. f.

Gróf 8eéchényi Viktor s. k. Dr. Óvári Ferenc s. k,
elnök. alelnök.

KuhárszkyLászló s. k.
titkár.

Hitelesitjük:

Szabó Gyula s. k. Vida Pál s. k.
előadó.
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Jegyzőkőnyv.

Felvétetett Budapeeien, 1916. évi julius hó 22-én,
a Magyar Orez, Tütoltó-Szöveiség segélyzö pénz-
tárának ülésén.

El II ö k: dr. Óvári Ferenc alelnök.
Jegyzők önyvvezetö: Kuhárszky Lász16

titkár. "
Jel e n vol tak: dr. Balogh Dezső, Bara-

bás István, Erdély Ernő, Koszits Kamill, László
István, Papp Ferenc, Szabó Gyula, Szávíts
Sándor, Tauber Ferenc, Varga Lőrinc és Vida
Pál. ,

_" .i. -------- .••••- .•••.••••• _ •.•.•.'-".1..1....11-"..1. L QJ. J.U!:;-
gyantaárúgyári tűzoltöparancsnok .

EIn ö k üdvözli a megjelenteket, az ülést
megnyitja.

4. Kuhárszky Lászlő titkár bemutatja II
Magyar Orsz. Tüzoltó Szövetség segélyzöpénz-
tára elnökségének: 1915. évi jelentését és az
ugyanezen évben előfordult segélyezésekröl
szóló kímutatást.

Az elnökség az évi jelentést tudomásul
veszi és a közgyűlésnek beterjeszti.

5. Titkár előterjeszti a segélyaöpénztámak
1915. julius l-től 1916. junius h6 végéig ter-
jedő zárszámadását s egyben jelenti, hogy az
II hivatalos lapban a nyomda hibájából téves
számadatokkal látott napvilágot.

Inditványozza, hogy az eredeti helyes és
II számvizsgáló bizottság által megvizsgált záró-
ezámadás, felmentvény megadása céljából, a
közgyülésnek beterjesztessék és a hivatalos
lapban ujboli kínyomatása elrendeltessék.

Az elnökség a titkár jelentését tudomásul
veszi és az inditványhoz hozzájárul.

6. Titkár jelenti, hogyam. kir. Belügy-
miniszter úr özv. Harcz Lajosné Szeged város
volt tűzoltóparanesnok özvegyének 120 K
egyszersmindenkori segélyt engedélyezett.

Tudomásul szolgál.
7. Titkár bemutatja a "Salgótarjáni kő-

szénbánya r. t. bányaigazgatóság Petrozsény"
önk. tűzoltó testületének baleset bejelentését,
mely szerint Rusolán Viktor és Paulmiehl J é-
zsef tűzoltók gyakorlat közben kézsérülést szen-
vedtek.

Az elnökség a balesetbejelentést, vala-
mint az orvosi és elöljárósági bizonyítványokat
alap os vizsgálat tárgyává tette s az orvosi
bizonyítvány alapján megállapította, hogy a
baleset időpontja megelözi a belépés napját,
míért is a két sérült tüzoltónak járó segély
folyósítását nem engedélyezi.

8. Titkár jelenti, hogy Gyt5rött f. évi
május hó 26án d. u. 2 óra 30 perckor avasuti
teheráruraktárnal előfordult tűzhöz történt ki-
vonulás alkalmával az első szer a fordulásnál,
a lovak megíjedése folytán felborult 8 a rajta
Iévök könnyebben és súlyosabban megsebe-
sűltek. .

Ezek közül :
1) Racisperger János tűzoltó jobb karján

6 nap alatt gyógyuló zuzódást szenvedett s igy
részére 12 K;

2) Szabó Lőrinc s. esövezetö derekán 6
nap alatt gyógyuló zuzódást szenvedett, részére
12 K;

3) Fehér Gyula s. csövezetö balkarján és
derekán 7 nap alatt gyógyuló zuzódást szen-
vedett, részére 14 K segély utalványoztatott.

4) Hungler Mihály i5rparancsnoknak pedig
ballába törött, jelenleg is gy6gykezelés alatt áll.

Az elnökség akiutalt segélyezésekhez
hozzájárul.

I
Elnöklő alelnök a jegyzőkönyv hítelesité-

sére Szabó Gyula és Vida Pál előadékat kéri
fel.

Több tárgy nem lévén, elnök az ülést
bezárja.

K. m. f.

Dr. Óvári Ferenc
alelnök.

Kuhárszky László
titkár.

Hitelesitjük:
Seab« Gyula Vida Pál
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Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapesten, 1916. évi julius hó

23-árt a Magyar Orss, Tüeoltó Stö'vetsig orsz. vá-
Isntmányának köegyülésén.

EIn ö k: gróf Széchényi Viktor.
J S\ II Y z ti k ö n Y v v eze t (5 : Kuhárszky

Lá.sz16.
Jel en vo It ak: dr. Óvári Ferenc alel-

nök, Barabás István, Erdély Ernő, Papp Ferenc,
Szab6 Gyula, dr. Vass János és Vida Pál szak-
előadók; László István, Szávits Sándor és
Varga Lőrinc ssakképviselök. A vármegyei
szövetségek képviseletében: Gundy János (So-
mogy vm.), Koszits Kamill (Baranya vm.),
Tóth Ernő (Bács Bodrog vm.), Tóth Károly
(Torontál vm.), továbbá Tauber Ferenc a váci
önk. tűzoltó testület képviselője.

Ven d é g ek: Radványi Imre györi tanácsi
fogalmazó és V ámosi Gyula Mauthnergyár
(Ujpest) tűzoltóparancsnoka.

Elmaradását kimentette: dr. Rüll
Béla.

Elnök a határozatképességet megállapitván-
üdrözli a megjelenteket, az ülést megnyitja.

1. Kuhárssky László titkár' felolvassa a
Magyar Tüzo1tó Testület Orsz. Egyesületének
űdvözlö táviratát.

Tudomásul vétetett és köszönő távirat
meaesstése rendeltetett el.

2. A titkár előterjeszti az 19]5. évről szóló
hi jelentést s inditványozza, hogy az olvasott-
nak tekíntessék, míután az évi jelentés egész
terjedelmében, a hivatalos lap ez év juniusi
Izámában leközöltetett.

Az indítvány hoz az orsz. választmány
hozzájárul.

3. A titkár bemutatja a Magyar Orsz,
Tüsolté Szövetségnek 1915. évi julius hó 1-t61
1916. évi [unius hó 30-ig terjedő zároszáma-
dását és első vagyonleltárát.

A eáróseémadés egyes tételei a követ-
kezők :

Berétel.
~aradvány 100 Kérték és 1163-80 K
Államsegély 11000'- "
Tagdijakból :

a) közvetl. tagtest, 1143-52K
b) várm. szöveta, 4373'-"

kamatokból ....
Szakkönyvek eladésaból
T. K. hirdet. díjaiból ,
T. K. előfiz. , , . .
:ffirmekMl . . . . .
Előre nem látható bev.

készp.

5516-52 K
4444 "
4085 "

250'- "
39'- "

660'19 "
1035'- "

Kiadás.
Szake16ad6k tiszt, dija - - "
Tisztviselők ". 3599'85 "
Előadók és válasstm. tagok utikölt-

ségei és napidíjai . . " 1048'55"
Házbér \' . . . . . . .. 2356'-"
Fütés, világítás, takarít., telefon 798 36 "
Nyomtatványok . . . . '. - - "
Irodai,póstai, ügykezelési :k:~8,d.. 558'47"

A bevétel és a kiadás közti különbözet
100 Kérték és 6559 K 76 f készpénz marad-
ványt tüntet fel.

A vagyonleltár tételei a következők :

1. Határozott r e n d e l t e t é s ű önálló
alap ok.

1) József főherceg alap
4000'- Kérték

2) Első magyar ált. bízt.
t. alapja

5400'- Kérték
3) Szidanits árvák alapja

1200'- Kérték . . .
4) Breuer Szilárd alapja

1000'- Kérték
5) Tűzoltó Otthon alapja

145000'- Kérték
6) Tüzoltó Otthon ingatlan

értéke 157908 K.,

240- K készp.

216'- ••_

3550 ,.

437'- "

7509'98 "

"
."
,.

"

II.

Segélyző pénztár 167000 Kérték 9584 K 66 f.
készpénz. '

Ill.

Szövetség vagyona :
1) Folyó pénztár 100Kérték 6559'76 K készp.
2) Ingó vagyon 7339 K .

Az össsvagyon 488'947 Kérték: és 24582
K 90 f készpénz, mint betét.

Vida Pál a számvizsgáló bizottság nevé-
ben jelenti, hogy a pénztámok napl6ja átvizs-
gáltatván az abejelentett számadásokkal meg-
egyezik, jelenti továbbá, hogy ugy a bevételi,
mint a kiadási tételek megállapitásánál kém-
próbákat eszközölt, míböl a bizottság meggyő-
ződést szerzett, hogya beérkezett pénzkülde-
mények és értékek szabályszerüen számol-
tatnak el.

A megejtett pénztárvizsgálatból kitünik,
hogya mai napon a maradvány 323.700 K
értéket és 55455 K 67 f. készpénzt tesz ki. A
házi pénztárban lévő 2490 K 38 f késspénz
hiánytalanul megtaláltatott.

Inditványozza, hogy a felelős számadóknak
a felmentvény megadassék.

Dr. Ovári Ferenc alelnök jelenti, hogy
az értékeket a Magyar Leszámito16 és Pénz-
váltó Bank kezeli, ugy, hogy a trésorban keze-
lés többé nem történik.

Az orsz. választmány a jelentéseket tudo-
másul veszi, a felelős számadóknak pedig a
felmentvényt megadja.

4. Dr. Óvári Ferenc alelnök bemutatja
Bence István titkár lemondó levelét.

Bence lemondásával az elnökség behatóan
foglalkozott s elhatározta, hogy lemondását el-

- fogadja s az erről szóló határozatát az orsz.
választmány elé terjeszti.

Amennyiben az orsz. választmány Bence
István lemondását tudomásul veszi, . inditvá-
nyozza, hogy titkárrá a Szövetségnek 26 év óta
szolgáló, odaadö, szorgalmas és pontos tiszt-
viselöjet Keresztes Jánost válassza meg.

Többek hozzászólása után az orsz. vá-
Ilasztmány elhatározza hogy Bence István le-

I
mondását elfogadja s neki titkári minöségében
teljesitett szolgálataiért köszönetét és elismerését
--:l_,(~~-Hn. " TYI,s,1t6Tlv()lva Keresztesnek 26



elnökség a pozsonyi önk. tüzoltÓ testületnek
azon inditványával, mely szerint a szolgálati
érmek a 35 és 40 évet szolgáló tüzoltókra is
terjesztessenek ki.

Mínthogy az elnökség úgy a határozati
javaslatot, mint az inditványt elfogadta, az
elnökség nevében javasolja, hogy az orsz. vá-
lasztmány határozza el:

1) a háborus érmeknek a szolgálati érem
kiadásánál való kétszeres számítását.

2) a szolgálati éveknek a 35 és 40 évet
szolgáló tüzoltók részére való kiterjesztését.

Az orsz. választmány az elnökség hatá-
rozatát magáévá teszi s egy ben határozatilag
felhatalmazza Szabó Gyula előadót arra nézve,
hogy a most alapitott 35 és 40 éves érmek
elkészítése érdekében szükséges további lépé-
seket belátása szerint mielöbb teljesítse és a
megrendelést az országos tűzoltó szövetség
nevében foganatositsa s ezen eljárásának ered-
ményéről az elnökségnek jelentést tegyen.

Miről saját igazolása végett Szabó Gyula
előadó ur jegyzőkönyvi kivonaton értesitetni
ren deltetett.

6. Szabó Gyula szakelőadó jelenti, hogy
a Tűzrendészet ismét egy füzettel lett gazda-
gabb, amennyiben a "Vizszerzés" eimű szak-
könyv megjelent. Szerzöje : Erdély Ernő.

Fontos a mű megjelenése tűzrendészeti
szempontból, de fontos azért is, mert a háboru
alatt eddig nem jelent meg semmiféle kiad-
ványa a Szövetségnek.

Minthogy a szerzö abszolut értékü művel
szaporította a magyar tüzoltói szakirodalmat,
az elnökség határozata értelmében inditvá-
nyozza, hogy ugy a szerzőnek az írói tisztelet-
dij, mint a nyomdának az előállítási dij utal-
ványoztassék ki.

A választmány a jelentést tudomásul veszi
és úgy az Írói tiszteletdij, mint az előállítási
költség kífizetését elrendeli.

7. Kuhárszky Lássló titkár előadja, hogy
az elnökség megbizta Erdélyt Ernő ssakelőadót,
hogya Kellner-nyomdában régóta nyomás alatt
álló "Fecskendőszerkezetek" cimü munkát dol-
gozza át s mielött a kinyomatása iránt intéz-
kedés történnék, lépjen érintkezésbe Breuer
Szilárd tüzoltóparancsnokkal.

Inditványozza, hogy az elnökség hatá-
rozatához az orsz. választmány is járuljon hozzá.

Az inditvány elfogadtatott.
8. Titkár bemutatja a könyvtár részére

beszerzendő művek jegyzékét s bejelenti, hogy
az elnökség a jegyzékben foglalt szakművek
megvásárlását elrendelte.

Az orsz. választmány a megrendelés hez
400 K erejéig hozzájárul s utasitja az elnök-
séget, hogy ugya most megrendelt, mint az
eddigi - a szövetség tulajdonában lévő -
szakkönyveket foglalja jegyzékbe' s ezek hozzá-
Iérhetöségéröl, esetleg a jegyzék kinyomatásá-
ról gondoskodjék.

9. Titkár felolvassa Desits József szak-
képviselő, jelenleg a pólai tengeri eröditmények
katonai túzoltóparancsnokának jelentését.

Az érdekes jelentés tudomásul vétetett és
elrendeltetett, hogy érdeklődöknek a titkár ren-
delkezésre bocsássa.

10. Erdély Ernő előadó inditványozza
hogy keresse fel a Szövetség a gyufaközpon-
tot, hogy összes gyufadobozok hátlapján a
következl5 felírást alkalmazza ~

4) Tű"z esetén aionnal~hivd a tűzoltókat.
Németországban és Amerikában néhány

hónap óta alkalmazzak a hasonló felirásokat
s remélhető, hogy sokat figyelmeztetünk ezzel
a gyufával való gondosabb bánásra. ,

Az orsz. választmány az inditványt el-
fogadja.

11. Az elnökség javaslata a tag- és tagdíj-
törléseket illetőleg elfogadtatott és eszerint
törlesbe hozatott Füzesgyarmat tag- és 1915.
évi tagdijhátraléka; Gyimea tag- és 1911-1915
tagdijhátraléka, a Baranya vármegye ssövet-
ségéhez tartozó: Diósviszló, Gerde, Hosszú-
hetény, Kopács, Magyarszék és Szabadszent-
király tagtestületek.

A jegyzőkönyv hitelesítésére felkérettek
Szabó Gyula és Vida Pál.

. Több tárgy nem lévén, ezzel az orsz. vá-
Ilasztmány ülése véget ért.

K. m. f.
I Gróf 8eéchényi Viktor,

elnök.
Dr. Óvári Ferenc,

alelnök.

Kuhárszky László,
titkár.

Hitelesitjük:
Vida Pál s. k. 8eabó Gyula s. k.

elóadó.

872. á
1916. sz m.

Jegyzökönyv.
Felvétetett Budapesten, 1916. évi julius hó 23-an

a Magy. Orse. Tüeoltó Szövetség segélyzö-pénztá-
rának közgyülé8én.

i EIn ö k: Gróf Széchényi Viktor elnök.
Jeg y z ő k ö n y v v eze t (5: Kuhárszky

László titkár.
Jel e n vol tak: Dr. Óvári Ferenc alelnök,

1 Barabás István, Erdély Ernő, Gundy János,

I Kossits Kamill, László István, Papp Ferenc,
8zabó Gyula, Szávits Sándor, Tauber Ferenc,
Tóth Ernő, Tóth Károly, Varga Lőrinc, dr. Vass
János és Vida Pál.

Elmaradását igazolta: RülI Béla.
Elnök üdvözli a megjelenteket, az ülést

megnyitja és a jegyzőkönyv hitelesítésére Szabó
Gyula és Vída Pál előadókat kéri fel.

1. Kuhárszky László titkár bemutatja az
elnökség 1915. évi jelentését.

Minthogy az évi jelentés a hivatalos lap-
ban megjelent, az felolvasottnak tekintetik és
tudomásul vétetik.

2. A titkár előterjeszti a segélyző-pénztár-
nak 1915 julius 1-től 1916 junius végéig ter-
jedő zárószámadását,

Tekintettel arra, hogya zárószámadás sajtó-
hibákkal jelent meg a hivatalos lapban, az
eredeti helyes és megvizsgált zárószámadás té-
teleit egyenkint ismerteti, mely a következ6
tételeket foglalja magában:

Bevétel:

Maradvány 137.000 Kérték és 26.377 K
60 f készpénz.

Postatakarékpénztár kamata 1914/15. évre
38 K 48 r,

A 15.000 K hadikölcsön jutaléka 75 K.

I Magyar leszárn. bank folyószámla kamata :
548 K 43 f.
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Hadikölcsön-vásárlás 15.000 Kérték.
Tagsági díjak VII. hónapban 99 K 20 f.

" "VIlI. " 112" 60"
" " IX. '" 30 " 80"
" " X. " 14" "

A 15.000 K 6 %·os hadiköles. XIII. esed.
szelv. 450 K.

A 95.000 K 4°/0-08 kor. jár. XlIII. esed,
szelv. 1900 K.

A 10.000 K 51/2%-08 hadiköles. XII/l. esed.
szelv. 275 K.

Az 5000 K 4%-os és 27.000 K 41/2%-08
kor. jár. VIIIlL és lXf!. esed. szelv. 707 K 50 f.

Tagsági díjak XII. hónapban 63 K 80 f.
Beszerzett bélyeg 10 K 26 r.
Tagsági díjak I. hónapban 1004 K 90 f.

" "II. 2062 " 20"
" "Ill. " 793 " -"

Magyar Ieszám. bank folyószámla-kamata
287 K 91 f.

Tagsági díjak IV. hónapban 319 K 30 r.
A 15.000 K hadiköles. V ll. esed. szelv.

450 K.
A 95.000 K 4'1o,os kor. jár. VIlI. esed.

szelv. 1900 K.
A 15.000 K hadiköles. jutaléka 75 K.
Hadikölcsön-vásárlás 15.000 Kértékben.
Tagsági díjak V. hónapban 235 K 20 f.
Az 5000 K 4%-08 és 27.000K 41/2% os

kor. jár. Il/L és IIIIl. esed. szelv. 707 K 50 f.
A 10.000 K 51/2'/0-OS hadiköles. VIlI. esed,

szelv. 275 K.
Tagsági díjak VI. hónapban 129 K 40 f.

Kiadás:

Irodai és postai kiadás 1915/1. 69 K 48 f.
Postatakarékp. folyósz. kez. költs. 73 K 36 f.
Magyar leszárn. bank foly6sz. kez. költs.

5 K 65 f.
A 15.000 K hadikölcsön-jegyzés 14.625 K..
Segélyezések VII. hónapban 23 K

" VIlI." 13 "
" IX." 207"

Tagdijvisszatérités IX. " 7 n

" X." 12 "
Segélyezések X." 26 "

" XL" 25 "
2000 darab 3 filléres bélyegért 60"
Kezelési nyomtatványokért 190 "
Segélyezések 1. hónapban 46 "
Tandijvisszatérités L hónapban 16 K 80 f.

" II." g " 60"
" IV." 42 " 70"

15.000 K hadikölcsön jegyzésért 13.785 K.
Tagdíjvisszatérítés V. hónapban 10 K.
Irodai és postai kiadás 1915/16. évre 110 K

83 fillér.
Maradvány 167.000 Kérték és 9584 K 66 I

készpénz mínt betét, vagyis összesen 176.584 K
66 fillér.

Erdély Ernő szakelőadó inditványozzn, hogy
az alapszabályban megállapított összeg az
adminisztrációs költségek fedezésére vétessék
fel a jövő évi költségvetésben.

Vida Pál szakelőadó pedig jelenti, hogy
László Istvánnal együtt a zárszámadást I!!eg-

Vida jelentését tudomásul veszi, Ilfelmentvényt
megadja és II zárószámadásnak a hivatalos lap-
ban való ujbóli megjelenését elrendeli.

Több tárgy nem lévén, elnök a közgyülést
bezárja.

K. m. f.

Gróf Seéchényi Viktor s. k. Kuhá~'szky László s. k.
elnök, titkár.

Hitelesitjük:

Seabó Gyula s. k, Vida Pál s. k.
előadó.

* Kitüntetett tüzoltók. A király felhatalma-
zása alapján a belügyminiszter a tűzoltás és
mentés terén 25 éven át teljesitett érdemes
tevékenység jutalmazására alapított diszérmet

a budapesti önkéntes tűzoltótestület ke-
beléből: Hol e s József szakaszparancsnok: és
Jak o b o vit s Lajos örparanesnok ;

a MÁV. északi főműhelyi tűzoltóság kebe-
léből pedig: Pl ess z ing e rAladár alparanes-
nok, Nag y György szakaszparancsnok és
Máz sár János őrparancsnok;

a dobsinai önkéntes tűzoltóság kebeléből:
Schrancz Szilárd alparanesnok, Ter s z-
tyanszky Albert, Neubauer Mihály pa-
rancsnokok és Det v a y Mátyás rajvezető;

a péceli önkéntes tűzoltóság kebeléből:
Han is c h György t. parancsnok és jár. tűz-
rendészeti felügyelő;

az ujpesti MauthnerbtSrgyári tűzoltóság ke-
beléböl : H o d á 1 Mátyás parancsnok;

a Wolfner Gyula és társa ujpesti gyár tűs-
oltóságának kebeléből: Op fer ma n n Ferenc
parancsnok;

a tormafalvai önkéntes tűzoltóság kebelé-
b51: Fr ö c h Pál egyleti elnök, Mon s ber g er
József tb. parancsnok, Jag sch i t z János al-
parancsnok, Dor ner István szakaszparancs-
nok, Dor ner Gyula titkár, Jag sch it z Fe-
renc rajvezető, Li est Imre szertáros, Ki tzin-
ger Ernő, Sch m i e d l Antal, H ö diAlajos
örvezetök és A 1fo n z Ferenc tűzoltó;

a szombathelyi önkéntes tűzoltóság kebelé-
ből: Bar tos Pál h. parancsnok, dr. Sz ily
Miksa egyle ti műtöorvos, WeIl i sch Viktor
segédtiszt, Var a sd y Sándor o.-parancsnok és
We s e l i t s János rajvezető, Por pác z y Lajos
őrvezető, Ku t ass y Lőrinc, Pi 1t z János és
Ben ci u s József tűzoltók;

a szabadkai városi tűzoltóság kebeléböl :
Mam u sic s Vince, Szk a 1a Simon örparanes-
nokok és G ö n c z ö 1 András őrvezető;

a simontornyai önkéntes tűzoltóegylet ke-
beléből: L ö w y Jakab slparancsnok és . Mo r-
va y Lajos szakaszparancsnok;

a brassói önkéntes tűzoltóegylet kebeléböl :
László József. Ben edek István, Moszkál
Viktor, Kal b e' József és Wel ken z Konrád
tűzoltók;

az érsekujvári önkéntes tűzoltóság kebelé-
ből: Fa h re r János járási tűzrendészeti fel-
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Vizvezetékek. *
A viesserzésí források közül a legcél-

sserűbb s tűzoltói célokra is legalkalmasabb a
vízvezeték. Hogy nagyobb városaink egy ré-
szében megfelelő méretü és céljainkra is alkalo
mas vísvezetékeink vannak, azt inkább ipari
és közegészségügyi érdekeknek köszönhetjük s
ezzel magyarázható azután meg az, hogy sok
helyen ezt a kimondottan tűzoltói célokra szol~
gáló vízforrást sem tudjuk kellően felhasználni
az alkalmatlanul ~elhelyezett s kevés számu
tűzcsapok miatt, de meg azért is, mert a hiá-
nyos viznyomás, vékony szállitócsövek s ezek-
nek elhelyezése inkább az ivóvíz szolgáltatását
mint a tűzcsapok használhatóságát célozta.

A vízvezeték tűzoltói célokra csak akkor
megfelelő, ha szállító csővei elég böségüek, ha
oly nyomása van, hogy a tűzcsapra szerelt két
egységes törnlőn át két sugárcsönél még ele-
gendf vizet és lehetőleg oly nyomást kapunk,
hogy vele a városban levő épületek nagy ré-
szének tetőtüzét a tűz magasságában közvet-
lenül tudjuk támadni. A tűzcsapok egymástól
legfeljebb 100, tűzveszélyes telepeknél 50-80
méter távolságra legyenek elhelyezve, más-
különben a vizvezeték csak segitség lehet a
tűz oltásánál, de nem fedezi azt a célt, amit
kis elörelátéasal az elért hasznot számítva,
jelentéktelen költségtöbblettel szolgálhatott
volna.

A nyomást alapul véve, a vízvezetékeket
két csoportra osztjuk. Az egy légkörnél nem
nagyobb nyomású vízvezetékeket, melyek csak
vizforrásul használhatök, de közvetlenül oltásra
nem, alacsony nyomásuaknak; az egy légkör-
nél magasabb nyomásuakat, melyek közvet-
lenül is felhasználhatók az oltásra, magas
nyomásu vizvezetékeknek nevezzük.

A vizvezeték alapelve.

A vízvezetékek nyomása a közlekedő edé-
nyek törvényén alapszik. Ha több függélyesen
vagy ferdén álló csövet, nem tekintve azt, hogy
mily böségüek és alaknak ezek, alul össze-
kötünk s e függélyes csövek egyikébe vizet
öntünk, vagy magasabban íekvö tartánnyal
összekötünk, akkor a víz minden csőben egy-
forma magasságra emelkedik s ha e csövek
kösül az egyiket nyitva hagyjuk, ugy a szaba-
don futó víz arra a magasságra iparkodik emel-
kedni, amilyen magasságban a tartány van.

Ez magyarázza meg tűzoltás szempont-
jából oly fontos vízvezetékek nyomását is.

A földet a levegő mintegy 63 kilométer
magassigban veszi körül. Ennek a levegőnek,
bármily könnyünek látszik is, sulya van, amely
a föld minden pontjára nyomást gyakorol. Ezt
a nyomást légkörnyomásnak (atmoszféra) ne-

pontokon kevesebb, mig a tenger szinén pon-
tosan 1.033 kg-ot tesz ki. Ugyanilyen nyomást
ad egy négyzetcentiméter felületre kereken szá-
mitott 10 méter magas víztömeg sulya. Ezek
szerint egy 50 méter magasban levő vistar-
taunyal összeköttetésbe hozott tűzcsap nyomá-
sának 5 légkörünek kellene lenni, tehát a föld-
szinten felszerelt törnlőn át 50 méter magasra
kellene a víznek emelkedni.

Ezt a magasságot azonban nem érhetjük
el mert a víz surlódása a csőben, a levegő
elienállása, a föld vonzó ereje, a sugárból vissza-
eső víztömegek sulya ezt a nyomást jelenté-
kenyen csökkentik. Ez a csökkenés a magas-
ságoknál aránylag növekszik. Mig 10 méteres
tartánynál a csökkenés 2 méter, addig 50 mé-
téres tartánynál a viz szabadon csak 36 méterre
emelkedik s ha 100 méter magasra emelkedő
augarat óhajtunk, akkor kereken számítva 200
méter magas tartányról kellene gondoskodnunk.

Ha a tartány ban 70 méter magas a víz-
oszlop s az elvezetö csőben 50 méter magas-
ságban alkalmazunk nyílást, itt a vízsugár 65
méter magasságig emelkedik, mig ha a nyílást
10 méter magasságban alkalmazzuk, akkor a
vízsugár alig ernelsedig 40 méternél msgasabra.
De csökken' ez a magasság a távolsággal is,
mert ha nem közvetlenül a tartány mellett,
hanem attól nagyobb távolságra nyitunk meg
vele összeköttetésben levő 50 méter magasság-
ban esövet, akkor a víz már nem emelkedik

I 65 méterre, hanem a távolságtól függöen annál
jelentékenyebben kisebbre.

Ha a tűzesapót oltás céljából közvetlen
sugárra akarjuk alkalmazni, akkor az elérend.ő
magassághoz még 10 métert hozzákell számi-
tanunk, mert a víznek a augárcsönél még leg-
alább egy légkörnyomásunak kell a tűz magas-
ságában lennie, máskép nagyon is kicsiny az
oltó hatása.

A vízvezet'ékek felósztása.

A vízvezetékek szerkezet szempontjából
három réssböl állanak: A víztorony, szállító
szivattyuk s II csöhálózat a rajta elhelyezett
tűzcsapokkal.

A víztorony szolgáltatja a közlekedö edé-
nyek törvénye alapján azt a nyomást, mely
szükséges, hogy magasabb épületekb~n ugy
használati, mint tűzoltói célra vizet kapjunk,

A víztornyok.

A víztornyokat két csoportra oszthatjuk
Természetesre és mesterségesre. Természetes
viztornyokat ott találunk, ahol a város vagy
község közelében magasabb domb vagy hegy
van, melynek tetején vagy oldalán nagyobb
tartányt létesitünk, oly magasságban, hogy a

" , ~~1_.L.!t... .:.... n C1n .�.� 1AilÓ,.,.
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tisztítása alatt a másik a vizet ssolgáltathassa.
E tartányokat vagy egymásba vagy egymás
mellé építik. A tartány méretezésénél ügyelnünk
kell arra, hogy abba oly mennyiségü viz férjen,
mely fél napra vagy legalább addig, mig üzem-
zavamál a szivattyut átkapesolják, elláthassa
a várost vagy községetvizzeI. Gondoskodni
kell arról is, hogy nagyobb hidegek alkalmával
.a tartányban levő víz be ne fagyjon. A viz-
torony magasságát ideális tűzoltói szempontból
mérlegelve, ugy kellene méreteznünk, hogy a
víz nyomása a város legmagasabb épületének
tetején is még legalább egy légkörü legyen.
Ez azonban nagy költséget igényel részben a
torony tulmagas építése, részben pedig a eső-
hálózatnak a nagyobb nyomás folytán meg-
kivánt erősebb méretezése és az alkalmazandó
szivattyuktól megkivánt nagyobb teljesitmény
míatt. Ezért ehhez nem is ragaszkodunk, hanem
csak aztkivánjuk, hogya város minden pont-
ján adjanak a tűzcsapok oly mennyiségü vizet,
mely 3-4 feeskendösugarat tud táplálni. A
szükséges nyomást pedig megadjuk feesken-
döínkkel,

A víztornyokba kevés kivételt leszámítva,
külön ssivaityuk szállitják a vizet, melyet M
és állandó vizü forrásokból, artézi vagy furt
kutakból nyernek. Minden víztorony mallett
legalább két külön hajtóművü szivattyunak kell
lenni, hogy az egyik javítása alkalmával II

másikat lehessen bekapcsolni. A legtöbb vá-
rosban alkalmaznak egy gl5z- s egy elektromos
vagy motoros szivattyut, ahol azonban két
g6zszivattyut állitanak be, ott külön kazánról
is kell gondoskodni.

A csöhálózat.
A mesterségesen épített viztornyok el-

helyezése szempontjából a vízvezetékeket két
csoportra oszthatjuk. Az elef) csoport, melylyel
leggyakrabban találkozunk az, ahol a szivattyu
nyomja fel a toronyba a vizet s innen a torony
magasságának nyomásával jut a víz a cső-
hálózatba. Ez esetben a hálózatban levő lég-
köri nyomás mindig kisebb a torony 10 mé-
terenként számított magasságánál. A másik
mód az, hogy a szivattyu először a csőháló-
zatba nyomja a vizet s csak a -felealeges víz
jut a toronyban levő tartányba. Mindkét mód-
nak megvan nak előnyei és hátrányai. Az első
m6d alkalmazásánál a tornyot magasabbra kell
építenünk, de egyenletes nyomás lesz a veze-
tékben.

Sok városban a nyomás fokozása céljából
e berendezésen ugy segitenek, hogy a toronyba
vezető s onnan lejövö esöhálőzatra elzáró tol aty-
tyut alkalmaznak s. a két csövet tornyon kivűl
összekötik. Ha II tornyon át akarjuk a vizet a
hálózatba vezetni, akkor az 1. tolattyut zárjuk
le s a 2. és3. tolattyut tartjuk nyitva, mig ha
nagyobb nyomást akarunk elérni, például tűz
esetében, akkor a 2. és 3. tolattyut zárjuk el

torenyé és a szivattyué. Ha a nyomást fokozni
akarjuk, akkor a torony előtt levő csöhálózaton
alkalmazott 1 tolattyut elzárjuk, mig arra az
esetre, ha a szivattyun bármily üzemzavar tör-
ténik, akkor a tápláló vezeték elején a szivattyu
mellett levő 2 tolattyut zárjuk el s a torony
nyomása szolgáltatja a tartányból a vizet.

A vízvezeték ek nél minket tűzoltókat a
legjobban a csőhálózat s az azokon alkalmazott
tűzcsap ok érdekelnek. A csőhálósat a fent em-
litett két módon kivül még két csoportra oszt-
juk fel elhelyezésük alapján. A régi rendszerü
sugáralalm s az ujabban mindenütt alkalmazott
körforg6 hálózatra. Az el85 esetben egy köz-
pontból indul a város minden részébe sugár-
alakban a hálózat. Ennek a rendszernek nagy
hátránya az, hogy az egyik csövön történt osö-
repedés vagy bármily zavar esetén egész város-
részek maradnak víz nélkül, másrészt, hogy
több tűzcsap megnyitása esetén nyomásvesz-
teség és vízhiány áll be. A körforgó elhelye-
zésnél ettől nem kell tartanunk, mert egy veze-
tékbe két vagy esetleg több helyről is jön a
víz s egyes vonalak kikapcsolása esetén még
a kikapcsolt részen túl is ad a másik ág vizet.
Egyes részek lezárhatása végett a' hálózatba
tolattytit építenek be, Iegcélszerübben elágazá-
soknál és utcakeresztezéseknél. Ajánlatos, hogy
e tolattyuk elhelyezését is ismerje a tűzoltóság,
bár ezeket csak: a vízmű emberei kezelik.

A csőhálózatot nagyobb városokban ket-
tősen építik s a két vezeték egymással pár-
huzamosan s összekapcsolva halad. Bármelyik
részen történik zavar vagy repedés, a tolattyuk
segélyével azt a részt kikapesolják s még ab-
ban az utcában is lesz víz, ahol a repedés tör-
tént. Ez az elrendezés azonban nagyon költsé-
ges, inkább csak arra szoritkoszunk, hogy az
a vezeték legyen kettős, amely a szivattyuból
II toronyba ssolgáltatja a vizet, hogy itt bekö-
vetkezhető zavaroknak elejét vehessük a meg-
repedt cső kikapcsolásával.

Az országos levéltár uj palotája.
A vatikáni könyvtári tüz után és amíóta a

tur ini levéltár a lángok szárnyán elröppent,
érthetően aggód6 gonddal kerültek napirendre
a vonatkozó intézkedések, mert hisz a levél-
tárakből a jelennek: anyja, a megbecsülendő mult
beszél hozzánk.

B a II agi Géza képviselö. a belügyminisz-
terium költségvetésének tárgyalásakor, az or-
szággyülésen is szóvá tette a mi országos levél-
tárunk tűsbiztonságának ügyét, uj épületet
kivánván li levéltár számára, mert a maíba,
azonkivül, hogy tűzveszedelmes, uj anyag sem
igen fél' már. Ti El Z a István gróf válassában
sejtetni engedé, hogy van érzéke ez ügy iránt.

II A családi leveles ládák kincseit s a történelmi
fontossággal biró régi iratokat, bizonyitó okmá-
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nyokat nemcsak meg tudja becsülni, de azok
levéltárilág való kezelése alatt sem ért puszta
raktározást.

Egy uj crsságcs levéltár építése dolgában
tehát belátható idő alatt fog történni valami.

Ez volt olvasható 1904-ik évfolyamunk
augusztusi számában. Es ma - ti zen két
évvel késöbb - a budai Vár apró házai meg-
lapulva bámulnak egy diadalmasan magasba
szőkl5, hatalmas, uj társuk felé. Fronttal a bécsi-
kapu ódon tarére és a néma kís Nándor-utcára,
oldalával pedig a bástya szintjén állva, ott
látjuk, külsö falazatával már majdnem készen,
a magyar hístória méltó uj házát: az épü] ő
levéltárt.

Háboruban épül. Felényi munkáslétszám-
mal, nehéz anyagbeaserséssel, rendkivüli aka-
dályokkal küzdve - de épül. Hogy az építési
munkálatokat a háboru ellenére is folytathat-
ták, azt S á n dor János belügyminiszter tette
lehetövé sha a tervbe vett időre csakugyan be-
vonulhat a levéltár uj hajlékába, akkor az első
sorban az ő érdeme.

Mintegy négyezer négyszögméternyi az a
terület, amit a hatalmas épület alapja elfoglal.
Falai helyenként 12 méteres betonalapon nyu-
gosznak. Az egész komplexum három Iötago-
zatra osztható : a fronttal szembe nézve a kö-
zépsö rész az adminisztrativ épület, ettől jobbra
és balra pedig két hatalmas roposítorium áll;
jobbra a rövidebb, balra a hosszabb magazin,
Mindkettö vas bet o n sze r kez et ü.

Az épület e 3 része, azaz a két magazin
és középsö épület, a fronton szervesen össze-
függnek egymással, mindössze művészi néző-
pontból, megfelelő tagozódás miatt épitették a
középső részt mintegy három méternyire bel-
jebb, mint a két szárnyat. Az adminisztrativ
épület három polgári emeletnyi magasságu,
azaz a három emeleten kivül van szuterén ablak-
sor, van félemelet és egy padlás ablak sor is.
És a két magazinszárnyon szintén hat ablak
sor következik egymás fölött. Csakhogy itt
ugyanaz a magasság bel ült ize nk étk i s
eme 1et nek felel meg, amennyiben a ha-
talmas nagy ablakokkal biró minden egyes
emeletet pineétöl a padlásig, a magazin eéljai-
nak megfelelően, belsű építkezéssal még k é t-
k é tam ele t r e osztanak. Eze knek az ala-
csony emeleteknek közepén oszlopsorokkal el-
határolt folyos6 fut végig mint fMr, belőle
jobbra-balra sokpolcu könyvállványokkal körűl-
vett fülkék nyilnak, melyekbe előre ter-
velték be a levéltár egész anyagát. A folyosó-
kon végig pedig kis négykerekü vaskoesik sza-
ladnak majd az anyag könnyebb szállithatása
miatt.

Az adminisztratív épülethez, hátul, foly ta-

Legszembeötlőbb része azonban az épület-
nek egy, a nagymagazin hátsó részéhez izülö
s a bástya fokáról még het ven hat méternyi
magasra szökő négyszögletü torony, mely esze-
rint csak 2 méterrel alacsonyabb a' Mátyás-
templom tornyánál. A tornyon kilátó is lesz.
melynek magasságábn 30 mS-es viztartó áll.

Az épület ilyformán eléggé tűzbiztos. A
falakon belül mínden vas és vasbeton, a falak
felett pedig egy elég nagyméretü víztartó,
amelynek csöveken levezetett tartalmával, tűz
esetén, az egész épület percek alatt elárasztható.
Ha t. i. lesz állandó örség is, melynek gondját
képezi majd az, hogyaviztartó soha üresen ne
álljon s kötélessége lesz a csap okat megnyitni
vész esetén. Ily őrség azonban, a ma szolgálatot
tevő házi tűzőrségnél nagyobb létszámmal
comtemplálva van és igy a viztoronynál is fon-
tosabb éjjel-nappali folytonos örködésen kivül,
a hozzáértő beavatkozás haladéktalan megkez-
dése is biztositva lesz.

Különben a most folyamatban lévő épitke-
zésen kivül még egy nagy szárny részére való
telket is biztositott az Országos Levéltár, ugy,
hogy száz esztendő mulva is módjában áll oly-
arányu továbbterjeszkedés, amilyenre most
egyelöre nincsen szűkség.

A Ill. Károly idejében, 1723-ban, törvényes
alapra emelt Országos Levéltár tehát, ez a
jobb sorsra csakugyan érdemes magyar intéz-
mény, mely eddig a Klaríssza-apáeák ódon
kolostorában nyomorgott, rövidesen, legkésőbb
1918· ban, hozzáméltó modern hajlékba költö-
zik, ahol a pótolhatatlan dekretumok, diplomák
és akták, melyek avult pergamenteken egy
nagymultu ország titkait viselik némán, a vég-
pusztulástól minden valószinüség szerint meg-
lesznek óva. Budapest egy szép épülettel, a
kutató uj eszközökkel, a magyar történelem
mult ja forrásának megbecsülésével gazdagul.

Az épület csínja és soliditása Wa g ner
Gyula műszaki tudását dicséri; uj belső elren-
dezése pedig dr. C s á n k y Dezső, míniszteri
tanácsos, Iölevéltárosuak nagyszabásu és mária
lelkesen megkezdett életföladata.

* A liozi önkéntes tűzoltóság parancsnoka,
Kammerrat und Landesverbandsobmann Johann
Her bs t h o fer, mint a Dunakonferencia tagja,
Budapestre jövetelét levélileg tudomásul adta
az önkéntes tűzoltótestület parancsnokságának
azzal, hogy f6városunkban időzését mellékesen
az itteni tűzoltói viszonyok tanulmányozására
kivánja felhasználni. Levele azonban, mely
szeptember 2-án kelt, a mai háborús viszonyok
közepette csak 7-én jutott el illetékes kezekbe.
Szeptember 7-én azonban a Dunán való közle-
kedés ügyében a magyar fővárosban tartott
konferenciának is vége volt. A linzi bajtárs
tehát eljött hozzánk, meg is nézte Budapestet,
de ugy látszik a nélkül, hogy olyasmit is lát-
hatott volna, amir~ mint .t~zoltó. ~~~kiváncsibb



A györi évi jelentésböl.
A győriek a világ háboru második évében

nem tartottak közgyülést, ezért két évi műkö-
désröl számolnak be most.

Már a részleges mozg6sitáskor bevonult e
jelentésttevő parancsnok s félévi harctéri szol-
gálat után két golyó s egy szuronysebböl vé-
rezve került haza; az általános mozgósitáskor
a hivatásos és önkéntes őrségnek majdnem
fele, a későbbi bevonuláakor pedig az önkéntes
tűzoltők megmaradt felének kétharmada ment
a .haza szolgálatára. Mentek hívó szóra, men-
tek hívás nélkül, önként, 53 évvel is vállukorr s
megállták helyüket s meg is állják továbbra is
becsülettel a nemsokára bekövetkezendö végle-
ges diadalig. "

A nagy küzdelem áldozatot is kivánt.
Tisztikarunk két érdemes, munkás tagja, szi-
vünkhöz nőtt meleg lelkű bajtársunk balt hősi
halált: dr. Erdély Jenő ezredorvos, testületi
orvos, jelentést tevő parancsnok testvérbátyja
és W ágner Sándor szakaszparancsnok, tanító.
Mindkettő a mozgósitás óta volt a különféle
haremezökön, amig acélos erejük megtört s
mentek pihenni egy békésebb világba.

A hivatásos tűzoltók közül pedig 4 orosz
fogoly, mig Vörös István segédesövesető vitéz-
ségi érem tulajdonosa lett.

Sulyos veszteség érte testületünket Wennes
Jenő udv. tanácsos polgármester elhunytával.
A Baek-malmí katasztrófa alkalmával erős kéz-
zei látott a tűzoltóság ujjászervezéséhez, tapin-
tattal rendezte a hivatágos és önkéntes tűzolték
közti viszonyt, megkezdette 8Z uj tűzörsőg épí-
tését selkészitette a továbbfejlesztés terveit, az
egész őrség automobilízására. Váratlan halála
mély gyászba döntötte az egész várost, a csa-
pás mélyen sujtott mindnyájunkat, kik benne
lelkes, erős támogatót találtunk. Ut6da a pol-
gármesteri székben Farkas Mátyás f6jegyző
lett, aki már a tűzoltótiszti egyesület országos
közgyülésén állott a tűzoltók táborába, magas
röptű, mélytartalmu beszédével eszméink fontos
voltát hangsulyozva. Lelkes szeretettel kérjük
és várjuk nagy tervein k megvalósitásához tá-
mogatását.

Az ágyudörejt, fegyverek ropogását lassan-
ként megszoktuk s végezzük a távollevők s
itthonmaradtak helyett a vagyon- és életmen-
tést. Pedig a bevonult legénység pótlásáról való
gondoskodás sok nehézséget okozott. Az első
évben d i á k t ű zol t ó s ágo t szerveztünk, mely-
nek során a tanítóképző intézet tűzoltócsapata
végzett lelkiismeretes erős munkát, résztvett a
rendfenntartásban két Ízben a felső kereskedelmi
iskola katonai gyakorlatokra kiképzett csapata
is s jó példával szolgáltak az ifjuságnak
dr. Travnik Jenő Iöreáliskolai és Kicska Sán-
dor felső kereskedelmi iskolai tanárok a testű-

letbe t-örtént belépésükkel, Az ifjuság műkö-
dése azonban nem oldhatta meg teljesen a fel-
adatot. A 18 évesek bevonulásával ezek száma
annyira megfagyott, hogy más pótlásról kellett
gondoskodnunk. Ekkor fordult a város a po-
zsonyi katonai parancsnoksághoz, amelynek
rendeletére 16 kat on á t kaptunk tűzoltói szol-
gálatra. Bár ezeket három-hat havi időközök-
ben felváltják, mégis oly beláthatatlan szolgá-
latot teljesitenek a város tűzrendészete érdeké-
ben, hogy csak mi, kik mindennap látjuk
működésüket, tudjuk azt kellően értékelni. Ki-
képzésük sok nehézséget okozott, különösen a
bosnyák katonáké, akik nem értvén nyelvünket,
eleinte csak tolmács utján tudtunk velük érint-
kezni, de nagy szolgálatkészségükkellegy6zték
a nehézségek et s ma már legtöbbje, ha nem is
tud, legalább ért magyarul.

A sebesült és beteg katonák szállitása is
uj terhet rótt a testületre.

Tűzolt6szerbeszerzés az elmult két évben
nem volt. Közvetlenül a háboru kitörése elött
vett a város a győri szövl:5gyártól ezer méter
kendertömlöt, amely még a mai napig is ki-
elégiti a szükségletet. 1916. évben rendelt a
város Seltenhofer Frigyes fecskendőgyáros sop-
roni cégtöl 5000 korona árban benzinmotoros
fecskendőt 400 liter vizszállitással, melyre már
nagyon is szükség volt, miután a gözfecskendö
csak 24-30 perc alatt helyezhető teljesen
üzembe s addig csak tűzcsapokra, széusavas
fecskendöre s kézi erővel hajtott feeskendökre
vagyunk utal va. E fecskendő beszerzésével
feleslegessé vált a szénsavfeoskendö, azonkivül
már rég használaton kivül áll a II. és IV.
számu fecskendő, amelyek leltári áron, esetleg
20%-kal ezen alul való eladás.ihoz a tekinte-
tes közgyülés hozzájárulását kérjük.

A tűzrendészet érdeket nagyon elemez-
ditja az uj kerületi őrség felállitása, mely már
közvetlenül a megoldás küszöbén áll. Az ágyu-
gyár az őrség részére épületet emelt, hozzá-
járult az örség fenntartásához jelentékény öss-
szeggel, ugy hogy még ez év folyamán fel-
állit juk.

Ezzel kapcsolatban felmerült annak szük-
sége, hogya központi s kerületi őrséget autó-
szerekre alakítsuk áto Szükséges volna nagy
autószerkocsi 1000 liter vízszállitásu feesken-
dövel, két autóscer 600 liter vízszállitásu fecs-
kendővel, egy teherautó, egy személyszállító
autó 400 liter vízszállitásu fecskendővel s egy
autó előkocsi. Ez átalakitás mintegy 200.000
korona befektetést igényelne. ez azonban meg-
térül a központi őrség három pár lovának be-
szüntetésével beálló mintegy évi 13.000 korona
megtakaritásával s a kerületi örségen elhelye-
zendő két pár ló mintegy 8000 korona évi
kiadás megtakaritásával. E kérdések megoldá-
sára azonban csak a háboru után kerül a sor.

- 49-
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A~ őrség építése kétharmad részben befe-
jezést nyert. A háboru alatt elkészült II mászó-
ház, téglából és betonból épültnégyemeletes
20 méter magas épülete, melynek Iöldszintjéu
van a koosí és tömlömosó, első emeletén a tes-
tületi tanácskozóterem, második emeletén a tüzi
szeba, harmadik emeletén irattár és tartalék-
felszerelések szekrényeinek helye, negyedik
emeletén nyilt folyosóval figyel6 szoba. Van
erkélye az első és második emeletnek, vaslétra
megy egész a tetüre II délnyugati oldalon s
teljesen ugy készült, hogy rajta a legénységet
II valóságos tüzekre \ ki lehessen képezni. Belül
megy végig fel a tömlössáritó. Az őrség épü-
letének nagyobbik része is elkészült, a földszin-
ten négy kapus szertárral, az emeleten iroda-
helyiségekkel és parancsnoki lakással. A há-
boru után reméljük, hogy az építkezés teljesen
befejezést nyer.

Az elmult két évben 3. tüzek száma a
régi arányban volt, bár szaporodott a gyári,
tetö-, kazal- és kéménytüzek száma.

A tüsesetek száma volt:
1915 1914 1913 1912

Tüzeset 94 117 112 92
. Ebből kivonulás 46 46 42 32

A tűzeseteknél kár voit 1915-ben 24.709
korona, 1914· ben 36.359 korona, 1913-ban 31.071
korona, 1912-ben 61.690 korona, 1911-ben
355.278 korona, mely nagyobbrészt bíztesitás-
ból megtérül.

1915 1914 1913 1912
Gondatlanság 27 35 48 33
Véletlenség (kipattanó szikra) 20 22 23 16
Gyujtogatás 4 6 10 8
Vigyázatlanság 2 14 6 14
Rövidzárlat II 5 1
~yermekjáték 3 5 4 1

pitési hiba 5 6 4 5
Haultagság 10 10 4 1
Túl ütés és sugárzó M 12 II 3 3
Robbanás 1 1 2
Moadonysaikre, 3 1 2
Villámcsapás 1
Öugyulás 3 3 3
Va.klárma. 4 1 2 -1

Erdély Ernő

*1. Sa12ótarjáni önk. tdzoltótestület a
következő felhivást intézte a község polgá-
raihoz. A világháboru immár két év óta tart,
mely megbénítja a kereskedelem, ipar, föld-
művelés és emberbaráti intézmények rendes
működését. Hiszen minden jó magyar hazafi
szent kötelességének tartja, hogy drága hazán-
kat utolsó lehelletig védve, majdan Isten segit-
ségével mint gyözö dicsőségesen térjen haza.
Mint tudjuk, ellenségeink gomba módra szapo-
rodnak fölényes számmal s ádáz dühhel törnek
ránk, hogy minket megeemmísitsenek, II nem-
zetek sorából kitörüljenek.

. Hogya magyar név méltó maradjon a régi
híréhez, hogy kivívja a dicső gytszelmet, apraja-
nagyja a legnagyobb rajongással sietett a harc-
térre, csak a rokkantak és a serdülő fiatalok
maradtak itthon.

A Salgőtarjáni önk. tűzoltótestület a háboru
kitörése előtt 80 tagból állott, kik azonban a
hazairánti kötelességböl szintén fegyvert ragad-

zus létesítésére, oly célból, hogy a mai rend-
kivüli viszonyok mellett, egy kisegitő testületet
szervezzen, mely esetleg bekövetkesendö tűs
idején, mint II védő haderő, készenlétben legyen
az emberbaráti szelgálatok teljesitésére. Kép-
zeljük csak, ha jelenleg községünkben kitőrne
a tűz, vagy más elemi csapás, nincs rá mód,
hogy szenvedö embertársainken tudjunk segí-
teni. Mily megrázó jelenet az, ami ilyenkor
elénk tárul, midőn II kétségbeeséstől és szen-
vedéstől megtört véreink sóvárgó szivvel vár-
ják, hpgy rajtuk segítsünk.

Es viszont mily áldása szerenesét-
lenekre nézve, ha ilyenkor szakképzett gon-
dos tüzoltók kezébe kerülnek s mily boldog
lélekemelő érzés a tűsoltőkra nézve, hogy tár-
saikon segiteni tudnak, fájdalmaikat csillapítani
s őket a pusztulástól megvédeni tudják.

A salgótarjáni önk. tűzoltótestület felhívá-
sára, azon benső kéréssel fordulunk Salgótarján
nemes szívü hazafias polgáraihoz, hogy nem
kimélve a néhány napig tartó munkát és fárad-
ságot, a Salgótarjánban tartandó önk. tűzoltói
kurzusra minél nagyobb számban jelentkezni
és azon kítartással résztvenni szíveskedjenek.

Hazafias üdvözlettel·
Salgőtarján, 1916. évi julius hó 14 én.

Holcsek Antal s, k. Hricsov8zky András s. k.
s, tiszt. parancsnok.
Az önk. tűzoltó tanfolyam, melyre mint

lapunkat értesítik 40 tag jelentkezett, folyó évi

I
julius 16-án délután 4 órakor a szertár udvará-
ban megkezdődött.

Tanulmányi szemle.
Julius 22-én délután Országos Szövetsé-

günk elnökségének és választmány ának, az
aznapon és 23-án tartott ülések alkalmából
Budapesten időző tagjai időt szakitottak arra
is, hogy a Magyar Ruggyantagyárat meg-
tekintsék.

A Kerepesi-uton fekvő gyártelepenSzé-
chényi Viktor gróf vezetése alatt megjelenteket
Hal t enb erg e r vezérigazgató és St rom pf
Pál parancsnok fogadta és kalauzolta.

A gyár impozáns berendezése és munka-
I menete, mely utóbbinak során az égő benzinnek

gőzzel való oltása is bemutatásra került, meglepte
a szemlélöket. A benzines gummi szöv6-
székein ugyanis nem ritka eset e könnyen
gyu16 anyag fellobbanása. A minden gépszéken
alkalmazott és automatloe működö gőzárass-
tóval azonban rendesen sikerül az igy kelet-
kező tüzek elfojtása s minden további vesze-
delemnek az elhárítása. A telep modern tűz-
jelző berendezése nagy érdeklödést keltett.

Erdekes volt a ruggyantagyárral egy tele-
pen álló Martha-gurege műszaki berendezése
is, mely az itt keletkezhetö tüzek gyors elfoj-
tására hasonlókép figyelemmel van, valamint
a taxameteres automobilok kirendelésének köz-
pontilág való intézése. A forgalmas abb utcák
keresztezésénél telefon van elhelyezve egy ko-
rona alapdij bedobása elég hozzá, hogy a külön
(közvetlen) vonalu telefon a garázs ügyeletes tiszt-
viselöjével összeköttetést kapjon. Az igy tele-
fonon eszközölt megrendelésre aztán, anélkül,
hogyagépkocsiknak az utcákon kellene áeso-
regni, a kivánt autó a központból nyomban
elínditható, hogy rövidebb idő alatt, mint
amennyit _egy batár befogása igényel,. a.~elefon-



bucsut vegyen tőle - örökre. ,,1:!1n,aki küttöldre
különben sem szeretek járni s nem is megyek,
ha nem muszáj - szokta volt ő fensége mon-
dani - a tavaszt és az őszt Alcsuthon töltöm,
a nyár egy részét II Tátrá:ban, II telet pedig itt,
az Adriára pompás kilátást nyujtó e helyen,
amelynek objektumai közül a lakosztályomul
használt épületet, Villa Giuseppének (Giuseppe
olaszul József) keresztelte el a fiumei nép. Igy
legalább egész évben a hon határain belül ma-
radhatok." A főhercegi uradalom kormányzó-
ja az eladás dolgában aHitelbank igazgató-
ságával bocsátkozott tárgyalásba. Vio Antal dr.
Fiume polgármestere, mikor ennek hirét vette,
sietve abbeli kérelmét vetette közbe, hogy II
Villa Giuseppe és parkozott környéke, a város
részére engedtessék áto A Hitelbank meglehetős
előzékenységgel viselkedett a város kivánságá-
val szemben s csakhamar létrejött a megegyezés,
mely szerint Fiume 1 millió 600.000· koronáért
megkapja a vma Giuseppet és parkját. A hozzá
tartozó telekből azonban 4000 négyszögmétert,
15 koronájával magához váltott a bank, egy
másik részt pedig parcellázni fog a város. Igy
a villa és a városkertnek szánt parkrész mínd-
össze 300-000 k-ba fog kerülni Fiumének. A.fenn-
tartandó Villa Giuseppe nevében pedig meg lesz
örökítve, hogy itt az a főherceg lakott, aki mig
élt il magyar nép ssivéhez legközelebb állott.

- Székesfehérvár törvényhatósági bizott-
sága gróf Sz é c hén y í Viktor főispán elnök-
lete alatt tartott legutóbbi űlésén egyéb helyi
jelentöségü ügyek elintézésén kivűl tudomásul
vették azt a jelentést is, mely a városi víz-
vezeték kibővítésére vonatkozik,

- Dr. Kuzma Gyula, a budapesti önkéntesek
volt titkára, mint főhadnagy, a koronás arany-
érdemkereszttel lett kitüntetve.

- A székelyhidi önk. tűzoltó egylet megren-
dülve tudatja, e szomoru időkben messze el-
szórt tagjai nevében is, megteremtőjének él!l
37 éven át volt édesatyjának, Fándly József-
nek, a székelyhidi önk. tűzoltóegylet főparancs-
nokának, a biharmegyei túzoltószővetség alel-
nöke s kerületi tűzrendészeti felügyelőnek gyá-
szos elhunytát.

- Oroszlengyelországban a háború előtt
3 míllió 600 ezer épület állott. Ebbtn 12 % tel-:-
j esen megsemmisült, további 25 Ofopedig, vagyis
900 ezer ház annyira megrongálódott, hogy nem

Tartalom: A front mögött. _ A m, kír. honv. lehet többé lakni. Az épűletekben ilykép okozott
miniszter egy rendelete a kéménysepröknek a hadi szol- kár mintegy 850 millió korona.
gálat aluli fölmentése tárgyában. - Hivat a 1o s rés z : - Malomtüzek" A háború folyamán elő-
Az orss, szövetség vagyonleltára 1915-16. évről, - f d It 1 é' kből 1 k áb B d
Az elnökség jul. 22 és 23.Hd üléséri felvett jegyzllkönyv. or u ma om gese , me ye sor an u a-
_ A. sogélysö pénztár elnökségi ülésénék jegyzllkönyve. pest egy harmadik nagy tűzz el is szerepel, Detta,
- Az orsz. választmány közgyüléséröl szóló jegyző- Arad és Pozsony is megkapta a magáét. Utóbbi
könyv, - A segélyzö pénztár közgyülésének jegyző- helyen a Ludwig Gottfried-féle gőzmalom egy,
könyve. - Kitüntetett tőzoltók. 1915":"'16. évi zár6szám- a koptatóban éjfélután keletkezett tűzfolytan
adás helyesbitve. - Vfzvezetékek. Irta: Erd é ty Ern ő. leégett. Csak a raktárépületet és a kazánházát
- Az országos levéltár uj palotája. Irta: R. - A linzi
parancsnok. - Tes t üle t i éle t: Győr. - Salgó- tudták megmenteni.
tarján. - Tanulmányi szernle a magyar ruggyantagyár- F" 1 1
ban. - Belgrád. - Különfélék. _ Sserkesstöí üzenetek. - lume varos képvise ötestü ete ugyanazon
- Hirdetések. az ülésén, amelyen néhai védnökünk parkjának

Ad. 836/916. sz. a. Tekintettel arra, hogya segélyzö- és a rajta álló Villa Giuseppénekmegvételére
pénztár 1915/16. évi sárészámadáaa a hivatalos lap 4-6. vonatkozó jelentést jóváhagyta, a városi tűz-
sz~mában sajtóhibákkal jelent meg, az orsz. választmány oltóság céljaira 12 ezer koronát s külön egy
határozata értelmében ismét leközöltetik. automobilfecskendő beszerzésére 7000 koronát

-A fiumei Villa Giuseppe, melyet néhai József szavazott meg.
főherceg építtetett, egy általa a puszta sziklákra - Az erdélyi menekülők közül elnökünk
varázsolt gyönyörű terraszos kert közepére, el- vármegyéjébe 2000-30oo-et írányitottak. EI-
adóvá vált. Hogy milyen volt ez a kis paradicsom belyezésük s ellátásuk költségeire pedig a bel-
és mennyire a szivéhez volt nőve fejedelmi gaz- ügy miniszter százezer koronát utalványozott.
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széssel találkoztak. Elnökünk nem is mulasz-
totta el őszinte elismerését tolmácsoini a lá-
tottak felett.

Budapest legfiatalabb gyári tűzoltósága
tehát, melyet mínts gyanánt nemrég ismer-
tettünk, agilis parancsnokával, Strompf Pállal
egyetemben ezuttal is megérdemelt dicséretben
részesült.

* A belgrádi cs. és kir. tűzoltóosztag parancs-
noka, He i t s Mihály tűzrneater irja lapunknak:

Mélyen tisztelt Szerkesztö ur! A Tűzrendé-
szeti Köslöny junius 30-iki számában "Magyar
tűzoltók szereplése a háború során H eimü vezér-
cikk néhány kitételére óhajtanék, a belgrádi
rendörparancsnok, Cr e vat ó József cs. és kir.
csendőr-alezredes ur, mint felettes hatőságom,
engedelmével.néhány megjegyzést tenni.

1915 szept. 5-én lettem a leendő belgrádi
tűzoltó csapathoz vezényelve, mint tűzoltó-
szakaszparancsnok (Zugskmdt) és Antos Mihály
m . kir, honvéd főhadnagy ur felügyelete alatt
én képeztern ki 30, majd 50 Iöböl álló tűzoltó
osztagomat. Október 2-án mínt önálló tűzoltó-
parancsnok én vezettem osztagomat Belgrádba
és pedig Brenner főhadnagy ur felügyelete alatt.

Szerbiában, ezt is a fenti megbizásom en-
gedi tollamra, Balassa Márton hadnagy urnak
a tűzrendészetre vonatkozóhig semmi néven
nevesendő befolyása nincs. Tehát tévedés a
Balassa hadnagy ur mult s;ámban megirt ki-
képzése és utbaigasitása is. En képestem ki és
én indultam utnak osztagommal. Most is, 1916
julius 14·én, még mindíg én vagyok. a K. u. k.
Mil. PoL Feuerwehr parancsnoka és mindenféle
tűzrendészetbe vágó ügy egyedüli referense.

A sabáei és valjevói tűzoltó-osztagok szer-
vezetét is a mi míntánk után, az én megkérde-
zésem folytán állították össze.

Osztagom létszáma jelenleg 10 ember. A
helyettesem Köb e ri ing Károly ölik. szkszv.,
p é esi önkéntes szakaszparancsnok, W ein per
:Pál pes t i, Mán its István asz a bad kai,
O s ter r e ich e r Herman az uj pes t i, S o ó s
János asi kl Ó s i tűzoltóság tagjai, kik már
10 hónapja velem működnek és mindenben
segítőtársaim voltak.

KÜLÖNFÉLÉK.
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- Szoknyás tüzoltók. Fehér vármegye al-
ispánja a tűzoltószövetség javaslatára még a
tavasszal körrendeletben utasitotta amegye
községeit, hogya háború miatt megritkult tűz-
oltócsapatokat nőkkel és nagyobb gyermekekkel
pótolják. E felhivásnak több község eleget tett!
különösen T á r no k községben oly derekas nŐI
tűzoltócsapatot szerveztek, maly vasárnaponkint
és hétköznap esténkint gyakorlatozott ugy,
hogy a férfi tűzoltó csapatok kal kiállják a ver-
senyt. Hasonló eredményt értek el S o pon j a
községben. Számos községben pedig régi
éltesebb tűzoltók és érdemesebb, idősb polgárok
által szerveztek tűzoltói szolgálatot. Kiadó: liuhárszky László titkár.
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- Vasváron az a 20 főnyí diáktűzoltóság,
mely a vakáció kezdete óta tűzoltói kiképzés-
ben részesűlt, már átesett az első tűzpróbán.
Két zsupos ház között egy szalmakazlat gyuj-
tottak meg játszadozó gyermekek, de a diákok-
kal kiegészített tűzoltóságnak sikerült mindkét
házat megmenteni.

KO·'HLER ISTVAN (ezelitt Geittner és
ft II U til oe h tulajdona)

fecskendő, szivattyú 8S tűzoltó-szer gyára.
[roda és mlntaraktár 1 Hlldapest, VIli., József-könit 14.

Gyár: R.e>·••ponal-ntc •• 20-21. 8••41D.

- Ahol a taz aratott . .A Zombor-uj vidéki
vasuti vonal mentén Zsarkovácon egy mozdony
szikrájától kigyulladt Fernbach Károly birtokán
a lábon" álló buza. Sok holdnyi területen telje-
sen leégett a termés.

Szerkesztői üzenetek.'
Sz. Mégis csak. a magyar tfizoltók felfogásának

lett igaza. Mi magya.rok ugyanis nevetségesnek itéltük
a kardot a tüzolté oldalán s dacára a bécsi stb. mintá-
nak, még a. hivatásosak is vonakodtak felcserélni a rövid
oldalfegyvert a hosszu karddal, me1.r a tdznél csak
akadály. S mit mutat a háború? Á fokos, a buzogány,
a. kés, a paizs, a sisak, a páncél mind ujjászülettek :
egyedül csak a. hosszu kard mondott csődöt a világ-
háború folyamán - a gyalogos tisztek oldalán.

Gy. A Mátrai Anta.l és Társa rA. az er-
délyi véreink felsegítésére "Az Est" által gyüjtött ÖSI'l-

szeghez 500 koronával járult hozzá.

Teudloff-Dittrich
Budapesti Armatura-, Szivattyú-
és Gépgyár Részvénytársaság

BUDAPEST-XISPEST, 'ÖLLÖI UT 220-222. SZ.
Telofon: 51-22 és 51-23. .•. SUrgönyolm: "TEUDLDF BUDAPEST"

SEL TEN.IOfER FRIGYES FIAI,
- SOPRON,-
cs. és m. k. udvari szállitók.

Legelsö magyal' tffzoltószergyár, harang- 68

ill
:,!i

ércöntőde. ! I

Bátra! .&ntal tSs Társa F.-t.
BndapeBt. )Központl Iroda: VI. ker., Teréz-
körnt 33. Gyár: I. ker., Fehérv4rl ••tt 110.

G y art: IDlndennemil tílzolt41 l4itr4kat el.
----- tÖlDlőlDotol4lI.at. - _

-~ "Walser Ferenc ,~- li8ternbercr és Kálmán
tűzoltásl szerek és szivattyúk gyára, BUdapest, VIlI., Józsel-kirút 35.

harang- és lémöntöde GVARTUNK ~ tazifecskend6ket, kátsztvattyú-
Budapest, VI., Lomb-utca 34-36. szám. • kat és tüzoltói felszereléseket.

Elsőrendű tiizoltó-sapkákat
acélsodrony-betéttel legjob.
ban és legolcsóbban készit

Ritschar Zsigmond és
Fia, Körmend
Interurban telefon 27.

KIvánatra árjegyzék és mintasapka.

Magyar mérleg- és gépgyár részv.-társ. I
BUDAPEST, ERZSÉBET-KÖRUT 41. 1

MOTOROS TURBlNAFECSKKNDÖK. KÖZSÉGI FECSKENDÖK.I

HA.TS(JIlER. SZABA.DA.LMA,

ETEBIWIT·Pll.LA
A jelenkor legjobb tet6fedG anyaga.

Eternit.múvek Hatschek Lajos
Budapest, Andrássy-út 33. 8Z. Nyergesujfalu (Esztergom m.)1

FEIK ÉS TRÉBA
Bndapest,V.,Lipót-körut 22.

Legelőnyösebb bevásárlás! forrás
összes tüzoltö-szerekben, egyén! fel-
szerelésekben stb. Árlegyzék Ingyen

ElsOrendU tüzoltó egyenruhák, aapkák éa
fel8zereléaek

TUler Bór és Társa
CB.és kiT. udvari 8zállitólmál

Budapest, .••.áczl-utca 35. szám.
RéBzletes árjegyzék kivánatra bérmentve I

Nagyobb megrendelésnél saját költ8églinkre
kÜldjlik Bzabá8zunkat mértékvétel céljából.

Magyar Fémlemezipar r.-t.
Budapest, VII., Erzsébet királyné-nt 57.

egyediil gyártja 8 szab. Henze-Iéte rnbhanésmentes hordókat, tartán~okat éa
kannákat, garage- 65 raktári berendezéseket.



OZ ONY
AZ ORSZ. TŰZOLTÓ-SZÖVETSÉG HIVATALOS LAPJA.

Laptu lajdouoa :

! MAGUR ORSZÁGOS TŰZOLTÓ-SZÖVETSÉG.
Kiadóhivatal:

az Országos Tüzoltó-Szfivataég Irodája
VII., "B.ákóo:z1-út 38.

--- Telefon 90-33. ---

ElllftzetéllAra, egén évr., lJ koron •.

ry~••gte.ttiletelnkll.k Ingyenpéldány jár.

leolelBlllk minden hó mA.edlk Izomb.tlá".

iiÍrdetéseket felvenni egyedül a kiadóhivatal
j"Jgositott.

4.1l!p s.étküldé,ére vonatkozó fel8zólaia"okat a.
Jr.~igos 8zöve,ség elnökBégáhez kell intézni; ••
i>ová az elóft.eté8ek 8hirdetések dlja is küldendő.

Szakcikkek, melyeknek kézirata ,. eaerke •• tó
címére irányitandó. ha közlé8re alkalmasak

dijazt&tDak.

felelős szerkesztő: MARK US QVSlKY BÉLA. vnr, Kun-utca 2.
Helyettes szerkesztő: ERDÉLY ERNŐ, Gy6r.

1. FERENCZ JÓZSEF t.
Ő császári és apostoli királyi Felsége, 1. Ferencz József, novem-

ber 21-én este, Sohönbrunnban, jobblétre szenderült. Mmekutánna
minden viruló ágát lenyeste az élet: a viharverte hatalmas törzs
im' maga is kidőlt! Fejszecsapások érték eleitől fogva s nem tud-
ták megingatni. Végre jött a tölgyeknek is ura, az enyészet s szelid
intésére Ó is meghajolt!

Osztatlan kegyelet kisérte sírjába, mert mint nemzeti létíink
ujjáalkotóját. boldogulásunk megalapozóját, bensőséges hódolat és
szerétet környezte. Uralkodói bölcsessége és emberi erényei pedig
csodálattal töltötték el a művelt világot.

Trónja fényességéból nekünk is jutott két sugáro
Sub auspieiis regis ment végbe Országos Tűzoltó Szövet-

ségünk első hivatalos szereplése.
1871. évi naggyűlésünk alkalmából Budapesten rendezett ki-

állítást és díszgyakorlatot legmagasabb jelenlétével tűntette ki,
kegyesen kilátásba helyezvén a tűzoltó-intézmény fejlesztésének
figyelemmel tartását.

S a négy évtized folyamán kifejtett országos nagy munka
fejleményeit, negyven évvel később, azzal honorálta, hogy 1911
május 27-én, Gödöllön kelt legfelsőbb elhatározásával, a tűzoltás és men-
tés terén tanusított, 25-éves, elismerésre méltó tevékenység jutalmazá-
sára diszérmet alapított s e királyi elismerésével a Szövetségünk
által felmutatható kevés, de kétségbevonhatatlan sikert szentesitette.

Mint ahogya napnak éltető sugára, amikor fölkel, először
/ csak a fűszálakon ringó harmatcseppeken tükröződik, hogy az-
után delelőre jutva, új életfolyamatokat indítson meg slenyugta után
is visszasugároztassa még jó sokáig termékenyitó melegét: azonkép Ő
is előbb üdítő, majd éltető napsugárként hatott, új elhatározásokat
és azok nyomán hasznos tetteket váltván ki, hogy nyugovóra térve,
még sokáig sugároztassa vissza termékenyítő melegét a .Ielkekbe.

Áldás és béke lengje dicső emlékét körül!
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Védnötünk - It keleti front fővezére. I tottaa legvéresebb s talán legnehezebb
Őseihez megtért szent emlékű, jó- ütközetekben. "Odaadó lelkesedéssel,

nehéz körülmények közt 'végzett ered-ságos aggastyánunk - az árnynélküli
fényesség honában adjon neki az Ur . ményes vezetésért" elóbb a Lipót-rend
örök. nyugodalmat - királyi kegyé- nagykeresztjét kapta itt, szintén hadi-
nek utolsö sugarát két főhercegre is ékitménnyel diazitve, majd ismételten
árasztotta, egyidőben míndkettöt _ a legfelsőbb dicsérő elismerés adatott
vezérezredessé léptetvén elő. A fö- tudtul neki; mig pár héttel ezelőtt aztán
hercegek egyike azóta legfelsóbbHadúr vezérezredessé lépett elő. Most pedig
lett s mint 1V-i k Ká ro 1y királynak az új király akarata folytán - a keleti
első cselekedete, legfőbbhadúri minő- frontunk had v e z ére lett.
ségében, az volt, hogy a fronton leg- l1~gész Magyarországnak különös
utóbb viselt állását átadta vezérezredes öröme telik Károly császár és király
társának, kinevezvén József főherceget emez első legfőbb had úri tényében!
a kárpáti és erdélyi hadsereg-arcvonal Egy borongós tavaszi estén, a do-
parancsnokló tábornokává. Védnökünk berdói pokol egyik sziklája tövében,
tehát a keleti frontnak fővezére lett, pihenés alatt, igy szólt elmerengve
a fontosságra nézve most első helyen József főherceg:
álló arcvonal tulnyomóan magyar csa- - Ki tudja, hol fogok én lakni a
patait - magyar katonai méltőság háború után?
vezérli. A magyar nemzetnek régi - A magyar nép szivében 1 - mon-
vágya ment teljesedésbe ezzel a ki- dotta egy tábori pap, aki ő fensége
nevezéssel ; nekünk pedig egy jósla- közelében állt.
tunk vált valóra. És jól mondotta. Mert József fő-

herceg, akinél családi hagyomány az
áhitatos magyarság, már békében is
népszerüségetváltott ki amagyarság
szerétetével. Mióta meg hadbavonult
- pedig a háború első napjától kezdve
ott küzd a fronton: a nagyszerü ha-
gyományokat hősi tettek kel kapcsolta
egybe s a magyart megértő, vele bánni
tudó, erényeit megbecsülő gondolko-
kodása s magatartásával nemcsak ve-
zénylóparancsnoka, hanem egyenesen
mintaképe lett a magyar katonának.

Magyarul beszél, magyarul érez.
Személyes bátorságáróllegendákat re-
gélnek azok, akik közelében, vele együtt
néztek szembe százszor a halállal.
Jósága és közvetlensége, amellyel min-
den szabad idejét a magyar bakák és
honvédele közt tölti, kiknek ügyes-
bajos dolgát a legszívesebben szemé-
lyesen intézi el, határtalan ragaszko-
dást ébresztett a sokat szenvedő köz-
legényekben is. Az az atyai gondos-
kodás, amely ő fenségénél katonáival
szembenmegnyilvánul; amód,ahogyan
őket gyámolítja s meg vigasztalni tudja:
mélven bevésődött minden alantasa-

Tizenkét évvel ezelőtt, mikor arc-
képét is hozva, először üdvözöltük e
lapok hasábjain ó fenségét, ugy em-
lékeztünk meg J ó z s ef főhercegről,
mint leendő büszkeségünkről, aki bár
polgári erényekben is gazdag, de első
sorban mégis katona, a honvédség
szemefénye, s lehet, hogy mint ilyen
fog belekerülni a magyar nemzet vér
szerint való, vitéz hősei sorába. És
ime belékerült !

Akkor - 12 évelőtt - még csak
órnagy volt, a budapesti l-sö honvéd
huszárezredhez beosztva. A háború
azonban már altábornagyi rangban
találta, aki mint a 4-ik hadtesthez tar-
tozó 31-ik gyaloghadosztály parancs-
noka indult Szerbia ellen, majd pedig
az északi harctérre, ahol végigküz-
dötte a Dukla-szoros védelmében az
irgalmatlan téli és tavaszi kárpáti csa-
tákat s az "ellenséggel szemben tanu-
sitott vitéz és eredményes magatartá-
sáért" a hadiékitményes 1-ső osztályu
vaskorona-rend jelvényévei tüntettetett
ki. Azután a VII-ik hadtest parancs-

" ~ l~_~H ~1J!:: fo", 0'7 nl~l!'l'7. frontra



intézett, valóságos remékei a szivből
jövő - szivhez szólö, a hallgatóságot
magával ragadó alkalmi beszédeknek.
Hadiparancsa, mely ben a 44-es somogyi
bakák virtusát magasztalja, akikkel
Sabácnál harcolt együtt, olyan dics-
himnusz, amely mínt ritka pompáju
virág libeg és ringutódzik a felvihar-
zott história vérhabos vizein 1 És az
az üzenet, melyet mikor a hirlapirók
tisztelegtek nála, általuk a minden lé-
pését reménykedve kisérő magyar
közönségnek küldött, nem a megtes-
tesült classicitás volt-e, mely a bizalmat
és ezeretetet szinte röptében hódította
meg a maga számára?! Harctéri levelei
pedig, melyeket egyszerű magyar ka-
tonákhoz és ezek családjaihoz írt s
melyekből szinte árad a szeretet az
emberek felé, a tiszta, nemes érzésnek
s lelkes magyarságnak olyan doku-
mentumai, amelyek a háborús törté-
nelemnek és a magyar irodalomnak is
értékei közé fognak tartozni.

Szóval, a véres háború magyar
Szent-György lovagja ő, aki máris a
magyar nép szivében lakozik s akit,
mint katonáink "fenséges apját ft egy-
aránt vesz körül az alája rendeltek és
a frontmögöttiek méltó rajongása.

V édnökünk nagy kitüntetését, mint
igaz érdemek legszebb jutalmát, hálá-
val fogadjuk mi is - mindannyian
Magyarországon.

Markusovszky Béla.

- Az ötödik hadikölcsön aktuálissá válta
alkalmából közölt egy kimutatásból az tünik
ki, bogy hazánkban 89 biz tos i t ó intézet mŰD

ködik, melyek közűl értékpapír, ingatlan, kölcsön
s betétállományképen szereplö legtöbb vagyonnal
a Tríessti általános biztositó társaság (Assíeura-
zione Generali) bir. Ennek t. i. 446 és fél mil-
Iió koronányi a vagyona. Az első magyar álta-
lános biztositó társaság, a maga 245 millió vagyo-
nával csak második helyen következik:. A hadi-
kölcsönök:re eddig a nyolcvankilencből csak 43
intézet jegyzett. Amig azonban az első magyar
57 és félmilliót vagyis vagyonának negyedrészét
fektette hadikölcsönökbe, addig a Generáli csak
11 és félmilliót jegyzett, ami vagyonának csak
harmincnyolcadrészét teszi.
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nyezett a gyufaadó. Es az osztrák állami kincstár
e jövedelmében még nincs benne azon gyufa-
készletek után esedékes összeg, amely az uj
adó behozatalakor a kereskedők birtokában volt
és amelyeket csak most írnak össze. Ebből
kettős kár származik: reánk. Először a lucrum
eessans, a magyar kínestár kimaradó haszna;
másodszor adamnum emergens, mely olyformán
merűl fel, hogy az osztrák gyufagyárak az össze-
irás előtt bizonyára siettek magyar területre
dobni összeirandé készleteiket, ezzel a hazai
gyufagyárak károsodását idézvén elő.

* Pozsony városa november 19én, Erzsébet
napján avatta fel a számára végleg átengedett ha-
talmas területen 1914-ben egész csendben meg-
nyitott egyetemének az Alma mater Posoniensis
auláját, amellyé a volt prímási nyári palota
nagytermét alakitották áto Pozsony tehát immár
nemcsak százezerhez közeledö lakosszámmal
biró gyárváros, hanem egyetemi város is. Ajánl-
juk: figyelmébe 1913. évfolysmunk szeptemberi
számának a vezéreikkét, mely ezzel aktuálissá
lett, valamint a galiciai tűzoltóságok szövetsége
igazgatójának, a nálunk is járt W ojcíkiewies
Boleslawnak róluk szóló véleményét. (Lásd
lapunk 1914. évi augusztusi számának 134-ik
oldalát.)

- A herceghalmi vasuti katasztr6fánál,
melynek Thallóczy Lajos, Szerbia kormányzója
is áldozata lett, mint részvéttel értesülünk Ver-
mes Béla bajtársunk fia Imre, a Ferenc József
intézet növendéke, súlyosan megsebesült.

Felhívás!
Hivatkozással a m. kír, honvédelmi

miniszter urnak f. évi szeptember hó
30-án 218622/916 sz. a. kelt kijelenté-
sére, felhivjuk a hazai tűzoltóparanos-
nokságokat, hogy írják össze, a kebe-
lük be tartozo mindamaz ok level es
t ű zol t ó ti s z t eke t, akik ez idő
szerint, mint harctéri szelgálatra nem
alkalmas hadkőtelesek, a mögöttes
országrészben t ény 1ege s sz ol g á 1a-
tot teljesitenek.

Az elkészltendő kimutatás ban, mely
Országos Szövetségünk Elnökségéhez
kiildendő be, fel kell tüntetve lenni:

1., az illetők szűletési évének,
2., jelenlegi szolgálati beosztásuk-

nak, illetve annak, hogy hol teljesíte-
nek ez idő szerint szolgálatot és

3., katonai rcndfokozatuknak.
Célja ez összeirásnak az lenne, hogy

a honvédelmi miníszter ur az illetők-
nek - feltéve, hogy jelenlegi szolgálati
beosatásuk ezt megengedi - szak-
képzettségtlknek megfelelő különleges
beosztása iránt a szükséges intézkedé-
seket hivatalból megtehesse.
Dr. Óvári Ferenc

alelnök.
Kuhárszky László

titkár.
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HIVATALOS RÉ SZ.
A belügyminiszter Ieírata.

155611i1916.
szám.

VI a.

A bevonult okleveles tűwltóUszteknek az
önkéntességi karpaszomány viselésére az -enge-
dely megadása, esetleg kűlönlezes nép íelkelöi
szolgáratra való beosztása tárgyában 1916. éVI
május hó Ifi-án 345 sz. alatt kelt felterjesztésére
értesit-m a tűzoltószövetséget, hogy am. kir.
honvédelmi miniszter ur f. éVI szeptamber hó
30-an 218622/916. sz. alatt e tárgyban hozzám
intézett áttraraban az alábbiakat s özölte velem.

Az országos tűzoltószővetsr-gnek azt a ké-
relmét, hogy a tényleges azotgalatra igénybe
vett okleveles tűzoltó tisztek r-szére az eg y-
é ves ö n Ir ént edi kar p asz o mán y vise-
lése engedélyeztessék, a honvéddmi mioiszter
urnak nincs módjaban teljesiteni.

Az egyévi önkéntesi karpaszomány visélésére
ugyanis csak azok a népfelkelésre kötelezet ek
jogosultak, akik II véderőről szóló 1912. évi XXX
törvénycikk 21. § ának 1. pont e.sö bekezdesé
ben meghatározott közepiskolai tudományos
képzettséggel rendelkeznek, a tűzoltó tiszti szak-
vizsgalat pedig közepiskolaí tantárgyakat nem
ölelven fel, a védtörvény 21. §-a 1. pontjának.
alól hivatkozott bekezdésében emlitett közép-
iskolák, illetőleg az egyévi önkéntesi ked vez-
mény ssempontjaból a középiskolákkal egyen-
jogosított és a védtörvényi utasítás 1. rész 84.
§-ához tartcsó VU. mellékletben felsorolt tan-
intezetek elvégzésével egyenértékűnek nem te-
kinthető.

Azok az idősebb korosstályu (43---50 éves)
tűzoltó rísstek azonban, akik a népfelkelésröl
szóló 1886. évi XX. törvénycikknek a jelen
háboru tartamára szóló módositása és kiegészí-
tése tárgyábm hozott 1915. évi Il. törvényeikk,
illetőleg az 1915. évi 9000/,'ln. 18. számu hon-
védelmi mini sz eri körrendelet alapján vétettek
népfelkelési tényleges szolgálntra igénybe, az
1915. évi 17695/elo. B. számu honvédelmi mi-
niszterri körrendelettel (L. 3. "Budapesti Köz-
löny" 1915-ik évi 281. számát) rendszeresitett
"egyszlHÜ sárga k a r p a a z o m á n y" vi-
salé-ére emelhetnek igényt.

Ezen karpaszomány viselésére voló jogosult-
ság elismerését kihallgatáson, annál a póttestnel
k,\ll kérni, ameynél az ille ö katonai ssolgá
latba lépett. Etutasitás esetén, - amennyiben
az Welő a honvédségnél szolgul, - a honvéd-
kerületi parauo-noksághoz, ha pedig a kérel-
mező a közös hadseregben teljesit tényleges
ssolgálarot, a cs. és kir. satonai paranesnoxsag-
hor, lehet fel-bbezni. Végső fokon pedig mind s ét
esel ben a houvedelmí minis-ter urhoz való feleb-
hezesnek van h-Iye. Tekintettel azonban arra,
hogy az egyszeru sérsra karpaszomány viselése
kisarólug c sa k is a 43-50 éves B. alosztálvu
nép fel , elők számára van rendszeresitve, ezen
6ily"zerü karpaszomány viselesére való jogot a
43 évesnél fiatalabb koroszrályhoz tartozó nép
Ielk elesre kötelezett tűzolrótisztekre a hon-
védeimí míníszter urnak nincs módjában kiter-
[eszteni. .

Ami pedig az okleveles tűzoltótissteknek,
szaktudásuknak megfelelő k ü l.ö n
1e g e s nép relkelöi szolgálatra való beosztása

meg azt, hogy harctéri, azaz fegyveres szolgá-
latra alkalmas hadkötelesek kisárótsg a polgári
Iogtalkozásukra való tekintettel egy általános
reudelkezés alapján, feltétlenül csak valamely
különleaes szelgálatra osztassanak be.

Nevezett miníszter ur azonban egyes, harc-
téri, illetőleg fegyveres szelgálatra alkalmatlan
okleveles tűzoltó tiszteknek, sőt okleveles
t ű zol t ó k nak is ily különleges szelgálatra
(pl. baraktáborok stb. tűzörségeihe.) leendő be-
osztáara irányuló kérelméit a lehetőséghez képest
fi;{yelembe fogja venni, illetőleg amennyiben a
közös hadsereghez beosztott ily tűzoltókról volna
szó, kérelméiket a cs. és kír, hadűgyminiszter
urnak a figyelmébe készséggel fogja ajánlani,
sőt nem zárkózik el az elől sem, hogy az ér-
dekelt köziguegutusi hatóságok kérelmére és
javaslatomra egyes a tüzrendészet s igya köz-
érdek szempontjából nélkülözhetetlen tűzoltó-
tisztek - amennyiben mar régebb idő óta ok-
leveles tűzoltók idő seb b k o r osz tál y u a k
és mint fegyveres szolgálatra alkalmatlanok még
a mögöttes országrészesben tartózkodnak, - a
n é p I e l k e l ö i tényleges s z o l g á l a t alól
ide ig 1e n ese n f e ime n tes sen e k.

V égül megjegyzem, hogy amennyiben a
Magyar Országos Tűzoltószövetség
elnöksége ö s s z e ir a t n á m in d a z o k a t
a z o k l e vel est ű z o It ó t isz tek e t, akik
ezidöszeriut, mint harctéri szolgálatra nem al-
kalmas hadköele-ek II mögöttes országrészben
teljesitenek tényleges szolgálatot, az esetben a
honvédelmi minisster urnak módjában volna
ezeknek a szakképzettségüknek megfelelő külön-
Jeges beosztása iránt, ~ feltéve, hogy Jelenlegi
szolgálati becsztásuk azt megengedi, a ssükséges
intézkedéseket hivatalból is megtenni. A ssóban
levő kimutatásban azonban okvetlenül fel kell
tüntetve lennie 1. az illető születési évének,
2. jelenlegi szolgálati beosztásának (hol teljesit
esidösserint szolgálatot), 3. katonai rendfokoza-
tának, Az emlitett személyi adatok hiányában
nevezett miniszter urnak ugyanis nem lenné
módjában a kellő intézkedéseket megtenni.

1~~~·. szám. Jegy1;őkönyv. .
Felvétetett Budopeeien, 1916. évi december 2-án

a Magyar Orsz. Tűzoltó Szövetség elnökségi ülésén.
,E I n ölt: Gróf Széchenyi Viktor, majd

dr. O vári Ferenc alelnök.
Jegyzők ö nyvvezet6: Kuhárszky László.
Jel e n vol tak: dr. Balogh Dezső, Erdély

Ernő, Keresztes Jáno~, László Istvan, Marku-
sovsz sy Béla, Papp Ferenc, Szabó Gyula,
dr. Vass J anos és Vid a Pál.

Elm a rad á s á t iga zol t fl: Barabás Ist-
ván és dr. Rüll Béla.

Ein ö k üdvözli a megjelentek:et, az ülést
megnvitja.

47. El n ö k megható szavakkal emlékezik
meg ő császári és apostoli királyi Felsége,
I. Ferencz József haláláról. Az országot ért
gyász alkalmából őszinte kegyeletének és gyá-
szanak a Magyar Orsz, Tűzoltó Szövetség elnök-
s-ge is kifejezést ad s a történelmi időkben
sírba szállt nagy uralkodó áldott emlékét örökre
megőrzi hálás szeretetében.

48. Tit kár felolvassa Jalsoviczky Sándor
1 1_ ••.• _-v lY 1 1
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buzgó képviselője, a tanfolyamok fáradhatatlan
előadója és Pest-Pilís-Solt-Kiskun vármegye
tűzoltó-szövetségének érdemes titkára, Udvardy
Aladár az északi harctéren, golyótói találva,
hősi balált halt.

Az elnökség igaz és őszinte részvéttel veszi
tudomásul a gyászhirt, Udvardy Aladár emlékér
jegyzőkönyvileg megörökiti s hátramaradt agg,
özvegy anyjának pedig részvétet sürgönyileg
kifejezi.

50. Erd ély Ernő szakelőadó indítványozza,
hogy Markusovszky Béla szerkesztőnek részvét
fejeztessék ki egyetlen fia, reménye és büszke-
sége elhunyta alkalmából.

Az elnökség igaz reszvétét nyomban kifeje-
zésre is juttatta.

51. Tit kár bejelenti, hogy József királyi
herceget, legfőbb védnökünket, vezérezredessé
történt kineveztetése alkalmából átiratilag üd-
vözöltük. .

Az elnökség Őfensége legujabb kitüntetését
örömmel veszi tudomásul.

52. Titk árjelenti, hogy Majzik Viktort,
Heves vármegye ahspánját s a tűzoltó-szövetség
elnökét, közigazgatási biróvá történt kinevez.e-
tése alkalmából üdvözöltük.

Tudomásul szolgál.
53. Ein ö k Vlda Pál érdemdus szakelő-

adónkat negyvenéves tűzoltói szolgálata alkal-
mából meleg szavakkal üdvözli, amihez az
elnökség is osztatlan lelkesedéssel hozzájárult,

54. Tit kár bemutatja Breuer László le-
mondó levelét, ki betegsége miatt az országos
tűzoltó szövetségnél viselt állásáról lemondott
Ennélfogva Breuer László tiszteletdija 1916
julius hó végével beezüntettetett,

Az elnökség ugya lemondást,mint a tisztelet-
díj beszüntetésének időpontját tudomásul veszi.

. 55. Tit kár jelenti, hoay Szilágyi Lajos
miniszteri tanácsos a kír. diszérem elnyerése
végett kérvényt nyujtott be, mely véleménye-
zésre Szabó Gyula szakelőadónak adatott ki.

Sza b 6 Gyula szakelőadó inditványosz.a,
hogy Szilágyi miniszteri tanácsos kérelmét a
Szövetség pártolólag terjessze föl a kir. belügy-
miniszterhez, mert kérelmező a kir. diszérem
alapszabályának 4 ik §-a értelmében, mint a
tt1zrendészetnek hatósagtlag alkalmazott fel-
ügyelője, több mint 25 éven át buzgó és hasz-
nos tevékenységet fejtett ki.

Az elnökség az inditványhoz egyhangúlag
hozzájáruIt.

56. Sza b ó Gyula szakelőadó jelenti, hogy
a folyó évi julius hó 13 án Budapesten tartott
országos választmányi közgyűlésen nyert meg-
bizatásnak megfelelöen, a 35 és 40 éves szol-
gálatí érmek beszerzése ügyeben elj árt, amikor
két céggel tárgyalt, melyeknek árajánlstait a
mintaéremmel együtt .be is terjeszti.

Az egyik e-z : Szeifert József, Pozsony; a
másik: Scheidt GA., Budapest.

Tekintettel arra, hogy 100-100 drb ren-
delésnél a budapesti Scueídt cég ajánlata az
elönyösebb, indítványozza, hogy az érmek a
Scheidt cégnél rendeltessenek meg.

Az elnökség az ir.ditványhoz hozzájárul s
meghatalmaaza Szabó Gyula ssakelöadót, hogy
az érmekból 100-100 darabot, a bemutatott
minta alapján, rendeljen meg; s elhatarozza,
hogy éremszabályzatát, az uj érmekre vonatkozó
részével kíbövitve, jóváhagyás végett a kir.

urszerem sranasanar való ketszeres számítása
ügyében. Indítvanyozza tehát, hogy a háborús
évek a kir. disz érem elnyerésenél figyelembe
vétessenek.

Az elnökség az inditványhoz hozzájárul s
eirend-li, hogy ez irányban felterjesztés tétes-
sék a m. kir. belügyminiszter hez.

1ií8. Erd é ly Ernő szakelőadó jelenti, h-gy
a Kellner-nyomdában kiszedert Köh.er féle
"F"cskendő-szerkezetek"-rői szólé kefelenyoma-
tot áttanulmányozta. A kiszedett munka a maga
egészében nem alkalmas a kinyomatásra, kivéve
a mozdouyfecskendőről, illetve a kézigépekről
szóló rész, mi ki-gészitendö lenne m~g a
"Fecskendő működésí zavarai" eimű fejezettel.
A mótorikus szerek pedig ujra irandók,

Az elnökseg felkéri Erdély Ernő azakelő-
adót, hogy a Káhler-féle műből a kiadható Teszt
most már véglegesen rendezze sajtó alá, mely
műbö: 5000 példany nyomratandó ki.

59 Erdély Ernő szakelőadó iuditványozea,
hozy az Or'szágos Szövetség regven a pénzügyi
korrnánynak előterjesztést a uyufamonopólium
behozatala társryab an s amennyiben a gyufa-
monopólium behozatnék, fel It érendö lenne a
pénzügyminiszter, hogy a jövedelemböl megfelelö
Ofo-ot juttasson a tűzrendészet fpj lesztesére.

Az elnöiuég az inditványt magáévá, teszi,
Elnök eltávozván, az elnöki széket dr. Ov ar í

Ferenc alelnök foglalt>! el.
60 Erd é 1 y Ernő szakelőadó jelenti, hogy

az Oreságos Testnevelési Tanács Via számu
jegyzőkönyveit áttanulmányozta s megállspi-
torta, hogy az iskolai testi nevelés reformja tár-
gyalásain különösen dr. Ei'My Béla kir. tanker.
főigllzgató örömmel üdvözölte az egyes testneve-
lési ágaknak a prograrnmba való felvetelét, kü-
lönösen pedig a tűzoltási gyakorlatok felvételét.

Inditványozza tehát, hogy az Orsz, Szövet-
ség a Testnevelési Tanácsot támogassa a tűz-
rendészet tanítása terén.

Az elnökség az inditványhoz hozzájárul s
felkéri Erdély szak előadót, hogy a szükséges
tanterv megállapitását vállalja magára.

61. Erd é 1Y Ernő azakelöadó felhívja az
Orsz. Szövetség figyelmét azokra a rüsrendé-
szeti berendecésekre, melyeket a hadügyrninisz-
terium az egész vonalon eszközöl, különösen az
automobil-szerek beszerzésével.

Inditványozsa, hogya hsdüzyminiseterium
felkérendö lenne, hogy a háború végével az
automobil-szerek értekesitésénéi legyen első-
sorban figyelemmel a tűzoltótestületekre.

Az indítványt az elnökség magáévá teszi.
62. Erd é 1y Ernő szakelőadó szomorúan

tapasztalja, hogy az Orsz. Szövet-ég a háború
alatt kerületi tanfolyamokat nem rendez.

Indirványozza tehát, hogy az elnökség já-
ruljon hozzá egy kerületi tanrolyamnak a jövő
év folyamán való rendezéséhez.

Az elnökség az indítványhoz hozzájárul, a
kerületi tanfo.vam megtartását G) örben k isérli
meg azon esetben, ha 30 hallgató jelentkezik.
Jelentkezni lehet április végéig; a tanfolyam
Időtartama: [unius hó.

63 Erdély Ernő szakelőadó II Tűzrendészeti
Közlöny gyakoribb megjelentetésére tesz ja-
vaslatot.

Mar k u s o vsz k y Béla szerkesztö hivat-
kozva arra, hogy a kézbesités foayatékossaga
rniatt, legtöbb helyütt, a lap példányai elkallód-
nak; továbbá, hogy olvasóköeönségüuket alIg

- 57 ~.
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1-2 itthon maradt bajtárs képviseli; hogy a
nyomda munkásainak megapadtlétszámával
amugy sem képes a lapot rendes időben és
módon kiállitani; s végül, hogy az idöközí ár-
drágulás hihetetlenül megdrágitaná a lap e15-
állitasi költségét, kéri alapnak ezentul is év-
negyedenkinti megjelenését.

Az elnökség Markusovszky Béla szerkesztö
javaslatához hozzájárul.

64. Tit kár bemutatja ifj. Kellner Ernő
levelét, melyben értesiti az Orsz. Szövetséget,
hogy a' hivatalos lap részére szolgáló papírból
már csak 3 számra való lenne raktáron, mely-
nek alapárát, tekintettel a papírnak folytonos
áremelkedésére, 60%-kal kénytelen felemelni s
egyben uj papírmegrendeléshez a Szövetség
hozzájárulását kéri.

Az elnökség a 60% áremelkedést tudomásul
veszi s a raktáron levő papíroson felül még 3
számra való papír megrendelésére ad K611ner-
nek meghatnlmazást.

65. Dr. O v á ri Ferenc elnöklő alelnök je-
lenti, hogy a ill. kir. belügyminiszter ur 5500 K,
1916/17. évi félévre esö államsegélyt utalvá-
nyozott,

Orvendetes tudomásul szolgál.
66. Tit kár bemutatja a m. kir. belügy-

miniszter urnak 155.611/916- VIs. számu leiratát,
melyben a bevonult okleveles tűzoltótiszteknek
az önkéntességi karpaszomány viselésére az en-
gedély megadásáról, esetleg különleges nép-
felkelöí seolgálatra való beosztásáról értesiti az
Országos Szövetséget.

Az elnökség elrendeli, hogy abból kűlön
felhivás intéztessék a hivatalos lapban a pa-
rancsnokságokhoz.

67. Titk árjelenti, hogy a budapesti vá-
rosi nyilvános könyvtár a hivatalos lap rend-
szeres küldését kéri, mihez az elnökség hozzá-
járul.

68. Tit kár jelenti, hogy a Máv. északi
főműhely a tűzoltók özvegyei és árvái javára
egy estély keretén belül gyűjtést rendezett s a
befolyt 23 K 20 f.-t beküldötte, A főműhely az
est: lefolyását a hivatalos lapban közölni kéri s
azon lappéldányokból 20 darabot kér.

Az elnökség a befolyt összeget a segély-
alapba utalja be s uo husz lappéldány díj mentes
kiadását elrendeli.

- 69. '1' í tk árjelenti, hogy egy erdélyi me-
nekült bajtársunknak 200 K segély utalványoz-
tatott ;

70. hogy Szidanits Gézának az őt illető
600 K névértéku 4%-os kor. járadékkötvény és
17 K 75 f készpénz kiszolgáltatott;

71. hogy am. kir. postatakarékpénztár a
kézbesitett és kifizetett csekk-fizetési utalványok-
ért kifizetősi díj fejében 10 Kig 5, azontul
pedig 10 fillért fog szedni;

72 hogya Kaiser-Jubiléumsstíftuug alap-
jából 1915. évre járó összeg Salamon Angelának
(Fiume) nem volt kiadható ;

73. hogy a Pesti Magyar Kereskedelmi
Bank és a Magyar Leszárnitoló- és Pénzváltó-
bank az V-ik hadikölcsön jegyzésére aláírási
felhivást bocsátott ki; továbbá bemutatja:

74. Fejér és Pozsony vármegye uj tűerendé-
szetí szabályrendeletét ;

75. Veszprém vármegye tűzoltó szövetsége
válas_~~!ll~~;rána~ ,1~16 a~.gllsztu,s h~ 20-án tar-

V-ik hadikölesönre a rendelkezésre álló összeg-
ből az 51Jz%-os hadikölcsön jegyeztessék.
. A jegyzőkönyv hitelesítésére felkérettek :
Sza b ó Gyula és Vid a Pál.

Több tárgy nem lévén, az ülés ezzel v-éget ért.
K. m, f.

Gróf Seéchényi Viktor s. k. Dr. Óvári Ferenc s. k.
elnök. alelnök.

Kuhárszky László s. k.
Hitelesitjük:

&abó Gyula s. k, Vida Pál s. k.
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Felvétetett Budapeeten, 1916 december hó 2-án,
a Magyar Orsz. Tüzoltó-Seövetség segélyzö pénz-
tárának ülésén.

EIn ö k: Gróf Széchényi Viktor.
Jegyzőkönyvvezető,: Kuhárszky László.
Jel e n vol tak: Dr. Ovári Ferenc alelnök,

Erdély Ernő, László István, Markusovszky Béla,
Papp Ferenc, Szabó Gyula és Vida Pál.

Ein ö k üdvözli a megjelenteket, az ülést
megnyitja.

9. Tit kár jelenti, hogy Győrött folyó evi
május hó 26-án avasuti teheráruraktúrnál elö-
fordult, tűzhöz történt kivonulás alkalmával
Hungler Mihály őrparancsnok balláb alszártörést
szenvedett.

Minthogy az orvosi jelentés szerint a csont-
törés gy6gytartama 146 napra terjedt, az alap-
szabályok 13 ik §-ának b) pontja értelmében
naponkint számítandó segély csak 120 napig
igényelhető, miért is az elnökség Hungler Mihály
részére 300 K végkielégitést utalványoztatott.

10. Tit kár jelenti, hogy Borsós Szabó
Zoltán a nagykörösi önk. tűzoltótestület mászója,
tűzoltás alkalmával tenyér feletti ütőeres test-
részét felvágta, maly baleset 4 napi munkakép-
telenséget eredményezett. Részére 12 K segély
utalványoztatott ;

11. hogy Balla Lajos mezötűrí városi tűz-
oltót szolgálat közben egy postakocsi gázoltá
el. Az elgázolás következtében Balla mindkét
lábán 37 nap alatt gyógyuló zúzódást szenvedett
s igy részére 74 K segély utalványoztatott.

Az elnökség akiutalt segélyezésekhez hozzá-
járul.

12. Tit kár inditványozza, hogy a postai
díjszabás felemelése miatt mondj a ki az elnök-
ség, hogyaszétküldendő segélykimutatásokat
a testületek csak egy példányban terjesszék fel
a Szövetséghez, miután a birtokukban maradt
másodpéldány ugyis igazolja a biztositott tagok
névsorát s tekintettel arra, hogy a testületek a
beküldött biztositási összegről szóló postai fel-
adóvevény vagy csekklap birtokában vannak, a
nyugta kiállitása is mellöztessék. Ezáltal a
nyugtának e1- és a kimutatás másodpéldányá-
nak visszaküldése szükségtelenné válnék s igy
a postai kiadás ilyetén való csökkentése jelen-
tékeny megtakaritást jelentene a segélyző-
pénztárnak.

Az elnökség az indítványhoz nem járul
hozzá, mert alapszabályellenes.

Elnök a jegyzőkönyv hitelesítésére Szabó
Gyula és Vid a Pál előadókat kéri fel.

Több tárgy nem lévén, e l n ö k az ülést

1
bezárja.
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hó 20-án a Veszprém vármegyei Tűzoltó Szövetség
választmányának a Veszprémi Takat'ékpénziár
tanácstermében tartott ülésén.

J el en voltak: dr. Óvári Ferenc orsz.
képv., diszelnök, h. ügyv. elnök, B 1á z y Imre
várm. tűzr. felügyelő, h. főjegy'ző, dr. Benkő
Károly Dukovies István, Grátzl Odön pénztáros,
Kerény'i Endre, Komjáthy Lászl6, Laczkó Dezső
és Víz Ferenc választmányi tagok. Józsa Ernő
enyingi és Kránitz József veszprémi jár. tűzr.
felügyelő, Gácser Lőrinc devecseri és Neu-
gebauer Lajos veszprémi j. t. f. távollétét ki-
mentette., »

1. Dr. O vár í Ferenc díszelnök, helyettes
ügyvezető-elnök üdvözli. a jelenlév6, választ:
mányi tagokat s jelenti, hogy báro babarel
Schwartzer Ottó ügyvezető elnökünk hivatalos
elfoglaltsága miatt mély sajnálatára a gyűlése.n
meg nem jelenhetett, az ülést azzal az óhaj-
tással nyitja meg, hogy a magyar tűzoltók l~l-
kesedése és munkabirása a háboru alatt, teljes
bizalommal a nemzet erejében, fennmaradjon.
A jelen ülésről felveendő jegyzőkönyv hitele si-
tésével ..való megbizásra Dukovics István és
Grátzi Odön választmányi tagokat ajánlja.

2. Helyettes ügyvezető-elnök jelenti, hogy
a szövetség 1915. évi működéséről· és a vár-.
megye tűzrendészeti állapotáról a főjegyző által
szerkesztett jelentés a tűzoltói szakközlönyben
és a helyi lapokban közöltetett és az össz.es
választmányi tagoknak megküldetett. Javasolja,
hogy a jelentés felolvasottnak tekintessék.

A választmány a jelentést felolvasottnak
tekinti, elfogadja .. és jóváhagyja.

3. Grá tzi Odön szövetségi pénztáros elő-
terjeszti a pénztári számadások megvizsgálására
kiküldött számvizsgáló- bizottság jelentését, mely
szerint a pénztár állapota az 1914. évben a kö-
vetkezö volt: bevétel: 3985 K 75 fillér, a ki-
adás: 3929 K 96 f, pénztári maradvány 55 K
79 f; az 1915. évben bevétel: 4146 K 25 r, a
kiadás: 2220 K 85 f, a pénztári maradvány:
1925 K 40 f. A számadásokr61 szóló jelentés
helyeslőleg tudomásul vétetett, a számadások
jóváhagyattak és a pénztárosnak a felmentvény
megadatott.

Helyettes főjegyző előterjeszti az 1916. évre
összeállitott költségvetési tervezetet, mely sze-
rint a -bevétel:

1915. évi pénztári maradvány 1925 K 40 f
1915/16. évi kamat . . . . 210 " - »

1916. évi' tagsági díjak. . . 2490 " - ~
Összesen . . 4625 K 40 f.

. A kiadás 3804 K, a pénztári maradvány
821 K 40 fillér.

Helyettes ügyvezető-elnök a költségvetési
kiadások 1. tételéhez szólván, inditványozzu,
hogy tekintette! az egyenruha drágaságára, az
uj tűzfelügyelők egyenruha-átalánya fej en kint
már ez évben kétszeresére emeltessék. S mint-
hogy négy uj járási tűzr. felügyelő kinevezése
vált szükségessé, ennélfogva ezen a címen 200
koronával több, azaz 2850 korona vétessék fel
az ez évi költségvetésbe és az előre nem lát-
ható kiadások tétele 100 koronáról 200 koronára
emeltessék.

A választmány helyettes ügyvezető-elnök
inditványát elfogadja, a négy uj járási tűzr.
Ielügyelö 50-50 korona egyenruha-átalányát

1.. v UJ.-lll"~'y ta 00 Ju~ao~ I.IUL.I.l • .1OJ.ucJ "O.1V.&. \.1.\.1.- 1J~

egyenruha-átalánya . . . . . . 2850 K
2, A M. O. T. Szövetségnek 157 tag-

testületért Iízetendö 2~2 K tagdíjra
3. Szövetségi főjegyző tiszteletdíja .
4. Irodaszolga díja . . . . . .
5. Nyomtatványokra . . . . . .
6. Vármegyei tűzoltó-szaktanfolyam

alapjára. . . . . . . " 300 »

7. Előre nem látható kiadásokra 200 "------:--:=-
Összes kiadás . 410-'1K.

Pénztári maradvány: 521 K 40 f.
5. A vármegyei tűzr. felügyeli> jelenti, hogy

a háború óta megüresedett négy [árási tűzr.
felügyelői tisztség közül időközben kettő betöl-
tetett, még pedig az enyingi járási: J ó z s a
Ernövel, a veszprémi járási: Neu g eb au er
Lajos nagyvázsonyi tűzoltó-parancsnokkal. Két
tűzfelűgyelö-állás még betöltendő volna.

A választmány megbizza az elnökséget,
hogy ha ezen két állásra alkalmas egyént talál,
azokat kinevezésre a vármegye alispánjának
ajánlja. ,

6. Dr. O vár í Ferenc díszelnök inditvá-
nyozza, hogy K o II e r Sándor .nyugalmazott .
alispán, udvari tanácsos ur öméltóságát a
Veszprém vármegyei tűzrendészet fejlesztés.e
terén szerzett kiváló és elévülhetetlen érdemel-
nek elismeréséűl a Veszprémvármegyei Tűzoltó-
Szövetség örökös tiszteletbeli diszelnökévé vá-
lasztassék.

A választmány díszelnök inditványát álta-
János helyeslés sei fogadja és K o II e r Sándor
Veszprém vármegye nyugalmazott alíspánját,
udvari tanácsos ur őméltóságát, mint a Veszprém-
vármegyei Tűzoltó Szövetség volt közigazgatási
elnökét, örökös tiszteletbeli díszelnökké egyhan-
gulag megválasztja és megbizza az elnökséget,
hogy erről öméltóságát jegyzőkönyvi kivonat-
ban értesítse,

Dr. Óvá r i Ferenc diszelnök azzal az 6haj-
tással, vajha a jövő évben teljes számmal és
békességben együtt lehetnénk és a tűzoltóügy
is gyözelmesen kerülne ki ebből a háborúból,
megköszöni a választmányi tagoknak a seives
megjelenését s az ülést bezárja.

374 "
150 "
30 "

200 "

* A Máv. északi fömílhelyének tűzoltósága a
kebeléből kilépő öt öreg bajtárs tiszteletére
búesúestélyt rendezett, melyet a "Törekvés"
nevü dalárda a Hímnusz eléneklésével nyitott
meg. Azután B ess en y e i Károly parancsnok
méltatta az ünnepeltek érdemeit, inditvánvozván
II .hérom legöregebbnek. névszerint Nag y
Agoston és K á l m á n Kálmán örparanesnokok-
nak, valamint Kal a u z József csővezetőnek
tiszteletbeli tagokká való megválasztását. Az
indítványt a testület tagjai egyhangulag ma-
gukévá tették, mi nyomban kihirdettetvén, ne-
vükben K á 1mán Kálmán őrparancsnok kö-
szönte meg a nem várt megtiszteltetést. Végül
Erd ő s Márkus őrparancsnok: mondott ünnepi
beszédet, melynek elhangzása után aktuális fel-
olvasás következett, hogy a dalárda énekével a
szép ünnep véget érjen. Az ünnep alkalmából
gyűjtést is rögtönöztek, a minek eredményekép
a háboruban elesett tűzoltók özvegyei és árvái
javára 23 korona 20 fillér jött össze. B e s-
sen y e i Károly parancsnok az összeget békül-
dötte Országos Szövetségünk elnökségéhez.
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Szakértői vélemény
egy gyártelep kéménreínek tisztitása tárgyában.

Megállapitandó az volt, hogy tűzbiztonsági
okokból mely kémények söprésé szükséges, a
vármegyei szabályrendeletben meghatározott kö-
telezettségtől- eltérőleg.

Minthogy a kéményseprőmester által össze-
állított kimutatás a kémények mínösitése céljá-
ból alapul szolgálni nem bizonyult alkalmasnak,
a nehézményezett épületek valamennyijét kűlön
kellett szemle alá vennem, amelynek során
mindenekelőtt megállapítottam :

1. Hogy a telep nem gyári üzeméhez tar-
tozó összes kéménye zárt és egyformán 16 cm.
böségü hengerkémény. vagy is két normális tüze-
lésnél képződő égési termékek elvezetésére elég-
séges ürszelvénynyel biró.

2. Konstatáltam, hogy egy-egy kéménybe
kettőnél több tűzhely füstcsöve sehol sem tor-
kollik.

3. Hogy valamennyi kályhacső tul rövid és
igy közvetlenül csaphatja be a lángot a ké-
ménybe.

4. Hogy az épületek tetején sehol sincsen
kéményseprő-járda.

5. Hogy egy helyen a padlás űrterében is
volt kéménytisztitónyiIás található.

6. Hogya cseppfolyós korom képződésének
a munkakerületi kéményseprű iparkodik elejét
venni azzal, hogy évenkint egyszer kiégeti a
kémények et. V égre

1. Megállapitottam, hogy lesepert korom a
tisztitó nyilásokban csaknem mindenűtt ott he-
vert; sőt néhol még a kiégetésnél használt
szalma pernyéje és hulladéka is. tí

A mindezekbl5llevonható következtetések re
azonban csupán annyiban terjeszkedem ki,
amennyiben azok a hozzám, mint szakértöhöz,
intézett konkrét kérdéssel kapcsolatosak. Azt
pedig, hogy vajjon a kéménybe torkol6 füstcsövek
belső vége nem szűkíti-e a kémények üregét,
amiről csak a falazat kibontása utján lehet meg-
győződést szerezni, egyáltalában nem vontam
be vizsgálatom keretébe.

Behato megvizsgálás tárgyát egyébként 13
épülatnek 27 csoportos és 30 egyes, összesen 92
kéménye képezte.

A vármegy ének a kéményseprő ·iparról al-
kotott s 1900. évi [un. 9-én 36239. sz. a jóvá-
hagyást nyert szabályrendeletében a 3. § szerint
»minden használatban levő kémény havonként
egyszer, - ott azonban, ahol a napnak nagy
részében, avagy éjjel is tüzelnek, - havonként
legalább kétszer tisztitandó."

A telepen lévő kémények között - a gyár
üzemi kéményeit figyelmen kivül hagyva -
csupán egyetlen olyan van, amely alatt a nap-
nak nagyobb részében s néha éjjel is tüzelnek,. .

ennél az egy kéménynél forog fenn. A többi
kéményt és illetőleg valamennyi lakás összes ké-
ményét olyanoknak kell minösítenem, amelyek a
havonként egyszer seprendö kémények közé soro-
zandók, a kereskede1emügyi miniszter 6173/908.
számu rendelete értelmében, a téli hónapok rend-
szeresebb tüzelésének időszakában is.

Viszont azonban ennél az egynél t. i. a
gyári vendéglő konyhája kéményénél, amelynek
a nagyobb tüzelés mérvéhez képest, a 14 napon-
ként való tisztitása kötelezővé tételét a kémény-
seprő mester is kéri, akkor sem lenne meg a
kivánt eredménye a sepretésnek, ha nem kétszer,
de négyszer foganatosittatnék is az. A kantin
konyhájában ugyanis az eredetileg beépített ta-
karéktüzhelyet, üzemcélszerüségi okokból, utólag
egy oly nagyobb másikkal cserélték ki, amely-
nek: füsttermékei elvezetésére egy 16 cm. bőségü
hengerkémény nem képes. Itt tehát a bajon
csak akkor lesz segitve, ha a kötelezöleg ki-
mondandó 14 naponként való sepretésen kívül,
a mai kémény lebontása s helyére egy másik
bővebb belsö üregü kéménynek az emelése is
elrendeltetik.

Anélkül, hogy a kémények scprésének ren-
des vagy rendetlen eszközlésére ki akarnék ter-
jeszkedni, egy körülményt, bár a megejtett
vizsgálat keretébe szorosan ez sem tartozik, le-
hetetlen meg nem emliteni.

A helyszini tárgyalásés szemle során sűrűn
merűlt fel a gyári alkalmazottak, mint lakók
részéről, az arról szóló panasz, hogy kűlönösen
az emeletes épületekben, ha az egyik szomszéd
tüzel, a másiknak lakása is meg telik füsttel és
fojtó széngázzal s ez a molesztáló jelenség leg-
inkább. akkor mutatkozik, amikor csak az egyik
lakásban tüzelnek, mig a másikban nem. A hozzá
nem értő felfogás, mint ahogy itt is kifejezésre
jutott, rendesen hajlandó ezért a kéményseprőt
terhelni a felelősséggel. A kalamitás oka azon-
ban a valóságban arra vezethetö vissza, hogy e
helyeken a kémények. csoportba egyesítve falaz-
tattak fel.

Az építkezés könnyebbsége és a gazdasá-
gosság szempontja feltétlenül mellette szól az
építkezés e módjának; de a kémények rendel-
tetésével s jól funkcionálásával semmi esetre
sincs az összhangban.

Ha ugyanis valamely kémény egymagában
áll, akkor köröskörül egyformán megkapjaa kellő
falvastagságot Ellenben az egy oszlopba egyesí-
tett két vagy hármas kéménycsoportoknál, az
egyiknek az üregét a másiktól elválasztó falazat
rendesen vékonyabb marad. Es ha a közbülsö fal-
nak eredetileg meg is adják az előirt vastagságot,
a kémények legolyózásakor ez mindig kétsze-
resen szenved. A belső felületnek hézagossá
válása ennélfogva jóval előbb következik be,
mint a magánosan álló kéménynél, melyet a
felszálló égési termékek hősége is egyenléteseb-
ha,... Ó.. A lrót ,,"••nu- ",ló,...o hó ••nl'Yl lrlu .•.•ánu lrx",xHi



ménynél foganatosittatík és mínthogy a kémény-
kiégetés nem egyéb, mint mesterségesen elő-
idézett kéménytűz, mely a különben is erősen
igénybe vett közbülsö falazatot nagyon meg-
viseli, lévén a koromnak, ha egyszer ég, a leg-
nagyobb sugárzó melege :' ennélfogva az olyatén
rongálódás, mely a közbülsö fal töredezését,
sőt megrepedését vonhatja maga után, a gyár-
telep csoportos kéményélnél ugyszólván perma-
nens. Ily körülmények közt pedig a füstnek és
széngáznak a támadt hézagokon keresztül való
átszivárgása, azoknál a kéményeknél. melyek-
ben a szomszédtól eltérőleg véletlenül épen nem
tüzelnek, egész magától értetődőleg következik
be. Hogy azután ez a molesztáló füst a lakásokba
is behuzódik, az magának az átszivárgott szén-
gáznak a terméssetéből folyik, lévén az nehe-
zebb a levegőnél. A nehezebb gázok, ha a tüz-
helyről felszálló meleg nem rántja őket magával,
mindenkor lefelé a lakások tűzelönyilása, mínt
legmélyebb pont felé sülyednek.

Amennyiben tehát a R. T. e kalamításokat
megszüntetni kivánja, célszerüen teszi, ha a
jövőben emelendü kéményeit nem huzat ja fel
csoportosan, ha pedig a helyi viszonyok, avagy
konstrukcionális okok ezt nem índikálnák, leg-
alább ügyelt et arra, hogy a közbülsö falvastagság
az egyesitett kémény csoportok üregei közt, meg-
felelően méretezett legyen.

Ezek előrebocsátása után véleményem a
következ5 :

1. Ugy télen, mint nyáron havonként leg-
alább kétszeri' söprés egyedül a kantin kémé-
nyelnél teendő kötelezövé, ezzel kapcsolatban a
gyárvezetőség utasittatván, hogy

a) a gyári vendéglő konyhájának mai 16
cm. belvilágosságu kéményeit 23 centiméter bö-
ségüre épitesse át ;

b) az emeletes épületeknél a tetőn - az
életbiztonság és testi épség megóvása céljából -
mindenütt kéményseprő- járdát készittessen és

c) hogy alI emeletes tisztviselői lak pad-
lásának ürterében lévő kéménytisztitó nyílásokat
- a tüzbiztonság követelményeihez képest -
haladéktalanul falaztassa be.

V égül megjegyzem, hogy a gyár vezetösé-
gének, az 1. foku tűerendöri hatóság által, az is
figyelmébe lenne ajánlható, hogy saját jól fel-
fogott érdekében jár el, ha télen mindazon épü-
leteiben, amelyek csoportba egyesitett kémé-
nyekkel bírnak, nem a kéményeket, hanem a
kéménybe torkol6 füstcsöveket 14 naponként
rendszeresen tisztogattatja ; de a tisztítást nem
a tűzolt6kra, nem is a lakófélre bizza, hanem a
felelős kéményseprő által végezteti, aki e mun-
kálatok iparszerü elvállalására, az 53355/901
sz. kereskedelmi miniszteri rendelet szerint, kü-
lönben is egyedül jogosult. Másodszor pedig,
miután a gyártelep saját tűzoltósággal rendel-
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egyes esetben ellenörizteti,

,
Egö folyadékok oltasa.

Irta : Dittrich József.
(Folytatás.)

2. Stankö,
Igy nevezték el ázt a habbal oltó készülé-

ket, melyet Bécs (Wien) város tűzoltóságának
két tisztje: König Rudolfés StanzigJános
hosszas kisérletezés után szerkesztettek és sza-
badahnaztattak.

A eél, maly őket találmányuk előállításá-
ban vezérelte, abban állott, hogy az addig ismert
haboltó-készülékek legnagyobb hátrányait kí-.
küszöböljék. Ilyenek voltak, hogya Perkeo- és
hasonló rendszerű haboltó-készülékek tartalma
vegyi folyadék: lévén, kényes kezelést, sok költ-
séget és nagyon kor 1áto 1t hab termelő képes-
séget feltételeztek, sőt az a körülmény, hogy
a folyadék a készülékekben télen befagyott,
azok használhatóságát is korlátozta.

Ezen hátrányokat olykép szüntették meg,
hogy a habképző vegyi folyadékok (natronsav
és lúgos oldat) helyett elsősorban száraz por-
alaku alkatrészeket helyeztek el a készülékben,
igy azok télen be nem fagyhattak ; továbbá a
víznek hozzáfolyatása alkalmával e porok fel-
oldódása következtében a termélt hab mennyisé-
gát még tetemesen növelték is s a készülék víz-
zel való szüksóges ellátását a Iegegyszerűbb mó-
don, a tömlőbe iktatás révén, a gyors utánpótlást
pedig a készülék ügyes összeállitasával érték el.

.A. "Stankö"-készülék (az ábrát a háboru
miatt, sajnos, nem készittethettük el) 2 vas-
hengerból áll, melyek pereme egymással köny-
nyen oldható csavarokkal van összekötve, másik
végükön pedig rendes méretü kapocsvéggel
bírnak a nyomótömlök hozzákapcsolása céljá-
ból. A két hengerrész között egy vasl em ez 8-

két részt teljesen elzárja _egymástól ugy, hogy
azok csak a lemezbe erősített összekötő csövön
át kommunikálnak.

Az eddig leirt üres hangerek állandőak és
csak a beléjük elhelyezendő töltést kell változ-
tatni elhasználás után. Az alsó és felső hen-
gerbe elhelyezett bádogdobezek foglalják ma-
gukba a száraz, porala ll:u vegyi anyagokat és pedig:
az alsó dobozban oxálsav és saponín keveréke,
a Ielsö dobozban kettedssénsavas natron van.

A doboz oldalán felszálló esöbe, töltéskor az
összekötő cső alsó végét illesztjük bele, a doboz
alsó részén kiképezert bádogkúp pedig arra szol-
gál, hogy a befolyó vizet egyenletesen elossza.

.A. felső doboz oldalán keveröesö van al-
kalmazva, mely töltéskor az összekötö esőre
ráilleazkedik és amely felül vísszagörbitve, a
doboz közepe felé irányul.

Mindkét bádogdoboz papirossal légmentesen
elzárt állapotban kerül a hengerekbe, vagyis a
száraz poru levegő nedvességétöl védve van.

A készülék működése már most a következö:
Akifektetett nyomótömlö két kapcsa közé

a készüléket beiktatjuk ugy, hogy aki seb b
hengerrész kapcsa a víz befolyására, a nagy o b b
hengerrész kapcsa a hab -kiömlésére szolgáljon.

A nyomás alatt belépő viz a kúpnak papir-
ral elzárt nyílásán át behatol az oxalsav és
saponín keverékébe, azt feloldja és az igy e15-
állott savas folyadékot a csöveken át felnyomja
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II nagy henger kettedszénsavas natron töltésébe.
A görbe cső végétől csigaalakban lefelé hatoló
savanatronnal egyesülve, rohamosan habot
termel, mely a belső nyomás következtében a
doboz felső zárófedelén papírral bevont lyukakon
keresztül s a kifolyó nyíláson át a nyomó-
tömlőbe jut és igy a tűzhöz vezettetik.

Kisérleti alapon megállapítást nyert az,
hogy a készülékbe behatoló víznek legalább
4-5 légkörnyomással kell bírnia, hogy a szűk
csöveken át a termelt hab tovább szállítható
legyen. A hab termelés alatt felszabaduló szabad
szénsav a készülékben levő nyomást növeli és
a működést elösegití.

A hab a nyomőtömlön végigvezetve, a
súgárcsőhöz jut és itt vízzel vegyes erős súgarat
ad ugyan, de ez az égő folyadékra lövelve,
mert egyssorüen keveredik vele, hatástalanul
kárbavész. Ez okból a habot a folyadék felüle-
tére nyomás nélkül foly tat juk reá, mivel igy a
felületen megmaradva, azt fokozatosan bebOl:itja
és a tüzet megfojtja. Ehhez képest a feltalálék
oly sugáresövet is szerkesztettek, melvben a
tágas Iövőke miatt a nyomás megszünik és igy
ft hab az égő folyadék felületére csak rá-
csurog.

Ugyanezen hatást érjük el akkor. is, ha
a rendes sugárcsöböl nyomás alatt kilövelt
habot nem az égő folyadékba írányitjuk, ha-
nem a tartányegyik falára, honnan aztán nyo-
más nélkül folyik le a bab az égő felületre és
azt betakarja.

Kísérletek igazolják, hogy a folyadék felü-
letét 5 cm. vastag habréteggel kell befední,
hogy II levegő onnan teljesen elszorittassék
vagyis hogya tűz eloltassék. Egy "Stank6,,2
készülék 760 litert, .vagyis körülbelül 15 m2

felület befödésére elegendő habot képes termelni.
Ha ennél nagyobb az égő felület, akkor a

"Stank6"-készüléket gyorsan szétbontva, uj
töltéssel látjuk el és az oltás 2-3 porc mulva
tovább folytatható, vagy pedig egyidejülegtöbb
készülék alkalmazása lesz szükséges.

Meg kell jegyeznem, hogyahabréteg a
levegőt elzárja ugyan, de a folyadék gyulási
hömérsékletét csak kis mértékben csökkenti.

Ennélfogva beható kisérlet tárgyát kell
képezni annak, vajjon a csak bizonyos idő
mulva kihűlő folyadék, az őt beborító habfelület
folytonosságának megszakítása esetén, a levegő-
vel való ujra érintkezésbe jutás révén, nem
g~ulad-e meg ismét? Másodszor pedig megálla-
pítandő lenne még az is, hogy függélyes falon
lecsurgó ily folyadékot égő állapotban lehet-
séges-e habbal betakarni ? Mert amily előnyös
és megbizható a habbal való oltás zárt vagy
körülhatárolt edényekben vagy medencékben
égő folyadékoknál, épp annyira kétséges a ha-'
tása akkor, ha például a vastartany falai a
hőségtöl áttüzesednek, amikor is a hab fel-
bomlik, megsül és a folyadék beborítására al-
kalmatlanná válik. Ennek ellensulyozására a
hab oltás mellett egy időben II vastartány hűté-
sére is kell egy viesugarat alkalmasnunk, V égre
pedig nem szenved kétséget, hogy bajosan fogunk
a haboltással célt érni oly esetekben, ahol, mint
pl. nagymennyiségü folyadék szétfolyásánál, a
befedendő terület az állandó utánfolyás révén
annyira növekszik, hogy elegendő habot több
Stankő alkalmazása mellett sem tudunk reávetni.

A tűzoltás munkája.
Irta : Barabás István.

A tűzesetek nem egyformák s igy az oltási
eljárás sem lehet mindenkor ugyanazonos.

Vannak azonban bizonyos föelvek, amelye-
ket minden tüzesetnél szem előtt tartunk. .

Egyik főelv a tűznek körülzárolása, lokali-
zálása. .

A tűz ugyanis ha engedjük, egyre terjesz-
kedik, és pedig: a) haladásszerűen az egybe-
függő éghető anyagok on, b) kisugárzó gyuj tás-
sal, ugy hogy anagy hőségtől a közelben
levő, Hem is összefüggö anyagok szintén lángra
lobbannak, c) repülő szikrákkal, ugy hogya
szél által felkapott tűscsóvák még a tűstávlaton
tul fekvő anyagokat is fölgyujtják.

Hogya tűz összefüggő anyagoken tovább
ne haladhasson. a még nem égő gyulékony
anyagot, ha lehetséges, el kell távolitani a tűz
közeléböl, hogy igy az összefüggés megszakad-
jon. Igy pl. a tűzifa még nem égő darabjait
elhordjuk. a deszka-, léc- vagy sövénykerítést
elvágjuk, az égő kazalnak nem égö részét el-
szabjuk, elhány juk ; még az égő háztető nem
égő részét is sikerül néha elvágni s igya foly-
tonosságot megszüntetni. Ahol ez a szétvágás
nem lehetséges, ott erős víz-sugárral dolgoz-
zunk a tűz terjedése ellen, belocsolván jól a
még nem égő részt, de magát a tűzet is erősen
fecskendezvén a szélzeteknél, hogy az ott gyen-
güljön.

Ha az égő anyaggal össze nem függö gyu-
lékony anyagok vannak a tűztávlaton belül,
vagyis oly közel a tűzhöz, hogy már a kisu-
gárzó nagy melegségtöl is meggyulladhatnak,
azokat is - ha lehetséges - eltávolitjuk, ha
pedig az eltávolítás nem lehetséges, akkor
azokat tűzmentesitjük erős belocsolással, vizes
ponyvával való betakarással, zöld lombok rá-
rakásával ; ez esetben is erős viz-sugárral foly-
ton gyengitve a tüzet a széleken.

Ha röpülöszikrák szállnak fel, ezeket igyek-
szünk minél előbb megbénítani. Erős vízsugár-
ral fecskendezziik a fölszikrázö anyag felületét,
folytonos sugár alatt tartjuk azt mindaddig,
mig a szikrarepülés meg nem szünik.

Van eset arra, hogya lokalizálás mind e
három módját egyszerre is kell alkalmazni s
ezekről megyünk át folytatólagosan magára a
direkt oltásra.

Viszont lehet oly szerenesés helyzet is,
hogya környéken semmit sem látunk veszé-
lyeztetve s azonnal egyenesen, (direkt) támad-
hatjuk a tüzet.

Bármilyen legyen is a helyzet, a munkába-
fogásk:or elsősorban arra is kiterjedjen a gon-
dunk: nincs-e emberélet veszélyben. Mert az
emberélet mindenek fölött a legdrágább s ezért
a tűzoltóság egyik raj ának, mely a kutatást,
mentést intézi, legelsöbben is ez irányban kell
működníe, sőt ha szükségessé válnék, az egész
munkaeröt is erre a célra .használnók föl.

Az állatok mentése már másodrendü, ez
már nem igényelheti azt, hogy esetleg néhány
állat megmentéseért a Iokaltzálást elejtsük;
mégis az embernek az állatok iránt való jó-
érzése, szánalma ösztönöz bennünket arra, hogy
amennyire csak lehet, a lokalizálási munka
mallett ezeknek megmentésére is lehetőleg tö-
rekediünk.
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A Fejér vármegyei Tűzoltó Szövetség volt
az első, mely hazánkban hivatalosan vitte ke-
resztül törvényhatósági szabályrendelettel azon
el vet, hogy a vármegye terül etén levő tűzoltó-
testületek kötelesek a vármegyei tűzoltószövet-
ség utján az Országos Tűzoltó Szövetség kebe-
lébe lépni s annak rendelkezéseihez alkalmaz-
kodni.

Régibb bajtársaink még jól emlékezhetnek
azon küzdelmekre, mídön az országos tűzoltó
szövetség akkori központi választmánya, de
még az utána következö elnökség is törekedett
a belügyminisztert megnyerni a 'kötelezö csat-
lakozás elvének, ami ellen az akkori belügyi
kormányzat az önrendelkezés jogi álláspontjára
helyezkedve, makacsul tiltakozott.

Fejér vármegye törvényhatóságának a tűz-
rendészeti felügyeletröl s ennek kapcsán a kö-
telezö csatlakozásról alkotott fentemlitett külön
szabályrendelete törvényes megerösitésével az
addigi merev elzárkózás jogelve megtörött s
azóta - ugy tudjuk - több vármegyének
hasonssellemű szabályrendeletei már rendszerint
jóváhagyást nyernek.

Dacára annak, hogy a Fejér vármegyei
tűzoltószövetség egy ily szabályrendelet alapján
már rég elég jól intézi amegye tűzrendészeté-
nek ellenőrzését, mégis most a háboru leg-
nagyobb zajában - de talán annak vége felé -
Indíttatva érzi magát meglevő szabályrendele-
tének gyökeres mödositása iránt lépéseket
tenni.

Teszi ezt a Fejér vármegyei szövetség már
most azért, hogy mire az óhajtott béke elkövet-
kezik, más formák és keretek közt kezdhesse
meg az előreláthatólag feltétlenül szűkségess é
válóujraépités fáradságos munkáját s hogy
ehhez akkorra meglegyen a megkivántató tör-
vényszerü jogforrás, a szintén hosszas időt
igénylő kormányhatósági jóváhagyás kieszkös-
léseben.

Ezzel nyilvánvalóan azon célt tüzte maga
elé, hogy miként a mult szép időkben sok ér-
demes alkotásnél zászlóvivő és irányadó volt,
ugy majdan a romok eltakaritásában, a hazai
tűzvédelem ujjászervezésében is magának biz-
tositsa a kezdő munka küzdelmes és nehéz, de
dicséretes elsöbbségét.

Lapunk tere nem engedi meg, hogy II mó-
dositott szabályrendelet tervezetét egész terje-
delmében közöljük, sőt annak közlése most
még koraí is lenne, mivel az jóváhagyva nincs
és megerösítés után külön füzetben ugyis min-
denki megszerezheti.

Mindazonáltal kötelességünknek tartjuk az
alapelv és némely főbb részlet ismertetését már
most is.

A tervezet kidolgozója, Vid a Pál szövet-
ségi titkár s elnökségi előadó, mínt Fejér vár-
megyének negyven évet meghaladó tisztviselője,
megtanulta a községi élet és vármegyei szer-
vezet minden esinját-binját, Ismeri az országos
szövetség közremüködésével készült tűzreadé-
szeti törvény tervezet íntencíóít és figyelemmel
volt már az országgyűlés asztalán fekvő köz-
igazgatási törvényjavaslatra, mely tudvalevőleg
az egész megyei igazgatá st átformálni célozza
s amelynek számos kihatás a várható a községi
életre és társadalomra egyaránt. .

A most szóban forgó szabályrendeleti vál-
toztatás szerves összefüggést törekszik létesi-

emlitett törvényes intézkedésekkel, legalább
ernberi számítás szerint és bizonyos kerlátok
közt,

A javaslat tehát számol a háboru után
kétségtelenül bekövetkezendö közgazdasági és
közéleti változásokkal, valamint az ennek nyo-
mába járó ujabb [ogviszonyokkal, míért is az
uj életrehívás terveit lehetőleg ahhoz alkal-
mazza.

A tervezet majdnem kizárőlag a kötele-
zettség alapelvén nyugszik, II népfölkelési véd-
erőrendszer elmélete szerint.

A tűzoltócsapatok amegye területén belül,
nem kifejezetten ugyan, de lényegileg ezred,
századok és szakaszok szerint fognak tago-
z6dni.

Vagyis elméletileg a vármegye össztűzoltó-
sága egy ezredet, a járás egy századot s min-
den község tűzoltásága egy, esetleg több sza-
kaszt alkotna.

.A szakaszok létesítése az eddigi kormány-
rendelet értelmében sorosás utján történnék, de
kiegészítve a belügyminiszter 155.000/914. és
98.056/915. számu elvi kijelentéséhez képest
már a 16. évet meghaladott és 50. évet elért
lakosokkal, kikből természetesen kivételeknek
lesz helye s itt figyelem van a mostani háboru
által érintettekre is.

Bár a szabályrendelet az önkéntes toborzást
sem zárja ki, da azért nem számit már az ön-
kéntes elemekre ugy, mint ezt eddig tette, mert
majdnem bizonyosnak látszik, hogy a háboru
után bekövetkező letfentartási tülekedés mellett
a:r. ideális érzület és társadalmi humanizmus
tűzoltói téren alig fog megnyilatkozni többé.
Legalább a régi és kivánatos arányban semmi-
esetre sem.

U gy a megelőző tűzrendészet technikai in-
tézésében, mint a csapat megszervezésében a
községek tetemes önkormányzati hatáskörhöz
jutnak; egyebek közt választván a tűzoltó-
parancsnokot és a csapat tisztjeit, kik közül az
előbbeni ünnepélyes fogadalmat is tesz a kép-
viselőtestület színe előtt s aki helyet foglal
majd az előljáróság kebelében is.

A tűzoltócsapatok rendszeres működési kö-
rébe felveszik a mentöíntézmény feladatait is,
mely szolgálati ágnak Iöintézűje a vármegyei
tiszti főorvos, kinek e részben (a beoktatás és
gyakorlásban is) a járásorvosok és községi kör-
orvosok hivatalból segédkezni tartoznak.

A járási főszolgabiró és a mellé rendelt
[árási tűzrendészeti felügyelő tevékenységi köre
az eddigi szokásokon felül tetemesen bövittetik,
ami a tűzrendészeti biztonság fokozását célozza.

Hasonlólag az alispán feladata is tágul az
eddigi hatáskörön tul, mert a szabályrendelet
ujabb feladatot utal hozzá. Az alispán mellett
működő vármegyei tüzrendészeti felügyelő nem-
csak véleményezö közeg lesz, hanem rendszeres
szakelőadó, ugymint a tanfelügyelö, gazdasági
felügyelő stb, A [árási tűzrendészeti felügyelő a
X-Ur, a vármegyei központi felügyelő a VIlI-ik
rangosztályba soroztatott.

Előkelő szerepet juttat a szabályrendelet a
csendőrségnek is, maly intézmény főleg az el-
lenőrzésnél érvényesül:

Technikai szakszempontból igen becses uji-
tásokat tartalmaz a szabályrendelet, nemcsak a
saját régi szabályrendeletévei szemben, hanem
más vármegyék szabályrendeleteitöl eltérőleg is.
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Kűlönösen kiemelendő azon körülmény,
hogy a kazalozásoknál és cséplésnél II tűztáv-
latot tetemesen csökkenti ugyan II szabályzat,
maly csökkentésért különben II községek sok-
szor kérvényeztek, de ezzel szemben oly kiköte-
seket tesz, melynek jóakarattal könnyen eleget
lehet tenni s amelyek által a tűzbiztcnsági
követelmény is kielégitést nyer és a veszély
sikeres korlátozásban részesül.

A cséplőgép és az ujabbfajta mezögnzda-
sági m6torok hassnálatánál, tűzveszélyes és
robbanó anyagoknak tárczásánál, gyárak és
kisebb ipartelepek üzemeinél szintén engedé-
lyeztetnek könnyitések, ámde azért itt is körül
van bástyázva ti megelőző óvintézkedések külön-
böző nemeível.

E követelmények nemei közt szeropel azon
rendelkezés, hogy az egyes engedmények meg-
adhatok ugyan, da csak abban az esetben. ha
a tűzoltócsapat nemcsak papíroson vagy írnígy-
amúgy van meg, hanem az kellő létszámá-
val, szakképzettségével, működéséhez szükséges
eszközökkel fölszerelten s alkalmas vezető alatt
valóban akcióképes testületet alkot, ezenkivül
egyéb feltétel is jelen van, amit a szabályren-
delet megelőző rendészet szempontjáből előir.

De hogy ezen követelménynek 'elég van-8
téve, azt nem a helyi, hanem a felettes hatóság
állapítja meg illeték es szakférfiának bevonása
mellett. Ezek szerint az áll i tói a gos s á g vagy
kizárva; mindenesetre azonban tetemesen kor-
látozva van sajó tűzoltócsapat fenntartása
majdnem biztosra vehető.

Az eddigi szabályzutoktól sokban eltérő ren-
delkezéseket foglal magában a szabályrendelet
a tűzoltói azolgálat, fegyelem és büntetések te-
kintetében, mely utóbbival sujtja az önkéntes
tűzolt6t is s a fenyitést a főszolgabiróra bizza.

Szabályozást nyer a mödositványban a
megyehatóság állal a Fejét' vármegyei tűzoltó-
szövetségnek adott évi állandó segélyügye is,
mely évi segély megszavasása nyujtott tám-
pontot arra, hogy a tűzrendészcti szabályren-
delet megfelelőleg átalakittassék, miután a mó-
dositványokkal kontemplált szakteendők jelen-
tékeny anyagi megterhelést rónak a vármegyei
tűzoltó-szövetségi pénztárra.

Végül talán mondanunk sem kell, hogy az
uj szabályrendeletben a vármegyei tűzoltó szö-
vetség elnökségének is bö alkalom biztosittatik
befolyásának érvényesítésére s az ügyek irányi-
tására. Volna még több részlet is, mely már most
méltatást érdemelne, da erre majd rátérünk
akkor, midőn a szabályrendelet kormányható-
sági megerősítést nyer.

A módositás a szövetségnek Székesfehér-
várott 1916 november 5-im tariott rendes évi
közgyűlésén lett megvítatva, előzőleg pedig a
vármegye összes községeinek hozzászólás végett
kiadva. A gyűlés lényeget nem érintő némi
helyesbitésekkal elfogadta atervezetet, mely
ma már a vármegye törvényhatóságánál van
elintézés alatt. Az átalakítás felülbirálatában a
vármegyei [egyzői kar jelesei vettek részt.

Ezen alkalommal jóváhagyott zárszámadás
szerint a Fejérvérmezvei Tűzoltő Szövetség
1915. évi bevétele 3422 K 81 fillér, kiadása
pedig 2747 K 30 fillér volt, mig tiszta vagyona
1915. év végén 17.314 kor. 59 fillért tett ki,
melyből 16639 K 16 fillérnyi értekpapirokban
és takarékpénztári betét gyanánt fekszik.

Ezen ülésen az eddigi elnököt és titkárt

A. Pozsonyvármegyei
Tűzoltó Szövetség űlésezése,

Poz s o n y vár meg y e é sPo z s o n y v á-

ros tűzoltótestületeinek szövetsége
f. é v i okt ó ber hó l-én Pozsonyban választ-
mányi ülést tartott Sen d 1ein János szövet-
ségi alelnök vezetésével.

Mint előadó és jegyző Sza b ó Gyula or-
szágos tűzoltó szövetségi előadó működött.

- Az ülés megnyitása után S z a b 6 Gyula elő-
adó jelentette, hogy Petöcs Jenő, Pozsony vár-
megye alispánja, a szövetséz érdemdús elnöke
1916. évi junius hó 19-én, Brég Jenő, a szövet-
ség titkárja, pedig 1914 szeptember hó 17-én
meghaltak, mindkettöjük emlékét II választmány
jegyzőkönyvében örökíti meg. A jegyzőkönyv
hitelesítésére az elnök Heuffel János dr.vt és
Olgyay Tibort kéri fel.

. A választmány az igazoló bizottságba Ke-
menes Ferenc, majtényt parancsnokot, Karner
Ágoston és Klein Ferenc pozsonyi szakasz-
parancsnokokat ; a számvizsgáló bizottaágba
pedig: Korán Vince, szeredi, Harsch Agosto~,
pozsonyligetfalui parancsnokokat és Hyrtl FrI-
gyes, pozsonyi szakaszparancsnokot küldte ki.

Korán Vince a számvizsgáló-bizottság el-
nöke jelenti, hogya bizottság a számadásokat
felülvizsgálta s mindent a legnagyobb rendben
talált. Az 1912. évi október hó 20·t61, 1916. évi
október h6 1-ig terjedő időszakban; a bevételek
összege 3472 K 62 f, a kiadások összege 2560
K 75 f, pénzmaradvány 911 K 88 f.

Az 1916-17. évi idüszakrn szóló költség-
előirányzatot a választmány következőkben ter-
jeszti a közgyülés elé:

Bevételek: aj pénzmaradvány 1916 október
h6 l-én 911 K 88 f, bJ az 1916. évitagdijakból
2820 K, összesen 3731 K 88 f.

Kiadások: aj Országos tűzoltó-szövetségi
tazdijakra 470 K, b] irodai, posta- és ügykeze-
lési kiadások, az évi jelentés kinyomatása 100 K,
c) szaklapok előfizetési díja 1916-ra 12 K, dJa
tanfolyam előadójának tiszteletdija 150 K, e).a
vármegyei tűzrendészeti felügyelő tiszteletdíja
150 K, lj a 11 járási tűzrendészeti felügyelő

1. tiszteletdija á 120 K = 1320 K, g) a szövetségi
titkár és szövetségi pénztáros tiszteletdija á 80
K, h) elnöki felhivásra való megjelenési költ-
ségek: utazási-, fuvar- és napidíjakra 400 K,
összes kiadás 3062 K; bevételi többlet 669 K
88 f; összesen 3731 K 88 f.

Az alapszabályok Ill. fejezetének 20 §-a
alapjáu a tűzrendészeti felügyelői tísztségekre
kinevezés végett fölterjesztették és már ki IS
nevezték a következöket :

A) vármegyei és Pozsony város tűzrendé-
szeti felügyelöjévé Sza b ó Gyula nyug. tanár,
orsz. tűzoltó-szöv. elnökségi szak előadót ;

B) vármegyei járási tűzrendészeti felügye-
lökké : a) az 1. kerület (dunaszerdahelyi járás
Lj-be Hor v á t h Dezső, vásárúti nyug. főtanitó,
tűzoltó parancsnokot; b) a II. kerület (duna-
szerdahelyi járás 2)-be V é g h Miklós, csalló-
köznyéki föídbirtokos, tűzoltó parancsnokot; c)
a Ill. kerület (galántai járás) ba H y r t l Frigyes
Pozsony városi tisztviselő, tűzoltó szakasz-
parancsnokot ; d) a IV. kerület (malaekai járás)-ba
Dan ihel István, széleskuti Iötanitő, tűzoltó:
parancsnokot; e) az V. kerület (nagyszombatI
járás 1.)-be Kin z el János, pozsonyi tűzoltó:
alnaranosnokot : f) a VI. kerület (nazvszombati



l' r 1k ke 1 Károly, rétei földbirtokos, tűzoltó
parancsnokot; le) a XI. kerület (szen ci járás
2.)-be Me i s si Ferenc lovag, bazinvárosi köz-
gyám, volt tűzoltó-parancsnokot.

Sza b 6 Gyula előadó előterjeszti a tűzren:
dészeti felügyelők számára kiadandó "SzolgálatI
urasítás't-t, amit a varasstmany elfogadott s jóvá-
hagyás végett Pozsonyvármegye alispánja és
Pozsony szab. kir. város polgarmesterének be-
mutat. Szabó Gyula előadó a m, kir, belügy-
míniszternek 1903. évi március hó 20·án kelt
83860/1902. sza mu az egységes fecskendőkre
vonatkozó rendeletének ismertetése kapcsán
inditványossa, hogy miután ugy az országos,
mint a vármegyei és közigazgatasi tűzoltói szak-
tanfolyamokon az országos tűzoltó-szövetség
által kiadott egységes gyakorlati szabályzat
szerint egységes fecskendővel kell gyakorolni
és tekintettelll feeskendöszerelés rendkivül nagy
fontosságára, föltétlenül szükséges a fent idézett
rendeletben körvonalozott Ieeskendök fölszerelé-
sének egységesitése, illetve mieiöbbi átalakítása.
Tekintettel továbbá az egyöntetű szereléssel,
nemkülönben a fölszerelési tárgyak célirányos
elhelyezésevel járó nagyelőnyökre, végül arra,
hogy II közhassnálatban levő szívónyomóműves
Iecskendök mmden nagyobb nehézség és kolt-
ség nélkül (átlag 150-200 K) egységesekké
átalakithatók, határoeatilag mondja ki a vá-
lasztmány azoknak végrehajtásat. Ugyancsak
határozza még el a választmány azt is, hogy a
fecskendő szereléséhez okvetlen szükséges 6 drb
nyomötömlö, II 15 m. darabokban az ülések
alatt tömlökosarakban és ne a gépezet fölött
motolán legyen elhelyezve, mert a mctola hasz-
nálatánál már sok esetben aszerelők és a
gépezet is megsérült. A Ieeskendöre három
darab angol dugólétra is okvetlen szerelendő
ésa falusi viszonyoknak megfelelő egy garni-
tura kösönséges létra (2 drb támasztó, 2 drb
tető és 1 drb támrudas) is beszerzendö, végül
hogy a sárgaréz sípok helyett a sokkal cél-
szerűbb brémai kéthangú csontsípok használ-
tsssanak. A választmány ezen inditványt el-
fogadta és a határozatnak pontos és szigoru
keresztüívitelét a tűzrendészeti felügyelökre bizta.

A választmányi ülést Pozsonyvármegye s
Pozsony város Tűzoltó-testületel Szövetségének
közgyűiése követte, melyen szintén Sen d l e i n
János, szövetségi elnök elnökölt és mint előadó
és jegyző Sza b ó Gyula orsz. tűzoltó-szövets.
előadó szerepelt, Jelen voltak: Bognár Gergely
8ZÖV. alelnök, Frank Károly, Heuffel János dr.,
Harsch Agoston és Olgyay Tibor válasstmányi
tagok, Molecz Daní és Somogyi Mátyás mint
vendégek, továbbá a tagtestületek részéről:
Kinzel János alparanesnok, Olauer Elek ,báró,
Bagnovini Lajos, Hyrtl Frigyes, Karner Agos-
ton, 'I'híer Ferenc és Klein Ferenc pozsonyi
szakaszparanesnokok, Kemenes Ferenc majtényi
parancsnok, Korán Vince szeredi parancsnok, Hi-
denIgnácpozsony1igetfalusi alparanosnok, Vörös-
marty József galántai alparanosno k, Németh
István somorjai tűzoltó karnagy és 40 tűzoltó.

EIn ö k üdvözölve a megjelenteket, az ülést
megnyitja. Sza b ó Gyula előadó bejelentette
az elnökség ben beállott szomoru változásokat.

Ke m e n es Ferenc, az igazoló-bizottság
elnöke előterjeszti jelentését, mely szerint 20
testület képviseltette magát és II meghatalma-
zásokat a bizottság rendben találta.

li. o r á n V ince, a számvizsgáló bizottság
elnökének jelentését a közgyűiés elfogadta,
id. Wei n sta b 1 Mór szövetségi pénztárosnak
a felmentést megadja és működéseért köszöne-
tét fejezi ki.

Esután a közgyűlés a szövetségnek az 1916
-1917. idöszakra szóló költségeIőirányzatát
állapitotta meg a választmány által előterjesz-
tett javaslat alapján.

Sz IIb ó Gyula előadó indítványára a k öz-
gyűlés beleházi Bar tal Aurél föispánt, BroUy
Tivadar polgármeatert a szövetség örökös tisz-
teletbeli elnökévé; Mol e ez Danit és Bog n á r
Gergely dunahidasi plébánost a szövetség örökös
tisateletbeli 'tagjává - a tűzrendészet és tűz-
oltási intézmény terén szerzett kiváló érdemeikért
- megválasztotta és részükre a diszokmány
kiadását elhatározta.

A tisstujitás során a közgyűlés egyhangu
lelkesedéssel megval asztotta a ezövetség elnö-
kévé Ver ID e s Samu alispánt, alelnökökké
Sen d l e in János pozsonyi és Gr ü n ner Rezső
nagyszombati parancsnokokat; titkúrrá Heuff al
János dr., pozsonyvárosi fogalmazót: pénztárossá
idősb Wei n sta b 1 Mórt (Pozsony); választ-
mányi tagokká : Kautz Imrét (Szentgyörgy),
Schrenker Lajost (Dunasserdahely), Méhes Gás-
párt (Osullőköznyék), Vörösmarty Józsefet (Ga-
lánta), Bittner Gusztávot (Malacka), Wmdiseh
Istvánt (Naayszombat}, Mittacsek Pált (N agy-
szombat), Harsch Agestent (Pozsonyligetfalu),
Röek Ernöt (Somorja), Jager Lajost (Vereknye),
Borula Pált (Modor) és POÓl'Györgyöt (Szenc).

*
B ll, r tal Aurél főispán a Szövetség tisz-

teletbeli elnökévé való megválasztását követ-
keső, Sen d l e in János szövetségi elnökhez
intézett levélben köszönte meg:

"Vettem az értesítést és a diszoklevelet,
mely szerint Pozsony vármegye és Pozsony
város Tűzoltótestületi Szövetsége f. évi október
hó 1-én örökös tiszteletbeli elnökévé választott.
Fogadja elnök ur és a szövetség ezen nekem
juttatott kitüntetéséért leghálásabb köszönete-
met. A tűzoltói intézmény s annak minden tagja
olyemberbarád tevékenységet fejt ki, hogy
ozért mindenkínek hálájára, elismerésére joggal
tart igényt. Hálára kötelezi nemcsak ember-
társait, de a legnagyobb elismerésre és hálára
kötaiezi II kormányzatot, mert hisz életének,
testi épségének kockástatáeával nemcsak a
magán, da a közvagyont is védi és menti a pusz-
tulástól. Nemes intonoiókon alapuló szervezeti
tagjai közt az összetartást, a felsőbbség iránti
tiszteletet, engedelmességet tanítja és oltja szi-
vükbe, mely tulajdonságokra pedig kűlönösen a
háboru után ránk váró nehéz idők ben oly vég-
telenűl nagy szükségünk lesz. A megtisztelte-
tesben, melyben részesítettek, zálogát látom
annak, hogy a kormányzatomra bizott törvény-
hatóságok lakossága érdekében és javára ki-
fejtendö tevékenységemben a szövetség és annak
minden tagja támogatására számíthatok, hogy
a ssövetség helyt fog állani hivásomra a szen-
vedélyek lángjának megfékezésénel is. E meg-
győzödesben köszönetemet ismételve, biztositom
a szövetséget igaz tiszteletem és nagyrabecsü-
lésemröl és arról, hogy minden közjóra irányuló
törekvéseiben számíthat őszinte támogatásomra.
Fogadja elnök ur őszinte tiszteletem nyilvání-
tását. Bar tal Au r é 1 s. k., főispán.

- 60-
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Vasvármegye. A gyöngyösi testület - huszondtéves.

Röviden, egyszerüen, de tartalmasan és ben- A mi önzetlen seolgálatra mindig kész
söségesen folyt le a vármegyeház nagytermében csapatunk is meg fogyott, legjobbjaink ott tel-
avasvármegyei tűzoltőszövetség közgyűlése. [esitik az őnagy, diesö munkájukat a harc
A szövetség elnöke, Her b st Géza alispán,
továbbá az ügyvezető alelnök, Bar a b á s István mezején. 60 bajtársunkből 34 áll fegyverben;
vasv.ári igazgatótanitó, betegségük miatt nem 1. ha ugyan nincs olyan is kösöttük, mítöl a magya-
jelenhettek meg a kösgyülésen. Erd ő d y Tamás rok Istene óvja őket, kinek már kihullott a
gróf második alelnök pedig a harctéren teljesit fegyver a kezéből.
szolgálatot, igy tehát Kis s Emil dr. várm. fő-
jegyző, a szövetség pénztárcsa üdvözölte a meg- Eddig hiteles értesítés csak a mi derék
jelenteket. ssakassparanesnokuuk Deutsch Ernő, tartalékos

Avasvármegyei tűzoltószövetség, ugymond, hadnagy, II katonai érdemkereszt tulajdonosáról
immár harmadik háborus közgyűlését tartja, van, ki Nándorfejérvár bevételénél 1915. év
hisz 1914-ben közgyíHésünk napján már előre október 10-én dicső halált halt. 9 évig volt
vetette árnyékát a háboru. A Iezajlott megpro- kl' .
báltatások ujra értékessé tették a magyarság egyi erős osz opunk. A köznek élt, mignem
erényeit s bizik abban, hogy mielöbb megérjük a legideálisabb közületnek, szép hazánknak
a győzelmes béke áldásait s a jövő évi köz- szentelte fel ifju. szép életét. Mily áldásosnak,
gyűlést ujra a régi, fényes keretek közt tart- mily diesönek kell lenni a békének, mely ily
hatják meg. Szép szavakkal jellemzi a tűzoltó- áldozatokat kiván.
ság hivatását s a vármegye tűzoltáságát bátran
állit ja például az ország tűzoltói elé. Hasonlóan Nagy segitséget nyertünk, a mi minden
képzett ezervezetek lehetnek, de jobbak nem. eszmei dolgokért lelkesülni tudó diákjainkban.
A vármegyei tűzoltóság szervezése Barabás kiknek szép csapatát Stiller Kálmán tanár úr
István ügyv. alelnök és Horetzky Gyula titkár vezetése mellett nagymunkásságú t. alparancs-
legfőbb érdeme. Tizennégyezer főnyi tűzoltósá- nokunk Kornstein Mór úr képezte ki se csapat
gunknak mintegy az ötödrésze maradt csak
itthon a háboru alatt, de az itthonmaradottak embertársai javáért a szó igaz értelmében a
dicséretére szolgál, hogy nagyobb tűzesetek csak tűzbe megy.
elvét ve fordultak elő. Végül kegyelettel emlé- Az elmult év július 13-án töltöttük be
kezik meg a tűzoltóság nagy barátjának, S z é II működésünk 25-ik évét. Két érdemes baitársunk
Kálmán volt miniszterelnöknek és Ern us z t ol
József egyesületünk diszelnökének gyászos el- küzdötte végig fáradhatatlanul e nagy időt:
hunytár61. R á bel Mih á 1y alparancsnok és Ros e n-

Hor e t z k y Gyula indítványára a gyengél- fel d Em i1 tb. alparancsnok.
kedő alispánt Kiss Emil dr. főjegyző útján, 1
Barabás Istvánt pedig táviratilag üdvözli a köz- A királyi érmek megszerzése .végett épé-
gyűlés. seinket annak idejében megtettük, de a háboru

Az elnök nagy elismeréssel adózik Bartos miatt eddig az elintézést nem nyert. Inditvá-
Pál, Benesies József, Piltz János) Kutassy Lőrinc, nyozzuk a közgyülésnek, hogy nagy érdemeik
Porpáczy Lajos, Varasdy Sándor, Wellíseh Vik- elísmeréséül adjuk meg nekik 8. legnagyobb
tor, Weszelits János tüzoltók és Súly Miksa rangot, ami módunkban áll: válasszuk meg
dr. tűzoltósági orvos érdemeiről, akik a király
alapította 25 éves szolgálati diszérmet kapták tiszteleti paranesnokainknak.
kitüntetésül. Hazafias érzésünk inditott bennünket arra,

Az érmek átadása után a kitűntetettek hogy a harmadik hadikölesönre 2000 koronát
nevében Bar tos Pál igérte meg, hogy
ezután is oly becsülettel akarják szolgálni a tűz- jegyeztünk s igy összesen 27.500 kor. hadi-
oltóság ügyét, mint a lefolyt 25 év alatt. kölesönünk van. Ha csak egy kaviccsal járul-

Az évi jelentést, melyet Barabás István ékes tunk is a hazaszerétet templomának felépítéséhez,
tollal szerkesztett meg, Matthiasz Artur dr. úgy boldogak vagyunk.
fögímnáziumí igazgató olvasta fel nagy tetszés Működésünket uralja a mentöink szerep-
mellett.

A pénztári jelentés szerínt a mult évi be- lése. 1895 mentés és betegszállítás volt egy
vételek összege 4461 K 63 fillér, a kiadások év alatt.
összege pedig 4429 K 20 fillér. A maradvány Jelentősebb tűzesetünk egy volt. Kisebb
32 K 43 fillér. A szövetség vagyona 8241 K tűzhöz 4 esetben vonultunk ki.
93 fillér. Teher nincs. A f. évi költségelöírány- Résztvettünk az Úrnapi kör~enetben s
zat 4500 koronás keretben mozog. A pénztáros
buzgó működéséért köszönetet mondott a köz- kertünkelsö rózsáival Kozmári Dezső sírját
gyűlés. diszitettük feL

Az elnök zárószavaibsn komoly dicsérettel Parancsnokságunk 8 ülést tartott, gyakor-
beszélt a vármegyei tűzrendészeti felügyelők lat volt 12, elméleti előadás 3.
buzgalmáról, akik a háborus viszonyok okozta
drágaság idején nagy költség árán járták be Adományt kaptunk: Gyöngyösi Takarék-
kerületeiket, hogy a szokásns tűzrendéssetí vizs- pénztár Egyesülettől 300 koronát, Vöröskereszt
gálatokat megtarthassák. Első sorban az ő fel- Egylet 200 koronát, Takarék- és Hitelintézet 100
ügyeleti munkájuknak, másodsorban pedig az koronát, Bank R.-T. 80-ko.ronát, dévényi Téven
itthonmaradt tűzoltóknak köszönhetö a vármegye Zsigmond 69 koronát, Hevesmegyei altalános
mai tűsbiztonsági állapota. Bank 50 koronát, Kereskedelmi és Gazdasági
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királyunk jelmondatában van. "Viribus unitis 1"
Egyesült erővel I Becsületes emberek, becsületes
népek ha összefognak szeretettel, úgy ezen a
védpajzson nem törhet át semmi. Dolgozzunk
mi is szeretettel ez eszme szolgálatában. Tegyük
össze minden jó érzésünket, minden erőnket
alkossuk meg embertestvéreink javára a szere-
tet ércfalát s az Isten áldása lesz velünk.
Kozmári János, Ehrlich Mihály dr.,

parancsnok. segédtiszt.

KÜLÖNFÉLÉK.
- Tartalom: 1. Ferencz József őFelségének

haláláról való megemlékezés. - V édnökünk a keleti front
fővezére. Irta : Mar k u s ovsz k Y Bél a. - A biztosit6
társulatok és a hadikölcsön. - A gyufaadó. - Pozsony.
Herczeghalom. - Felhivás. - Hivat a 1o s rés z :
A belügyminiszter leirata az egyszerü sárga karpaszo-
mány viselése és a tf1zoltóknak megfelelő különleges
beosztása. iránt. - Az elnökség december 2-iki ülésének
jegyzőkönyve. - A segélyzőpénztárülésén felvett I
jegyzőkönyv. - A Veszprém vármegyei szövetség vá-
lasztmányi üléséröl szóló jegyzőkönyv. - A Máv.
északi föműhely ttízoltósága által rendesett ünnepély. -
Szakértővélemény egy gyártelep kéményének tisztitása
tárgyában. - Égő folyadékok oltása. Irta: Dit tri c h
József. - A tűzoltás munkáj a. Irta: Bar ab á s István.
- Szövetségeink ,körébő}: Fejérmegye,Pozsony
vármegye, Vas vármegye, Gyöngyös. - K ülö n fél é k,
- SzerkesztOi üzenetek. - Beszerzési
f orr á 5 o k.

- Ö Felsége, a császár és király, József
főherceg vezérezredes idősebbik fiát Iöhudnaggyá
léptette elő.

Az uj főhadnagy a háború előtt még nem tar-
tozott IIkatonai állomány hoz, hanem j rgot hallga-
tott a budapesti egyetemen, ahol kiváló síkerrel
tette le az alapvizsgáit. Amellett iparművészeti
tanulmányokkal is foglalkozott. A háború ki-
törése után, királyi engedéllyel, vizsgát állott
ki a budapesti hadapród-iskolában, ahonnan
mint zászlóst osztották be a 7-es számu Vilmos
huszárezredhes. Itt érte el a hadnagyi rangot
is. A harctéren tanusitott vitézségeért megkapta
már a Ill. oszt. katonai érdemkeresztet.

- Elnökünk unokatestvére, dr. sárvári és
felsővidéki gróf S z é c hén y i Lajos, a b ol g á r
királyi udvarhoz rendkivüli követté és megha-
talmazott miniszterré neveztetett ki és pedig
november 19-én kelt legfelsöbb elhatározással,
tehát még Istenben boldogult uralkodónk néhai
1. Ferencz József császár és király akaratából.

- Alelnökünk, Óvári Ferenc, mint a vesz-
prémi helyibizottság elnöke, az Országos Gyer-
mekvédö Liga segitségével, Veszprémben inter-
natust állított fel, melyben minden hadiárvává
lett veszprémvármegyei középiskolai tanuló el-
helyezést nyerend. Idáig 9 hadiárvát és 8 erdélyi
menekültet vettek fel az intézetbe, melynek
létesítése újabb babérkoszorut fon a mi alelnö-
künk feje köré.

- Jalsoviczky Sándor belügyminiszteri ta-
nácsos fia: István, huszárzászlós szintén elesett
a becsület mezején. Szövetségünk elnöksége a

titkára, li budapesti önkéntesek volt ssaaasz-
parancsnoka, mint a 62-ik gyalogezred zászlósa,
a keleti fronton hősi halált halt. Háromszor
egymásután vezette rohamra szakaszát, de a
tulerővel hiába birkézott. Végre negyedik szer
meg lett ugyan az eredmény, de a rohamnak
il maga áldozatávú lett; fején ment keresztűl
az ellenség golyója.

- Szabó Gyula, Országos Szövetségi előadó
bajtársunk hősi halált halt egyetlen fiának,
néhai dr. Sza b ó Míklós ügyvéd, tüzérhadnagy-
nak exhumált tetemet október hó 31-én hazai
földbe, a pozsonyi Szent András temetőbe, kato-
nai pompával helyezték őrök nyugalomra.
A katonatiszti kűldöttségen kivűl a pozsonyi
tűzoltóság tisztikara is megjelent a végső tisz-
tességadásnál, melynek során a temetőbe ki-
vonult tüzérüteg három díszlövést adott le.

- Ranezay József, nagykállói állami fő-
gimnáziumi rendes tanár, a vallas- é•• közoktatás-
ügyi miniszter előterjesztése folytán az erzsébet-
városi állami fögimnázium igazgatójává lett.
Ran ez a y, ki lapunknak is munkatársa, nemrég
még Löesén tanárkedott s Szepes vármegyének
volt érdemes tűzfelügyelöje és azonos azzal a
bajtársunkkal, akit az Országos Szövetség el..,
uöksége szakképviselője gyanánt 1913. évi szep-
rember havában elküldött Nag y sze ben b e,
hogy a Szeben vármegyei Tűzoltó Szövetség
tagtestületeinek előkészített és megérlelt ünne-
pélyes csatlakozása alkalmából üdvözölje az
eltévelyedett, ds megtért testvéreket. Ugyane
Ranezay számára, mint akinek most már a
bérees kisebbik hazánk lett szűkebb patriája,
gyönyörű alkalom kinálkozik majd arra nézve,
hogy a partieuláris szempontokból a háboru
által kigyógyitott erdélyi bajtársak és a köz-
pont közötti kapcsot szorosabbrs füzni segitsen
s az egységes szerelés és egyöntetű szervezet
előnyeiről őket meggyőzze.

- Binder Henrik, a nagyszebeni szövetség
elnöke, a -l'omán invázió elöl Zomborba mene-
kült. Brassói öreg bajtársunk pedig, Sch u sz ter
Károly, Nagy kikiridán talált átmenetileg otthonra,
amit az Országos Szövetség elnökségének is
tudomására hozott, elpanaszolván, hogy öreg
ember létére, télviz idején, egyetlen kabátban
volt kénytelen menekülni.

- Az Országos Testnevelési Tanácsot 1919.
évi december hó 31-éig terjedő hatállyal IIvallas-
és közoktatásügyi miníszter ujra megalkotta. A
Tanács tagjai sorába Országos Szövetségünk
képviseletében továbbra is dr. Sz ily József
neveztetett ki.

- Az ötödik hadikölesönre aMagyar Orsz.
Tűzoltó Szövetség 20.000 koronát jegyzett. Mint-
hogy pedig az elsőre is huszezret, a másodikra
ötvenezret. a harmadik és negyedikre pedig
15-15 ezret jegyeztünk, ennélfogva jegyzéseink
összege százhúszezer (120.000) koronát tesz ki.

- Münchenben,míóta egy francia repülőgép
látogatást tett fl. város felett, szintén elrendelték
a veszély közeledtét jelző szirénák felállítását.
Addig pedig, mig ez a berendezés elkészül, uta-
sitásba adták a tűzoltóságnak, hogy tizenkét
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automobillal száguldjon végig a főutcákon és
tereken s nappal sárga zászló lengetésével, éjjel
pedig kéthangú jelzővel adjon szaggatott jele-
ket a lakosságnak arra, hogy a részletes en elő·
irt magatartás ideje elérkezett, Ezek sorába tar-
tozik az alkalmas fedesékekbe való menekülé-
sen kívül az is, hogy a kocsik a házak kapui
alá hajtsanak be, a villamos kocsik pedig min-
denütt megálljanak. Ejjel a villamos világítást
az egész városban centrálisan egyszerre kikap-
eseljak.

- L.ondonban november 19-én egyike for-
dult elő azoknak a nagy tűzvészeknek, aminő-
höz hasonlóval legutoljára 1897-ben szintén
november 19-én, akkor volt dolga a londoni tűz-
oltösagnak, amikor a Citynek Cripplegate nevű
része égett. Most a Szent Pal székesegyház
közelében a Straffordon nagyáruház égett le.
A kár százezer font sterling = 2 és fél millió
korona.

- Franciaországban, a Bovet melleti Gommerfontaine-
ban leégett összeS melléképületeivel együtt az a ház,
amelyben a hires R o u s s e a II ssokra volt tölteni a
nyári hónapokat. Egy század zuáv, mely épp a községen
át menetelt, megpróbálkozott a ttiz eloltásával, de hiába.

SzerJtesztői üzenetek.
P. A gummi-cikkeket nem' öntik, hanem sütik, még

pedig egy plasztikus, dagasztható masssából, mely a
kivánt kész termék formájában, mellékkeverékeket is fel
tud venni magába.

L. A december 2-iki ülés jegyzőkönyvét a nyomda
csak 20-án kapt o. meg.

Ó. A gyufamonopőlíumröl Wekerle Sándornak egész
más a véleménye, mint a többi pénzügyminiszternek
Legutolsó részletes nyilatkozatát e tárgyban 1911. év-
folyamunk 103-ik oldalán találja meg.

Kiadó: Kuhárszky Lá.szló titkár.

IIJlllmllllllll:III"lIl1JlIIlIlIlJIlIllIlIIlIIllllllll~"/11I11/11~IIIII"IIIIJIIIII/II1I1II1II1II11 ' '

'''""""""1""""""''''"''''10'''111 11_1 _ BeszerzéSI forrasok. li 111111111111111111111111111111111111111111111111

§iHmmllllllll!lllllllllllllllllllllllllmllllllllllllmllllllllllll"lIIl11l11ll11l11l11l11ll11l11l11l11l11l11~

KOHLER ISTVÁN (ei;eUUt GeHtner és I
II II II II ch twajdonaJ i

fecskendő, szivattyú 68 tfizoltó-szer gyára.
Iroda és mintaraktár ~ Htulapellt, vm., József-körút H.

Gyár, Korponal'D~"'" 20-21. szám.

Tendloff-Dittricb
Budapesti Armatura-, Szivattyú-
és Gépgyár Részvénytársaság

BUDAPEST-B:ISPEST, ÜLLŐI UT 220-222. SZ.
Telefon: 51-22 é8 51-23. ..••. Sürgönyolm ; "TEUDLOF BUDAPEST"

SELTENHOfER fRIGYES FIAi, II1
- SOPRON,-
cs. és m. k. udvari szállitók. .1

1"

Legelső magyar tűzoltószergyár, harang- és ércöntöde. I

ltIátrai Antal és Társa r.-t.
BQ.dapest.Központt Iroda: VI. ker., Terj\z-
kör,U 33. GyjQo:1. ker., Fehérvári-at 110••

G T árt I mludenn.emit tfizolt61 Iétrákat é"
----- töml6motolákat. -----

--~ W-alser Ferenc ~~-IISternberl( és Kálmán
tűzoltás! szerek és f,lzi,,:~ttrúk gyára, . Budapest, VUI., Józsel-kétrút 35.

harang- ée lémontode GVARTUNK. türlfeeskendüket, kútszlvattyú-
Budapest, VI.; Lomb-utca 34-36. szám. • kat és tüzo'ttói felszereléseket.

ElRől'(lndfi tfizolto-sapkália\; 'II
aeélaodronj-betéttel Iegjob- I[
ban és Iegnlcsébban készit ,
Riíscher Zsigmond és I

Fia, Kőrmend I

Interurban telefon 27. I
Kívánatra árjegyzék és rnintasapka.

Magyar mérleg- és gépgyár részY.-társ. I
BUDAPEST, ERZSÉBET-KÖRUT 41.

MOTOROSTURBINAFECSKENDŐK. KÖZSÉGI FECSKENDŐK.

HATS(JIIEKSZA1U.DAl:.ltlA II

E T ~l!!rl!j!b!6;:d~y~ L A I[

Eternit-m.űvek H),dschek Lajo§
Budapest, Andrássy-út 33. sz. Nyergesujfalu (Esztergom m.) ,I

TÜZFECSKENDÖK, TUZDL TÓSZEREK, ÉS FELSZERELÉSEK,
LAJTOSKOCSIK, LAJTTÖLTŐ SZIVATTYUK :: :: :: :: :: ::

nvn '7 r. D ~T A .g,_ "'"' ~ v-" •..•• A

FEIK ÉS TRÉBA
Budapest,V.,Lipót-körnt 22.
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